
























































































































































































































































































































































































































































































Resim : 2 - Yerkapı, parke taşı döşeli

alanlarla doğu caddesi

Resim: 3 - Yerkapı, doğu caddesindeki
parke döşell alan
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Resim 4 - Yerkapı. parke taşı döşeli alanlarla batı caddesi
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Resim : 5 - Yukarı şehir. 1987'ye göre Ağaç Denizinde Tapınak Malı, nin planı
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Resim sa - Tapınak 24. -batıdan bakış

Resim 6b - Tapınak 24, batıdan bakış
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Resim : 7a - Tapınak 3, tamamen ortaya çucaruuıktan sonra batı tarafı
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Res'im 8 - Tapınak 3, 'ön_duvarla birlikte güneybatı köşesi

Resim 9 - Tapınak 3, uogu duvarının karo taşlı kaldesl
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Resim 10 - T'arım .. ı,- 9 O";;nft",:ı"'n tiinı bakıs

Resim 11 - Tapınak 2, güney duvarının karo taşlı kaidesi
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Resim 12 - Tapınak 2, batı duvarının karo taşlı kaldesl

Resim 13 - Tapınak 2, kuzey duvarının kaidesi
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Resim : 14 - Tapınak 2, batı duvarının yıkık kaldesl

Resim 15 - Tapınak 2, doğu girişindeki rampa
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Resim : 16 - Tapınak 2, adyton 113) ve ön holle (10) birlikte iç avlu

Resim: 17 - Tapınak 2, kanalizasyon girişiyle birlikte iç avlunun kuzeybatı

köşesi
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Resim : 18 - Tapınak 2, buluntu malzemesinin dağılımı
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Resim , 20a - Tapınak 2, orijinal yerinde aslan kafası

Resim : 20b - Aslan kafası
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Resim : 22.a - Tapınak 2, gabro taşından aslan heykclIerinc ait kırık parçalar

Resim 22b - Tapınak 2, K. taşından yapılmış heykellere ait kırık parçalar
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Resim : 23 - Tapınak 2, Suppiluliuma'ya ait mühürlerle birlikte-toprak ferman~ar
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Resim : 24 - Tapınak 2. temenos duvarı. güney kesimi

Resim: 25 -

Tapınak 2. bedrum katı.

güneye bakış
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Resim, 26 -

Tapınak 2, bodrum katı,

kuzeybatı köşesi

Resim , 27 - Tapınak 2, bodrum katı, güneybatıdaHitit sonı-ası ek yapı
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Resim : 28 - Tapınak 2, doğu yapısının planı

D
.....__......_-~J.
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Resim : 29 - Tapınak 2, doğuyapısı, kuzeyden bakış
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Resim , 30 - Tapınak 2, batı y.apısının planı

Resim : 31 - Tapınak 2, batı yapısı (kapı evi) , kuzeydoğudan bakış
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Resim: 32 - Yerkapı'nın kuzeyindeki platoda arama 'kesitleri

Resim : 33 - Tapınak 30. kuzeye tüm bakış
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Resim : 35 - Tapınak: 30, daha geç sarhava ait batı y,apısı, güneye bakış

Resim : 36 - Tapınak 30, iç avlu ve kuzey kanat
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Resim : 37 - Tapınak 30, iç avluda parke taşı döşeli platform

Resim : 38 - Tapınak 30, kalide pake­
tiyle birlikte duvar kal­
desi
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Res'im , 39 - Tapınak 30. batı duvarının kara taşlıkaidesi

Resim : 40 - Tapınak 30. bulunduğu )'erd_e adak çanakları
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Resim : 41 - Unarımm bitmesinden S011:1'.8. tapmak mahallIesi, güneye bakış

Resim : 42 - Yerkaıpı ve surlar. güneybatıdan bakış
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VAN - DiLKAYA HÖYÜ(;Ü, 1987KAZISI

Altan ÇİLİNGİROGLU *

Van-Dilkaya Höyüğü kazısı başkanlığım altında ı Temmuz ı987 ­
15 Ağustos ı 987 tarihleri arasında yürütülmüştür.KazıekibiArş. Gör. Za­
fer Derin, Arş. Gör. Gülniz Kozbe, Arş. Gör. adayı Cumhur Tanrrver, Uz­
man Taluk Sağlamtimur ve Ege Üniversitesi'nden ı4 arkeoloji öğrencisi

ile An:karaİngiliz Arkeoloji Enstitüsü'nden Arkeo -botanıst Mark Nes­
bitt'ten oluşmuştur.

Kazımn hükümet temsilciliğini Van Müzesi'nden Seracett.in Şahin

yapmıştır. Kazı ekibi İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'ne bağlı

Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi'nde konaklarmştır.

Van Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi'ni tahsis eden merkez müdürü
Doç. Dr. Taner Tarhan'a, Ege Urrlversltesi Edebiyat Fakültesi Dekanı

P1'Of. Dr. Gönül Öney'e Van Müze Müdürü Ersin Kavaklı'yave kazıya ka­
tılan tüm öğrencilere içten teşekkür ederim.

Van Dilkaya kazısı bu yıl da höyük ve mezarlık olmak üzere iki
alanda yürütülmüştür. Höyükteki çalışmalar Ms, Ns, 06 ve TB açmala­
rında sürdürülmüştür (Plan: ı).

M5 AçMAsı:

M5 açmasının 1987 çalışmaları geçen yıl b karesinde ortaya çıkarı­

lan dikdörtgen yapının devamını bulmak amacıyla daha çok MSd plan
karesinde yoğunlaştırıldı (Plan: 2). 1668.18 merreye dek yapılan kazı

çalışmaları sonucunda 3 adet çöpçukuru ortaya çıkarıldı, i ve II nolu
olanlar Ortaçağ, III nolu çukur ise Ortaçağ ve Erken Transkafkasya mal­
zemesi vermiştir.

Aynı plan karede - 3.06 rnetrede yoğun bir yangın tabakası ile kar­
şılaşılmrştır. Aynı derinlikte bir kısmı güneyaçma duvarının içinde ka­
lan 2.45 metre çapında, kerpiçterı, bindirrne tekniğinde yapılmış bir silo
bulunmuştur (Resim : 1). Batı tarafınıda bir kapı yeralmaktadır. Silo-.
nun zemini - 3.89 metrede tesbit edilmiştir. Silo duvarları geçen yıl bul­
duğumuz dikdörtgen planlı kerpiç yapının (i nolu mekan) içinde yeral-

(*) Prof. Dr. Altan ÇİLİNGİROCLU, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dekan
Yardımcısı, Bornova/İZMİR.
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mak:tadır. Hem silo hem de i nolu mekanın içinden çıkan malzemenin
Erken Transkafkasya olmasınadayanarak bu yapılarGeç Erken Transkaf­
kasya dönemine tarihlendirilebilir. -3.57 metrede kuzey - güney yönünde
uzanan 36 om. genişliğindekikerpiç duvar yine M5 plankaresinde ortaya
çıkartılan, II nolu dörtgen kerpiç yapıya aittir. Bu yapının içinde çok yo­
ğun yangın izine rastlanmıştır. Yapının kuzey tarafınıda bol milianda
ele geçen tüm ve tüme yakın kaplardan yola çıkarak buranın bir kap de­
posu olabileceğiönenilebilinir (Resim : 2).

N5 AÇMASı:

Bu açmadaki çalışmalar kış aylannda meydana gelen yıkmtıların

temizlenmesiyle başlamıştır. 1986 kazı sezonunda ortaya çıkartılan yu­
varlak ve dörtgen planlı evlerin temelleri ile ilgili sorunların aydınlarıla­

bilmesi için çalışmalara devam edildi. i nolu mekanda geçen yıl ele ge­
çen beyaz renkli toprakla doldurulmuştahanın altında (- 5.05jl665.95m.)
küllü bir tabakayla karşılaşılmıştır.Bu durum açmanın II, III ve VI no­
lu mekanlan içinde de ayrııdır (Plan: 3, Resim: 3).

III nolu mekanda sürdürülen çalışırnalarda 1986 yılınıda bulunan 4
ve 5 nolu ocaklar kaldırılmıştır. Mekanın doğusunda - 5.54 metrede 2.20
metre uzunluğun;dabrir duvar ele geçmiştir. Bu duvar III nolu mekanın

en erken evresinin doğu duvarı olmalıdır. Bu çalışmalar III nolu meka­
nın batı duvarının düz blok taşlardan temele sahip olduğunu göstermiş­

mr.
VI nolu mekanın güneyinde III nolu mekanın güney duvarının doğ­

rultusunda yer aları iki sıra kerpiç yüksekliğinde korunmuş 'bir duvar
'bulunmuştur. N5 açmasınıda yapılan çalışmalarda iki ana evrenin varlığı

saptanmıştır.Bu iki evre arasında büyük farklılıklar yoktur. Geç evrede
bazı değişiklikler yapılarak tabanlar yükseltilmiştir.

II, III, VI nolu mekanlar ilk evrede yer almışlardır (Plan: 4). Bu
evrede ii nolu mekandan III nolu mekana geçişi sağlayanbir kapı ve III
nolu mekanın güneyinde bir giriş bulunmuştur.Geç evre ise i ve VII no­
lu mekanlarla temsil edilirler. V nolu mekanın hangi evreye ait olduğu

şimdilik saptanamamıştır.

06 AÇMASı:

06 açmasındakiçalışmalaraçmanın a ve lı karelerinde 5 x 10 met­
rekarelik alanda sürdürüldü. 06 a karesindeki kazı Işlemleri - 6.00 met- ,
rede, 06 b karesinde ise - 5.63 metrede sona erinceye dek her iki karede
toplam 16 adet ocak tesbit edildi. Ocaklar yuvarlak, dörtgen ve atnalı

şeklindedirler.
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Ocaklar genellikle bir «Ocak yeri» içinde üstüste bulunmuştur.

Bunlardan biri 06a açmasının kuzeydoğu köşesinde, diğeri ise 06ıb'niii

kuzeyinde yer almaktadır.

06a 'karesinde genelde üç yangın tabakasıyla karşılaşılmrştır. i no­
lu yangın tüm açma Içinde yoğun olarak gözlenmiştir. Eğimderi dolayı

-4.85 He -4.95 metreler arasında başlayıp - 5.05 metreye dek devam et­
mektedir. Yangın altında iki taş sıralı bir duvar ortayaçıkarılmıştır.Bu
duvarın olasılıkla kuzeyde yer alan i nolu mekanı çevrelediği düşünülebi­

lir. Mekan içinde - 5.29 metrede bir taban ortaya çıkarılmıştır.

- 5.35 m.de II nolu yangın görülmeye başlamıştır.Bu yangın tabeka­
sı sadece i nolu mekanın içinde gözlenrrriştir.

06a karesinde - 5.68 rnetrede doğu -batı yönündedik olarak uzanan
40 cm genişliğindegayet sağlam 'kerpiç bir duvar bulunmuştur. III nolu
yangın tabakası olarak adlandırılanyangın ise - 5.75 m. den -6.00 m. ye
dek yoğun olarak gözlenmiştir.Sözü edilen duvar bir mekana ait olmalı­

dır. Arıcak mekanın büyük bir kısmı 06a açmasının kuzeyinde kalmak­
tadır. Yangının altında -6 meıtrede bir taban bulunmuştur.Bu taban .ker­
piç duvar He birleşrnektedir (Resim : 4).

TB AçMASı:

118a karesinde yer alan LI nolu duvarırı kaldırılmasıyla çalışmalara

başlandı. 1654.90 metreye dek ilerleyen kazılar toprağın bu alanıda sert
olduğunu göstermiştir. Bu seviyenin altında yoğun bir yangın ve 1656.00
m. de ana toprak yer almaktadır.

i nolu mekanda yapıları çalışmalar sonucunda çöp çukurlan ve tan­
dırların varlığı kanıtlanmıştır. Bu alanınevin mutfak kısmı olduğu an­
laşılmıştır. Ev iki evrelidir ve girişi batıdandır. Ele geçen çanak - çöm­
lekler bu yapının bir Ortaçağ evi olduğunu göstermiştir. Bu alanda ana
toprağa inildiği için çalışmalara son verllmiştir (Plan: 5, Resim: 5).

MEZARLıKALANI :

Mezarlık alanındaki çalışmalar kuzey ve güneye doğru genişleyerek

sürdürüldü. 1987 yılında toplam 51 adet kum gömü ortaya çıkarıldı (Re­
sim :6). Kuzey kesimde kuzeydoğu- güneybatı yönünde uzanan 4.76
metre uzunluğundave 0.70 metre genişliğindeçift taş sıralı bir duvar ele
geçti. Duvara ait olan döşeme taşları kaldırıldıktan sonra - 8.06( 1662.94
m.) de çakıl tahana inildl. Sözü edilen duvarın ve döşemenin amacı ke­
sin değildir.
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Güneyalandaki çalışmalar sırasında birbirine yakın olarak gömül­
müş durumda 4 adet kum gömüye rastlandı. Ele geçen iskelerlerin yön­
lerıı baş batıya ayaklar ise doğuya olmak üzere bütünlük gösterrrler. Bu
alandaki diğer bir özellik de güney tarafa doğru bebek iskeletlerinrin ço­
ğunlukta olmasıdır.

1987 yılı kazılarmda 3 Urartu urrıesi ortaya çıkarıldı. 1 nolu urne
-7.26 (1663.74 metre) de yan yatmış bir durumda, ağız kısmı kırık ola­
rak bulundu. Bu urne içinde bronz kemer parçaları, yüzük, küpeler ve
yılan başlı kırık bir bilezik ele geçti. 2 nolu urne -7.28 (1663.72 metre)
de bulundu. Urnenin ağzı çanak formunda bir kapla kapatılmıştrr. 3 no­
lu urne ise -7.50 (1663.50 metre) de çok tahrip olmuş durumda ortaya çı­

kanldı.
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Resim: 1

Resim: 2
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Resim, 3

Resim: 4
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Resim: 5

Resiiın : 6
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1987 GİRVANAZ KAZıLARı

Hayat ERKANAL *

1982 yılınıda başlanılan Girnavaz kazılarına, 1985 kazı mevsimi dı­

şında. her sene muntazam bir şekilde devam edilmiştir. 1986 yılına ka­
dar Yeni Asstır katlarında yoğunlaştırtları çalışmalar sonunda, devrin
karakteristik özelliklerıini yansıtan birçok mimari kalıntı ve küçük bu­
luntu açığa çıkarılmıştır.Aynı katların ürünü olan çivi yazılı tabletler sa­
yesinde Girnavaz'ırı antik adı tespit edilmiş, bölgenin tarihi coğrafyasına

yeni boyutlar kazandırılmıştıri. Aradan geçen zaman içinde Yeni Assur
Devri ile ilgili tüm veriler ve değerlendirmeler, çeşitli konferanslar ara­
cılığıyla dünya bilim alenline aktartlmıştır.

1987 yılı çalışmaları ise önceki kazılara nazaran daha farklı konu­
lara yöneltilmiştir,Bir taraftan Yeni Assur Devri değerlendirme çalışma­

larına devarn edilirken, diğer taraftan höyüğün dalha eski kültürlerine
ulasılmaya çalışılmıştır2.

1982 - 1986 yılları arasında ele geçen seramik parçalarının yayma
yönelik değerlendirmelerinedevam edilmiş, Mardin Arkeoloji Müzesi'ne
daha önceki yıllarda teslim edilen bazı buluntuların kalıcı resıtorasyon

vekonservasyon çalışmaları büyük ölçüde tamamlanmıştır. Ayrıca Ber­
lin Hür Üniversitesi Arkeometri Grubu Üyesi Dr. G. Schrıeider tarafın-

(*) Prof. Dr. Hayat ERKANAL, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fa
kültesi Dekan Yardımcısı, ANKARA.

(ı) Bkz. K. Kessler, Nawala und Nabula, Arehiv für Orientforschung XXVI.
1978/1979, s. 103; H. Erkanal, 1934 Gimavaz Kazılan, VII. Kazı Sonuçlan Top-
lantısı, 1985, s. 207-208. '

(2) 1987 yılı çalışmalanna iştirak eden kazı kurulu üyeleri: H.Ü. Edebiyat Fa­
kültest Öğretim Üyesi Doç. Dr. Armağan Enkanal, Konya Arkeoloji Müzesi
Uzmanı Kültür ve Turizm Bakanlığı Temsilcisi Mehmet Uysal; Yıldız Üni­
versitesi Yüksek Meslek Okulu Araştırma Görevlisi Funda ZJver Simer
D.T.C.F. Protohistorya ve Önasya Arkeolojist Anabilim Dalı AraştırmaGörev
lisi Yücel Şenyurt. H,Ü. Edebiyat Dalı Araştırma Görevlisi Sevinç Günel,
Arkeolog Soner Ateşoğulları. Arkeolog Nazlı Çınardalı. Arkeolog Bahattin
Devam; Arkeolog Güzen Kaya; Arkeolog Belma Kulaçoğlu. Arkeolog Hülya
Polat, Arkeolog Haluk Tercan. Arkeolog Reyyan Yapıcı; D.T.G.F. Protohis­
torya ve Önasya Arkeolojisi Anabilim Dalı öğrencilerinden Naciye Argana
Eyyüp Ay, Rıdvan Aydın, Azime Çor, Fariz Demir, E. Rüya Gökçe. Hikmet
Sönmez. Bora Uysal, Derva Yak-ıktı.
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dan kil analiz sonuçları tarafımıza kısmen ulaştırılmıştır. Genel olarak
kireç oranı çok yüksek olan yerel kil numunelerinde Dr. G. Schneider
tarafından büyük ölçüde krom ve nikel tespit edilmiştir.

Yeni Assur Devri'nden daha eski kültürkatlarınayönelik kazı çalış­

maları ise höyüğü:n 'kuzey terasında. doğu -batı istikarnetindeki kareler­
de gerçekleştinilmiştir. Üç farklı seviyede yürütülen çalışmalarıdan en
üst seviyede, alanın doğusunda olanı, 15 x 10 m.lik boyutlar içinde ger­
çekleştirilmiştir. 1982 yılından itibaren hemen hemen her sene bir kıs­

mı açığa çıkarılan kuzey terası Yeni Assur Devri binasının bu kesimde
bulunan ve 1986 yılında tespit edilen kısmı kaldırılmış, alttan gelen daha
eski safhaları incelenmiştir.Eski safhalar plan olarak yeni safhalara ters

• düşmemekle beraber, yamaç tahribatından fazla etkilenmediklerindeaı

daha ayrıntılı bilgi verebilmekte, derinliğin kazandırdığı avantaj la daha
geniş bir alana yayılabilmektedir.

Mimari safhalar arasında büyük çapta bir plan değişikliğininolma­
dığı gözönüne alınırsa, 1987 yılında açığa çıkarılan kalıntılar sayesinde
daha önceki safhaları tamamlama olanağı doğabilecektir. Oldukça iyi
korunarı eski safha mimari .özellikleri 1986 yılında açığa çıkarılan bazı

kalıntılarla birleşmekte, hatta daha başka bir deyimle bütünleşebilmek­

tedir.

Bu kısımda görülen duvarlar tek sıra taş temel üzerine k erpiçten in­
şa edilmiştir. 40 x 4ü x 12 -13 cm. boyutlarındakikerpiçler saman katkılı

açık: kahverengi toprak harcından üretilmiştir. Binaların tabanıarı ve
duvarlar kireç katkılı sıva ile kaplıdır. Ayrıca açık alanların düzensiz yas­
sı taşlarla kaplandığı görülmektedir.

En üst seviyede bulunan bu kazı alanının doğusunda yer alan taş

döşemenin önemli bir kısmı 1986 yılı çalışmaları sırasmda açığa çıkarıl­

mış, fa:kat daha alt seviyelere inebilmek için kaldırılmıştır (Resim: 1).

İri düzensiz bloklardan oluşan bu döşemenin doğu kenarı erozyon neri­

cesi tahrip olmuş, bu nedenle doğu kenarını kapatan mimari düzenleme

anlaşılamarmştır.Bu taş döşeme dar bir yol haline 'dönüşerek alanın ku­

zeyinden batıya kıvrılmakta, iki duvar arasında devam ederek bir kapı

basamağı önünde kesilmektedir. Bu yolun güneyinde büyük bir 'Salon

açığa çıkarılmıştır (Resim: 2). Salonun üç kerpiç kalınlığında ( takri­

ben 1.20 m.) toprak harcı kullanılarak inşa edilen üç duvarı tespit edile­

bilmişıtir. Bu duvarlardan doğuıda olanı taş döşeme üzerindeki dolguya

dayanmaktadır.Bu nedenle taş döşemeye nazaran daha yeni olduğu söy­

lenebilir. Duvarın kerpiçleri höyük. yamaç tahribatı nedeniyle ancak üç
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veya dört sıra halinde korunabilmiştir.Bu nedenle duvar yü:kse:kJJiğisa­

lon tabarı seviyesinin altında kalmıştır (Resim: 1). Salonun kuzey du­
van ise tek sıra taş temel üzerinde dokuz kerpiç sırasıyla ortaya çıkarıl­

mıştır, Arazinin doğuya doğru eğimi duvarı yükseltme suretiyle gideril­
miştir. Arazi üzerindeki engebeler tesviye edilmemiş, kerpıiçleri eğiik kul­
lanarak üst sıralarda düzyataybir satıh elde edilmiştir (Resim: 3). Sa­
lonun güney duvarı, diğer duvarlardan farklı olarak yumuşak höyük top­
rağı içine gömülmüştür. Bu duvarı dıştan dik olarak bir taş duvar des­
teklemektedir (Resim: 2). Salonun batı duvarı kısmen açığa çrkmış

olup önemli bir bölümü profil içinde kalmıştır.

Dikdörtgen yapıya sahip bu salonun tabanı duvarlara nazaran ol­
dukça yük:sekte kalmıştır. İçindeki toprak. dolgu incelendiğinde, daiha
eski taban seviyeleri tespit edilebilmektedir. Bu nedenle salonun uzun
bir süre kullanıldığınıkabul etmek gerekir. Açığa çıkanlan son kullanım

safhasına ait bir taş duvar, mevcut alanı ikiye bölmüştür. Bu bölümler­
den doğuda kalanı daha ufaktır. Köşede yer alan bir tandır, yapısı itiba­
riyle yöresel geleneği temsil eder (Resim: 2). Bu salonun girişi mevcut
duvar kalıntıları üzerinde tespit edilememiştir.Bu nedenle profil içinde
kalan batı duvarı üzerinde yer alması gerekir.

En üst seviyedeki kazı alanının doğusunda bulunan taş döşeme d~~
vamı yolun kuzeyinde açığa çıkartılan duvar kalıntıları salon duvarları

kadar iyi korunamamıştır. İki kerpiç kalınlığında (takriben 80 cm.) do­
ğuya doğru uzanan bu duvar yamaçta kaybolmaktadır.Bu dııvarın ku­
zeyi, dik başka bir duvarla ikiye bölünmüştür. Höyük sathına yakınlığı

nedeniyle bu kesimde başka bir özellik tespit edilememiştir.

Taş yolun güneyindeki salonun batı duvarı kuzeye doğru, kuzeyin­
deki mekanı batıdan kapatan duvarı güneye doğru uzatılarak bir kapı

açıklığı oluşturulmuştur; Taş döşemeli yoldan 40 om. kadar yüksekte
olan bu kapının içi ve arkası taş döşeme ile kaplanmıştır. Bu kapı girişi,

taş yolun iki tarafında yer alan mekanları da içine alan büyük bir bina­
nın ana- girişi görünümündedir (Resim: 4). Her iki mekanın bu anaka­
pı, veya kapı arkasındaki ta~ döşemeli taban ile olan bağlantrsi ancak ça­
lışmalar ilerledikçe açıklık kazanabilecektir,

1987 çalışma alarılarından ikincisi, en üst seviyedeki alanın hemen
doğusunda yer almaktadır. (Resim: 5). 10 x LO m. boyutlarında'ki bu
alan höyüğün kuzey yarnacının en dik yerinde açılmıştır. Burada 1986 yı­

lında açığa çıkarılan kalın duvarlı mimari özellikler 3 kaldırılarak daha
eski kültürlere ait katlarainilmeye çalışılmıştır.

(3) H. Erkanal. ı986 Girnavaz Kazısı. rx. Kazı Sonuçlan Toplantısı I, 1987, s. 363.
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Bu alanda görülen mimari özelliklerin üzerinde tespit edilen kül ve
moloz tabakaları, bölgenin bir süre artıklar için kullanıldığını göster­
mektedir. Bu artıklar temizlendiği zaman ortaya bazı düzensiz mimari
kalıntılar çıkmıştır. Kalıntılar arasında bir duvar, güneybatı- kuzeydoğu
istilametinde uzanrnakta, karenin kuzey kenarına ulaşmadan. bir dik
açıyla batıya dönerek batı profili içinde kaybolmaktadır (Resim: 6). Bu
duvarı oluşturan düzensiz taşlar daha çok doğuya doğru bi r duvar düze­
ni içinde yerleştirilmiştk Arka tarafları, yani batıya bakan tarafları

muntazam değildir. Bu durumda daha çok kör duvar olarak tanımlana­

bilir. İç kısmı düzensiz kırık taşlardan oluşan moloz yığınıyla doldurul­
muştur. Bu haliyle daha eski tabakaları kontrol altında tutarak önde
oluşturulan alana kaymalarını önleyen bir çeşit destek duvarı görünü­
mündedir..Ele geçenseramik örnekler bu durumu büyük ölçüde teyit et­
mektedir.

Kör duvarın önünde, kuzey -güney istikametinde üç mekandan olu­
şan bir mimani bütünlük ortaya çıkarılmıştır (Resim: 5,6). Bu mekan­
lardan güneyde olanı büyük ölçüde güney profili içinde kalrn.ştrr (Re­
sim: 5). Bu mekan doğu istikametinde basit bir duvarla kapanmakta­
dır. Duvarın temeli basit toplama taş ve seramik parçalarındanoluşmak­

tadır. Burada kazılan temel çukuru çevreden toplanan taş ve diğer kalın­

tılarla doldurulmuştur. Ayrıca bağlayıcı bir harç kullanılmamışnr. Aynı

mekanın batı duvarı ise düzenlı taşlarla muntazam bir şekilde örülmüş­

tür. Taşların boyutları 70 cm. ye kadar ulaşabilmektedir.Bu duvarın ön
kısmına, yani kuzey veya kuzeydoğusuna dikdörtgen görünümde bir de­
po yerleştinilrrıiştir (Resim: 6). Tamamen taştan yapılan bu deponun
içhaznesi yuvarlaktır. Bu mekanın kuzey temel duvarı tümüyle açığa çı­

karılmıştır. Ufak toplama taş ve seramik parçalarındanoluşan bu duvar,
bir kapı açıklığı oluşturacak şekilde deponun doğusunda kesilmektedir.
Bu kapı açıklığınıdan hemen kuzeydoğudayer alan bir orta rnekana ge­
çilmektedir. Orta mekanın güney köşesinde duvara' dayalı bir ocak kıs­

men korunmuştur. Diktörtgen yapıya sahip bu ocak tuğla malzeme ile
yapılmış, ayrıca sıvanmıştır. Çevrede bulunan çöp çukurları ve küçük
malzeme nedeniyle bu mekan mutfak olarak tanımlanabilir.Orta mekan
kuzeyde, güneydekine benzer bir duvarla kapanmaktadır. Bu duvarın

arkasındaki alan ise höyük yamacına dayandığından çok tahrip olmuş,

mahiyeti anlaşılamamıştır.

Bu ikinci kazı alanında açığa çıkarılan mimari özellikler, daha üst
seviyede bulunan alandakilerle karşılaştırılacakolursa, ortaya çok farklı

bir durum çıkar. Ançak resmi binalara yakışan yüksek vasıflı mimari
özellikler bu safhadakaybolmuş, gelişigüzel toplama malzemeyle in­
şa edilen ve ancak özel ev olarak tanımlanabilen küçük yapılar ortaya
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çıkmıştır. Bu farklılık höyüğün ekonomik ve siyasi gelişirnli açısından

da ele alınıp değerlendirilmelidir.

Höyıük 'kuzey terasının doğusunda bulunan üçüncü kazı alanı 15 x
10 m. boyutlarındadır. 1986 yılında bu alanda açığa çıkarılan mutfak ve
banyo tesisleri 4 kaldırılmış, daha eski OOr kat ortaya çıkarılmıştır.

Açığa çıkarılan bu yeni .kat döneminde höyüğün kuzey yamacının

tesviyeedilerek düzleştirildiği anlaşılmaktadır. Düzleştirilen alan üze­
rinde en az üç taş döşeme seviyesi tespit edilmiştir.Erozyon ve diğer ne­
denlerle bozulan taş döş:emelerin üzenine yenilerinin. yapıldığı anlaşıl­

maktadır. Döşeme altlarında bulunan basit su kanalları aracılığıyla bu­
ralarda toplanan su tahliye edilmektedir. Bu kanalların yapımında basit
toplama yassı taşlar kullanılmıştır.Bu sisteminyeterli olmadığı hallerde
artık sular p.t. kürıklerle havuzlarda toplama suretiyle ortadan kaldırtl­

rnaktadır. Bu tür havuzlardan bir tanesi ve havuza a1kmtıyı sağlayan bir
künk sırası 1984 yilı çalışmaları sırasında tespit edilmişti5. 19'87 yılında

aynı künk sırasının devamı ile taş döşemeylebağlantıyı sağlayan p.t. de­
ve boynu ve gene döşeme altmda ikinci bir künk sırası açığa çıkarılmış­

tır.

Bu taş döşemelerdenen üstte bulunanı kazı alanının daha çok batı

yarısında karşımıza çıkmaktadır. Bu döşeme hôyüğün güneyibatısına

doğru bir rampa şeklinde yükselmektedir (Resim: 7). Aynı döşemenin

hemen doğusunda ortaya çıkarılan tek mekanlı bir evin duvarları farklı

şekilde ve farklı malzerneye inşa edilmiştir. Dikdörtgen yapıya sahip bu
ev güney-kuzey istikametinde uzanmaktadır. Evinkısmen korunan do-­
ğu duvarı taş temel üzerine yerleştirilençamur kütlelerinden oluşmakta­

dır. Güney duvan ise üç tam iki yanın. kerpiç ·kalırılığındadır.40 x 40 x
12- 13em. .boyutlarındaki kerpiçlerin arası takriben 5 cm. kalınlığında

toprak harcıyla doldurulmuştur.Güneybatı köşesi bozuk olan bu duvar,
üç tam kerpiç kalınlığındadönerek batı duvarını oluşturmaktadır. Batı

duvarının ortasında yer alan muhtemel bir kapı açıklığı, daha sonra taş

bir duvarla kapatılrnrştır, Evikuzeyden kapatan kütlevi çamur duvar,
taş döşeme üzerinden batıya doğru uzayarak üç sıralı kerpiç duvar şek­

linde devam etmekte. ortada bulunan kazı alanı içinde güneye doğru ha­
fif bir dönüş yaparak kaybolmaktadır.Bu uzarrtı avlu kaparnası görünü­
müridedir. Bu tek rnektınlı evin güney duvan önünde ayrıea iki tandır

tespit edilmiştir (Resim: 7). Büyük ölçüde tahrip olan tabanı üzerinde
başka bir aydınlarıcı özelliğe rastlarımamıştır.

(4) H. Erkanal. 1986 Girnavaz Kazısı. IX. Kazı Sonuçları Toplantısı I. 1987. s. 363.
Res. : 3.

(5) H. Erkanal. 1984 Girnavaz Kazıları. VII. Kazı Sonuçları Toplantısı. 1935. s
207.
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Küçük buluntular ve özellikle seramik göz önüne alındığında, her
üç kazı alanından ikisi, batı ve doğu ıkazı alanları (birinci ve üçüncü) ara­
sında gerçek bir paralellik tespit edrlebilmektedir. Küçük buluntular dı­

şında mimari özellikler de aynı durumu yansıtmaktadır.M.Ö. 7. asır ve­
yu M.Ö. 8. asır başlarına tarihlenen bu alanlar aynı kültürün temsileilen­
dir. Batı kazı alanında açığa çıkarılan Yeni Assur Devri yerleşimli, höyü­
ğün kuzey yamaçlarında yapılan teraslar üzeninde devam etmektedir.
Doğu kazı alanında tespit edilen taş döşeme rampa, bu durumu teyit
eden en önemli kalıntıdır. Bu her iki kazı alanı yanında, orrta kazı alanın­

da daih:a eski bir kültür katına inilmiştlr. Seramik daha çok Orta Assur
Devri karakterindedir. Ayrıca boyalı Nuzi ve Habur seramik parçalan­
nın çoğalması bir tesadüf eseri değildir. Bu alanda ele geçen bir tablet i.
Tiglatpileser (1114 - 1076) devrine tarihlendarilmektedir. Bu nedenlerle,
bu alanda Orta Assur Devri geç safhalarına ulaşıldığının 'kabul edilmesi
gerekir. .

Daha çok Yeni Assur Devri'ne ait muhtelif seramik örnekler (Re­
sim: 8,9), p.t. hayvan figürinleri (Resim: 10), demir ve bronz silahlar
(Resim: 11), silindir ve damga mühürler. yarı kıymetli taşlarrdan yapı­

lan kolye taneleri gib~ eser grupları 1987 yılı çalışmalan sırasında açığa

çıkarılarak Mardin Müzesi'ne teslim edilmiştir.

.ı987 yılı çalışmalarına kadar elde edilemiyen farklı bir eser grubu
da bu yıl Girnavaz Koleksiyonuna dahil edilmiştir. Bu grup üç parça
altın esenden oluşmaktadır. Üç parçadan ikisi LS cm.1ik uzunluğa sahip­
tir. Bunlardan küpe olarak kullanılanı sepet şeklinde işlenmiştir. Bir ucu
tedrici olarak inoeltilerek yukarı doğru kıvrılmış, kulağa 'kolaylrkla takı­

labilir hale getirilmiştir. Diğeri tek bir boğa boynuzu görünümündedir.
Eserin ikinci boynuz şeklindeki uzantısı kırılmıştır. Eğer kınlmamış ol­
saydı, çift boynuz şeklıinde bir pandantif görünümü kazanmış olacaktı,

Her iki eserin benzerlerı daha çok Suriye - Filistin Bölgesinde karşımıza

çıkmaktadır. Gaza, Megiddo, Beth - Shan, Gezer ve Ras Shamra bu tür
eserleri veren başlıca merkezlerdir 6. Bu örnekler genelolarak M.Ö. 2.
bin içine tarihlendirilmekle beraber, içlerinde ,kesin olarak sadece Beth­

Shan örnekleri belli bir döneme yerleştirilmiştir. Bu dönem III. Ame­
naphis Devri'yle çağdaştır. Suriye - Filistin kökenli bu tür eserler Batı

Dünyasmda da yayılmış, hatta Doğu Attika'ya kadar uzanabilmiştir.Pe-

(6) Bu tür eserleri toplayarak aynntılı bir şekilde inceleyen Maxwell-Hyslop.
boynuz şeklindeki pandantiflerin bir kısmının ayla (hilal) ilişkisi üzerinde
durmaktadır: K.R. Maxwell-Hyslop, Westem Asiatic Jewellery, London 1971,
ı:."I50·1SL.
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rati'de Geç Miken Devri'ne ait bir mezardan ele geçen örnek bu durumu
kanıtlaması açısından önem taşır 7.

Girnavaz'dan çıkarı 3. altın eser yaprak şeklinde başka bir pandan­
tiftir. Üst 'kısmındaboyna asmak için kendinden bir halka oluşturulmuş-o

tur. Yaprağın üst kısmında. yani en kalın yerinde arkadan vurma sure­
tiyle kabartma olarak iki kaş ve bir burun şematik bir şekilde işlenmiş­

tir. Gözler iki büyük,' kulaklar üst üste dört küçük nokta ile belirtilmiş­

tir. Yaprağın alt kısmındaki muhtelif noktalar daha çok sakal görünü­
mündedir..Diğerlerine nazaran daha düşük ayarlı altından yapılan bu
örneğin paralelleri diğer altın eserler gibi Suriye- Fihstin kökenlidir.
Maxwell- Hyslop bu tipe giren örnekleri Gaza, Beth - Shai:ı ve Ras Siham­
ra'da tespit etmiştir", Ayrıca başka bir örnek de Zincirli'den tarıınmakta­

dır ". Bu eserlerden Gaza örnekleri geç 16. asra, bir Beth- Shan örneği

III. Tutmosis Devri'ne ve Ras Shamra örnekleri 2. bin ortalarına tarihlen­
dirilmektedir. İlk grup gibi bu tipi oluşturan grup da Suriye - Fil'istin
Bölgesinden batıya, Attika'ya kadar yayılmıştır. Geç Tunç çağı'na ait
Ulu Burun batığı bulumuları10 ve Geç M~ken Devri Perati örnekleri 11 bu
doğrultuda değerlendirilmelidir.

Görüldüğü gibi 1987 altıneserleri daha çok Suriye - Filistin Bölgesi
ile bağlantılıdır. Girnavaz örnekleri in situ olarak bulunmamıştır. Fakat
dahaçok Yeni Assur Devri katları ile bağlantı içindedir. Buna karşılık

paralel örnekler M. Ö. 2. bin içine yerleştirilmektcdir.Fakat bu durum,
kıymetlimadenden yapılan ve dinikarakter taşıyan bu eser grubunu böl­
gesel ilişki içinde değerlendirmemiziengellemez, Böylece, Girnavaz kazı­

ları Suriye - Bilistin Bölgesi ilişkileriyle yeni ve çok önemli bir boyut ka­
zanmıştır.

1987 buluntuları arasında yer alan bir tabler bölgenin kültür tarihi
ve tarihi coğrafyası açısından önem taşır. Üzerindeki Iimmu adına göre
bu tablet I. Tiglatpileser'in (1114- 1076) ilk yıllarına tarihlenınektedir.

Tableti inceleyen Karl Hecker'in verdiği bilgiye göre, metin daha çok
satış belgesi niteliğindedir. Fakat metnin «Yataya Ülkesi» ile bağlantısı

(7) H.-G. Buchholz ve V. Karageorghis, Altaegaals und Altky.pros, Tübingen ı971,

s. LLL (1352).

(8) K.R. Maxwell-Hyslop, Western Aslatic Jewellery, London 1971, s. ]38 v.d.
(9) W. Andrae, Die Kleinfunde von Sendschirli, Berlin 1943, s. 100.

(10) G.F. Bass, Excavations at Uiu Burun (Kaş) : 1986 Campaign, ıX. Kazı Sonuç,

ları Toplantısı I, 1987, s. 372..373.
(] 1) Perati örnekler! yuvarlak yapılarıyla farklı bir şekle sahiptir. Fakat buna

rağmen gene de aynı düşüncenin ürünü olarak ele alınmalıdır : H.-G.
Buchholz ve V. Karageorghis, Altaegaeis und Altkypros, Tübingen 1971, s. nı
(1350-1351l.
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konuya yeni bir derinlik kazandırmıştır.Bu ülke III. Salrnanassar ve II.
Assurnasirpal tarafından Tur A,ibdin Bölgesinde yürütülen askeri eylem­
ler sırasında zikredilen Yatu veya Yata ile bir tutulmalıdır. KUR Yatu
veya Matiate ise Midyat'ın antik adı olarak kabul edilmektedir ıı. 1987
Girnavaz tableti tam okunup değerlendir-ildiğinde,konuya daha geniş

çapta açıklık kazandıracaktır.

1987 Girnavaz kazıları görüldüğü gibi belgenin tarihi, kültür tari­
hi, arkeolojisi ve tarihi coğrafyası açısından önemli neticeler getirmiştir.

1988 yılında yapılması planlanan 2. bin ve 3. bin yıllarına yöndik araş­

tırmalar sayesinde daha farklı devirlere açıklık getirileceği inancmdaviz.

(2) K. Kessler, Untersuchungen zur histortschen Topographie Nordmesopotamiens
Wiesbaden 1980, S. 44 v.d.
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Resim : 1 - Üst seviye taş döşemesi ve bu seviyedeki salonun doğu duvarı

Resim : 2 - Taş yol ve güneyindeıki salon
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Resim : 3 - En üst seviye swlonunun kuzey duvarı

Resim : 4 - Taş yoıu binaya ,bağlıyan kapı açıklığı
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Resim : 5 - İkinci çalışma alımı mimari kalmtıları

Resim l 6 - İkinci caiışma alanı ve destek duvarı
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Resim: 8 - Yeni Assur Devri'ne aitbir cömlok

Resim: 9 - Yenl Assur Devri'ne ait bir mutfak kabı
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Resim ı 10 - Yeni Assur Devri'ne ait bir p, t, boğa başı
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Resim ı ıı

Yeni Assur Devrine ait bir bronz
ok ucu



1987 DÖNEMİ HARRAN KAZı VE
RESTORASYON ÇALIŞMALARI

Nurettin YARDıMCı*

1987 dönemi Harran Ikazı ve restorasyon çalışmaları baş'kanlığım

altında kurulu bir ekip ile 10. EylüL. 1987 ile 4. Aralık 1987 tarihleri ara­
sında yapılmıştır.

Bu dönem çalışmalarımıza Şanlıurfa Müzesi MikLtim Adnan Mısır,

İstanbul Arkeoloji Müzelerinden Zeynep Kızıltan, Arkeolog Saibri Kızıl­

tan, Antalya Müzesinden Arkeolog -Topoğraf Saıbri Aydal, İsıtanbul Kon­
servasyon Merkez LabratuvarındanArkeolog - Desinarör Ayşe Özkan, Or­
ta Doğu Teknik Üniversitesinden Doç. Dr. Suna Güven, Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü'ndenArkeolog Aliye Yamancı, Arkeolog Vahap
Kıcı, Arkeolog Tüzün Elibol, stajyer arkeoloji öğrencileri Göksal Yıldı­

mn, Kani Gedik ve Serpil Sandalcı katılmışlardır.

Bu dönem çalışmalarımız40 işçi ile Ya'klaşık 3 ay devarn etmiştir.

Çalışmalarımızabu yılda Ulu Cami'de ve höyükte devam ettik.

ULU CAMİ:

1984 yılında başlatılan temizlfk çalışmaları, 1986 dönemine kadar
kesintisiz devam etmiştir. Bu yıl Ulu Cami'deki çalışmalarımız bir ay
sürmüştür (Plan: 1).

Avlunun doğusundayer alan 1 ile 7. ayaklarm yer aldığı revaklı ke­
sim tamamen temizlenerek döşemeleri açığa çıkarıldı. Geçtiğimiz yıl 6.
ve 7. ayaklar, bu yıl ise 1, 2, 3, 4, ve 5. ayaklar tamamen ortaya çıkarıl­

dı (Resim : 1- 2).

Döşemeler genelde dikdörtgen olup, 50 x 100,30 x 45, 50 x 110 cm.
gibi çeşitli ebadlarda idi.

Yine aynı revakın üzerinin beşiık çatı ile örıtü:1ü olduğuelde edilen
yoğun yanık ahşap parçalan ile kiremit parçalanndan anlaşılmaktadır.

23.30 x 11.25 m. ebadlarındaki revak'ın ortasında çatıyı tutan 7 sü­
tun bulunmaktadır.55 ve 60 cm. çapındaki bu sütunlar pembe kaidelere

(*) Dr. Nurettin YARDıMCı, Kültür ve Turizm Bakanlığı Müşavini, ANKARA.

287



tespit edilmiştir. Elde edilen verilere göre kaide ve sütunların birbirle­
rine kurşun plakalarla birleşnirilrrriş olduğu anlaşılmıştır.

Geçen yıl minarenin onarım çalışmaları sırasında aslına uygun ola­
rak yaptığımız 105 basamaktan oluşan ahşap merdiven dönerek taş ke­
simin hizasına kadar yükselmektedir (Resim: 3, Plan: 2). İlk kez üst
kısrna çıktığımızda taş kesimin üzerinde yükselen tuğla örgü duvardaki
tuğla ebadlarınırı 40 x 40 cm. olduğu görülmüştür (Resim: 4). Bu
ebadlardaki tuğlaların höyükteki mekanlarda yeryer kullanıldığı görü.
müştür. Arıcak höyüktekullanılan tuğlaların ebadları genelde 25 x 25
cm.'dir.

Kare plan veren minarenin (Plan: 3) 4 duvarında da tam ortalara
gelecek şekilde küçük ışık menfezleni mevcuttur. Bu menfezler 15 x 45
ve 18 x 47 cm. ebadlarında değişmektedir.

Yükselen taş kesimde merdivenlere ait hatılların oturduğu taşıyıcı­

ların kuzey ve güney cephelere verleştirildiği görülmüştür.Bu taşıyıcılar

arasındaki mesafe 220 cm. olup taşıyıcıların genişliği 75 cm., yukse'kliği

45., derinliği ise 25 cm. dir.

Ancak bu taşıyıcıların. tuğla örgü kesimde taş yerine ahşap eleman­
lar yerleştirilmişrir (Resim : 4). Yine bu taşıyıcılar üzerinde yeryer gö­
rülen yanık izleri daha önceki düşüncelerimiziyinelerrıiş ve Ulu Cami'nin
yangın geçirdiğini bir kez daha göstermiştir.

HÖYÜK:

Bu dönem geçtiğimiz yıllardaki çalışmalarımızı genişleterek yeni
açmalar da dahilolmak üzere toplam 492 rrr' lik bir alanda kazı çalışma­

larımızı gerçekleştirdik.

35. CC plankaresi : (Plan: 4)

Plankarenin batı kenarının açmaya tamamen oturması, ayrıca ev
kompleksini ortaya çıkarmak için çalışmalarımıza başladık, Ancak 4 x
12 ml'lik alanda ev kompleksine a~t duvar uzantılarının devamını talkip
etniysek de yapının tümünü ortaya çıkaramadık. Zira batı kesimde oda­
ların devam ettiğini gördük.

Yapı kuzey - güney istikametinde uzanan yolun batıya dönüş yaptığı

yolun üzerinde idi. «L» biçimli 1.40 m. genişliğindebir koridor ile avluya
gelinmektc olduğu ve 3.45 x 5.25 m. ebadlarında ki bu avlunun batısın­

daki ve güneyindeki birer girişle başka odalara bağlandığı görülmüştür.

Ancak batısındaki odalar açma kenarına geldiği için bu yl'1ki çalışmaları­

mızda bu mekanların sınırlarını belirleyemedik (Resim: 5).

iss



Ancalk güneyindeki mekan 4.20 x 2.50 m. ebadlarında olup bu me­
kanın hemen doğusundaiki başka bir' mekana geçilmekte olduğu anla­
şılmıştır (Resim : 6).

36. CC Plankaresi :

Bu plankarede yine 4 x 20 mı. lik alanda plankareye orurrnak için
çalıştık 1985 dönemi çalışmalarımızdayolun batısındaki kompleksiri ku­
zeydoğusunda açığa çıkardığımız iki odanın devamını teşkil eden bu
plankarede yaptığımız çalışmalarda 4.$0 x 1.60 m. ve 4.50 x 3.15 m.
ebadlarındaki diğer odaları açığa çıkardık.

Bu ev kompleksinin kuzeyinde yer alan 1.30 x 1.95 m. çapındaki

elips biçirnli kuyunun bulunduğu rneydanın ebadları !kuzey -güney doğ­

rultusunda 10.15 rn., doğu-batı yıönünde 'ise 9.20 rn.dirf Resim : 7).

37. CC Plankaresi :

1986 dönemi çalışmalarımızdameydanın doğıısundaki,güneye doğ­

ru uzanan yapı kompleksini açığaçıkarınıştrk (Resim : 8). Kuzeyinde
kalan kısmın ise bazı duvarlarını bulmuştuk. Bu yılki çalışmalarımızda

odaları 'talban ve sınırlarını tespit ettik. Ancak yapının 'kuzey ve batı sı­

nırlarını yine açmakenarında kaldığı için saptayarnadık. Kompleksiri
güneye yani meydana bakan bir girişi bulunmakta ve girişin açıldığı 3.50
m.ıgenişliğindekıi odanın içi düzensiz konmuş kaba nitelikte diyebileceği­

miz döşeme ile ikaplanmıştır.

Girişin hemenönünde 0.B6 m. çapında bir erzak küpü, mekanın gü­
ney duvarına bitdşrk 1.00 x 1.40 m. ebadında 0.95 m. derinliğinde yanları

4 sıra tuğla (25 x 25 cm.) döşeli küvet şeklindeki yapının bir eşini 1984
dönemi çahşmalarımızda36. DD plankaresinde ortaya çıkanmıştık.

Bu mekanın kuzeyinde LBO m. lik bir girişle 3.90 m. genişlikte baş­

ka bir mekana açılmaktadır. Erzak (kiler) odası görünümündeki odanın
doğu duvarı önünde 90 cm. çapında 2 küp ile kuzey duvarı önünde 3, gi­
rişin yanında da ] olmak üzere 90 cm. çapmda söz 'konusu küplerin 'kon­
duğu yuvalar bulunmaktadır (Resim : 9).

Bu iki mekanın doğusundayine aynıkomplekseait 3.00 x 2.75 m.
ile 3.0Q x 5.20 m. ebadlarında iki mekan daha görülmektedir. Güneydeki
mekanda erzak küplerinden biri yere devrilmiş vaziyette ve tamamen kı­

rılmış durumda bulunmuştur (Resim: 10).

Diğer mekanda ise BO cm. çapında bazaltın örttüğü 12 rn. derinlikte
bir kuyu 'bulunmaktadır.Bu kuyu pis su kuyusu olup bazaltın üzerinde
12 cm. çapında ibir ıdeliği varıdır (Resim: 11). Kuyunun yakınında yine
söz konusu küpleriri ıkonduğu 90 cm. çapında birde yuvabulunmaktadrr.
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Bu dört mekan bir komplekstir. 'Belirttiğimizbu rnekanların kuze­
yinde 4 mekan daha görülmekte, 4.30 x 2.35 m. ebadındaki odanın içinde
bir tarıdır yanında kırılmış derin çanağı bulunmuştur.

38. DD Plankaresi: (Plan: 5)

1985 yılı çalışmalaramızda ortaya çıka:rıdığımız yapının bütünlüğü­

nü sağlamak amacıyla bu açınada 44 m', lik b~ir alanda çalışmalarırnızı

tamamladık,

Doğu- Batı ekseninde uzanan yoldan girişi bulunan kompleksiri
15.80 x 7..80 m. ebadlannda olduğu güneye doğru daraldığı görülmekte­
dir. Yapıya ait ,güneydelki son iıki odayı bularak sınırlarını 'tamamen tes­
ph etmiş olduk. 3.50 x 2.75 m. ebadındaki odanın güneybatı köşesine

2.20 x 1.25 m. ebadında sınırlandırılmış alanın ortasında içinde külka­
lıntıları bulunan bir çukurun yer aldığı görülmüştür. Ginişin hemen ya­
nmda batı duvarı "önünde tandır yer alır.

Bu odanın duvar yükseklikleri 1.60 m. olup yeryer kendini koru­
muştur. 1 m. ırk bir girişle kuzeyindeki odaya açılmaktadır.

3.30 x 4.05 m. ebadlarındaki odanın güneybatı köşesinde 0.65 x
0.65 m. çevresi tuğla örülü, tabanıdan itibaren yükseltdlmişbir ocak için­
de yinekül kalıntıları görülmüştür.

37. DD Plankaresi: (Plan: 4)

37. OC ve 36. DD Plankarelerinden geçen yollar açmamızm batı ve
güneyini çevirmektedir, Güneyde 2.65 x 9.00 m. ebadlarında iki kademe­
li bir alanda düzgün olmayarı tuğla kınklarından oluşan bir taban he­
men yanında düzgün tuğlalardan yapılmış döşeme görülmektedir. Çok
geniş olan lbu dda veya avlunun güney duvarları yine açma 'kenan içinde
kalmıştır. 1.50 m. Lik bir girişle kuzeye açılmaktadır.

Yine bu odanın kuzeyinde açmanın batı kenarında 2.30 x 1.70 m.
genişliğinde 2 mekan daha bulunmaktadır.Ancak bunlarındabetı duvar­
ları tespit edilememişfakat duvarlarınınsokağa baktığı belli olmaktadır.
Yine yolabitişik 6.50 m. uzunluğundaki odanın önünde 2.20 x 2)60 m. lik
bir oda daha bulunmakta ve odada iki tandır yer almaktadır.

Plankarenin kuzeybatı köşesinde 80 om. çapı olan ve ağzında sekiz­
gen bileziği bulunan 30 m. derinliği bulunan bir su kuyusu mevcuttur.
Bileziğin yüksekliği ise 45 cm. dir (Resim; 12).

Plankarenin güneydoğu köşesinde 37. EE plankaresinde 1985 yılı

çalı:şm:alarındaortaya çıkardığımız 2 odanın sınırlarını belirledik. 36 x
36 cm. lik tuğla döşeli odanın 3.15 x 3.70 m. ebadlarında olup güneydeki
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odaya ginlşi buhınmaktadır.. Söz 'konusu odada yine tuğla döşemeli bir
de seki yer almaktadır.

Bu dönem çalışmalarımızdayine bol miktarıda çanak çömlek par­
çası ele geçmiştir. Çoğunluğu sırsız olan seramikler kirli bej, açik bej,
pembe ve beyazhamurlu olup orta ve kalın cidarlıdırlar.

Sırlı parçalar arasmda Ise yeşil ve mavi sırlı parçalar görülmekte­
dir. Mavi sırlı 'küçük bir vazo, yine mavi sirlıkandiller bulunmalktadır.

Seramik formlan arasında kase, çömlek, vazo parçaları yanı sıra küpler
de görülür.

Klüçük buluntular arasında dse: taş havan eli, ezgi taşı, kemik altın

tartaeağı ve ağırşak, cam bilezik parçalan, 'kulak tıkaçlan. vazo parçala­
n, bronz yüzük, çmgırak ve Ulu cami'de bulunan muska ile yazılı camla­
rı sayabiliriz (Resim: 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,20,21,22,23,24,25,26).

Kazı çalışmalarısonunda çıkarı tüm seramik, hamur gruplarınagöre
tasnif edilerek tiplerine göre ayrılmış ve tüm küçük buluntularınçizim­
leri yapılmıştır.

Çalışmalarımızıkapsayan alanlarda gerekli korıuma önlemleri alı­

narak önümüzdeki yıl çalışmalarımızadevam etmek üzere 4 Aralık 1987
tarihinde Harran kazı ve restorasyon çalışmalarınason verilmiştir.
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Plan i 1 - Harran Ulu cami
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Resim ı - Ulu Cami, doğu duvarı görünümü ve avlusundaki temiz­
ltlc çalışmalan

Res'im 2 - Ulu Cami, dogu uuvarr ve wv ıU"UU'un ,YaJ.lllUn temizlik
sonrası görünüm
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Resim : 3 - Ulu C.ami minarest
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Plan : 2 - Minarenin kesiti
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Plan e 4 - 35, 36. 37. CC, DD plankareleri LA Açması)
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ÖIc1i ......;IMIIiIClZUAN

. [B Açması}DD EE plankarelenPlan : 5 ~ 38, 39, 40. ,

31
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Resim : 4 - Minarenin üst kısmın­

da tuğ11a duvarlarmda
ağaç merdiveın a.yak­
lannın geçtiği ye·rler­
den görüınüm
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Resim : 5 - 35 CC plankaresi ile önceki yılılarda açılan alaıııIarın

görünümü



1tesim : 6 - 35. CC plarıkarestndeki mekanlaz

Resim : 7 - Sokakların kesiştiği meydan ve meydandaki kuyu
Me cevresinin görünümü
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Resim : 8 - 37. CC planikaresindeki çalışmalar

Resim : 9 - 37. CC plankaresindekierzak odasından görünüm



Resim : 10 - 37 CC plankaresinde el- ~

de edilen buluntular­
dan dağılmış v.wziyetteki
erzak küpünün in - situ
halindeki görünümü

Resim: 11

37 CC plankaresindeki kuyu ve
bazalt kapağı ile odanın görü­
nıümü

Resim : 12 - 37 DD plankaresinde
avlunun batısındakl

mekanlar
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Resim: 13 - P. t, kandillerin çlzimi

Resim : 14 - P. t. kandiller
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Resim, 15.- Çakmaktaşıaletler. bronz
çırıgırakye.muska, p. t.
a~rşak çizimi

Resim, 16-

Bronz çıngırak ve muska

Resim : 17 - Çakmaktaşı aletler
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Resim , 19 - Cam bilezik parcaları

Resim: 18

Cam bilezik parçaları. bardak
parçaları, p, t. figürinin çizimi
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Resim : 20 - Cam bardak parçaları



Resim: 21- P. t. figürin parçası

Resim : 22 - Bencuk taneleri, cam ku­
laç tıkaçları, kemik alltın

tartaeağı. bronz hallka, ve
biIezik_ çizimderi

Resim : 23 - Boncuk taneleri
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Resim : 24 - Cam kulak tıkaçlan

Beslm : 26 - Bronz halka ve yü­
zükler
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Resim : 25 - Kemik altın tartaeağı

Resim : 27 - İslami dönem sikke­
lerinden bir önıek



EXCAVATIONS AT ULUBURUN (KAŞ) 1987 CAMPAIGN

George F. BASS*

The Institute of Nautical Archaeology (INA) in 1987 conducted its
fourthexcavation campaign on the Late Bronze Age shipwreck off Ulu
Burun, near Kaş'. Diving began on 1 July 1987 and continued until the
end of August. Excavators comprised G.F. Bass, director; Cemal Pulak
assistant director; Donald A. Frey, photographer; Robin CoM. Piercy,
chief of operations; Tufan Turanlı, captain of INA's research vessel
Virazon; Murat Tilev,enlgineer; and Caroline Fife, physician Staff
also included archaeologists Faith Hentsehel and Michael Halpern:
student assistants Nicolle Hirschfeld, Emel Akalın, Lillian Ray, Mithat
Gürdal, John Neville. Aydın Kandemir, Jerry Lyon, Gökhan Yarkın, and
Christopher Monroe. Conservators in the Bodrum Museum of Underwater
Archaeology were Jane Pannell and Robert Payton, assisted by students
Claire Peachey, Birgit Kleir, and Hande Kökten. The illustrator was
Netia Piercy. Yaşar Yıldız represented the Turkish General Directorate
of Antiquities and Museums. Part of the exeavation staff lived ashore in
the camp built onto the southeastern face of the rock promontory of
Ulu Burun, while others lived abcard the INA research ship Virazon,
again moored above the site. Techniques of divingmapping and excavating
were the same 'as those used since 1984 2

•

(*) Prof. Dr. George F. BASS, Institute of Nautical Arc'haeology P.O. Drawe­
Au/College Station, Tx 77840, U.S.A.

(Ü Ealier campaigns, ıncludirıg a terı-day mspection in 1983" are desenbed by

D.A. Frey and C. Pulak, «The Search for a Bronze Age Shipwreck,» Archae­
ology 38 no. 4 (1985) 18-24; G.F. Bass, D .A. Frey, ani C. Pulak, .,A Late Bronze
Age Shipwreck at Kaş Turkey,» International Journal of Nautical Archae­
ology 13 (1984) 271-79; G.F. Bass, «A Bronze Age Shipwreck at Ulu Burun
(Kaş) : 1984 Campaign,» American Journal of Archaeology 90 (1986) 269-96;

G.F. Bass, ..The Ulu Burun Shipwreck,» VII. Kazı Sonuçları Toplantısı (An­
kara 1986) 6i9_35: C. Pulak, «The Bronze Age Shipwreck At Ulu Burun, Tur­
key : 1985 Campaign,» American Journal of Archaeology 92 (1988) 1-37,
..Underwater Exeavation of the Ulu Burun Shipwreck,» VIII. Kazı Sonuçları

Toolantısı II (Ankara 1987) 291-302; and G.F. Bass, ..Oldest KnOW7lj Shipwreck
Reveals Splendors of the Bronze Age,» Nationcil Geographic 172 no. 6 (De­
cember 1987) 692-733.

(2) Bass AJA 90 (supra n. 1) 272-74.
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Diving twice daily, with. nearly six hours between dives, six days a
week, the staff compiled 135 dives to between 40 and 140 feet (l2 and 43
m.). 680 dives to between 140 and 150 feet (43 and 46 m.), 687 dives to
between 150 and 160 feet (46 and 49 m.), and 108 dives to 170 feet (52
m.), totalling 460 hours on the site in 1987.

Exeavation was again concentrated on the shallower half of the
site, west of the large rook outcrop (Fig.: 1), but all visible remains in
the unexcavated, deeper 'half of the site were mapped (Fig. : 2, made in
1986; the 1987 plan is still being prepared for publication). Grid squares
L-N 10 and L~N 11, where many small finds had beerı recovered in 1986,
were completely excavated: a piece af scrap gold, a faience lentoid bead.
and a lead fishing - net weight were all that were found in them. We 'had
hoped to complete the excavations of squares L-M-N 12, but deep pockets
in the bedrock 'Continued ıto produce finds unıtil the end ofthe summer.
One 'such pocket in square L 12 prc-luced ıhurıdredsof igreen glass beads,
as well as a few beads of faience and agate. Also in this square were a
bronze pin (KW 1513); a bronze arrowhead (KW 1515); fragmentary
silver (?) armlet KW 1373 (Fig.: 3); and circular gol d pendant KW 1512
(Fig.: 4), nearly identical to KW 138 found in 1984 3

• In adjacent square
M 12 were many glass and faience beads (Fig.: 5); bronze arrowheads
(KW 1378, 1468, 1'568); a stone cylinder seal with a gold cap (KW 1463;
Fig.: 6) 4; and a gold pendant in the form of a vulture (KW 1566;
Fig.: 7).

Just downslope in grid squares L-,M-N 13 we removed the remaining
seventeen copper «ox-hide» ingots, Adhering to the lower sides of the
bottom layer of these ingots was well preserved thorny burne:
(Sarcopoterium spinosum) dunnage (Fig. 8). Study of the ingats in sltu
revealed 'that they had not been stacked, as previously believed, but had
been laid from one side of the hull to the other in overlapping rows Iike
shingles, with the direction of overlap alternating between layers
(Fig.: 9). Although there were no traces of the ship's wooden hull here,
the ingots preserved its curvature, allowing us to reconstrnet its shape.

Grid squares N~O 14, located in an area between stone anchors,
produced a great variety of finds: tin ingct fragments, including 'half an
«ox-hide» (ıKW 1371); ostrich eggshell KW 1391 (Fig.: 10); glass ingots;

(3) Ibid.. 289-90. pl. 17 fig. 4; Bass VII. Kazı Sonuçları Toplantısı 628. 635 f'ig. 11.

(4) The size and gold cap (s) suggest that this cyhrıder is of the type worn as
a ring; see D. Collon, Eirst lmpressions : Cyliruier Seals in the Ancıent Near
East (London 1987) ıos, nos 479 12vi and 12vii. and compare cap on Ulu
Burun evlinder to those of no. 12iv from Cyprus, we thank Dr. Collon for
these preliminary suggestions.
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many lead fishing-net weights; bronze dagger KW 1393 (Fig.: ll); a
sphendonoidal balance-pan weight (KW 1425); a bronze tool (KW
1328); a worked piece of cassid-shell Hp (KW 1382) 5; and assorted
pottery, including a Cypriot milk-bowl (KW 1474); and a saucer-shaped
oillamp (KW 1557).

To the north of these regions, in squares P 14-15, we recovered
crnphora KW 1575; it preserves the only cornplete profile of the largest
type of ampora on the wreck. To the south of the same regions, in the
area where pithos KW 252 had rested before it was raised in 1986 6

, we
found anather assemblage of varied artifacts: more logs of Egyptian
ebony (Dalbergta melanoxylon)": hippopotamus tooth KW 1523 (Fig.:
12); bronze spearhead KW 1494 (Fig.: 13); a bronze caldron handle
(KW 1530); glass ingots; stone grinding tray KW 1518 (Fig.: 14); two
shell rings (KW 1486 and 1501; Fig.: 15) 8; and an assortment of faience,
glass and agate beads (Fig.: 16).

Nearby stone andhor KW 1603 was raised to the surface. Berıeath

it were an astragal (KW 15080 ) and a 'second worked cassid Hp (KW
1574).

In the sandy area south of the large rock outcrop, which we had
begun to excavate in 1986, we found intact ceramics around the
intersection of squares H 17 and H 18: Cypriot white-shaved juglets
KW 1502 and 1593; awallvbraoket (KW 1539), and a lamp (KW 1597;
Fig. : 17), whioh is similar to 'those found in .pithos KW 250 in 198'49

• The­
se ceramics may have spilled from pithos KW 253, just upslope of them,
or from one or more of the three pithoi which had rolled down the slope
and now rest deeper. The onlyone of these deep pithoi examined (KW
254) was ernpty, but removal of the sand areund it revealed buried frag­
ments of Cypriot pottery. wood, and a bronze spout (}) (KW 1555; Fig. :
18). The general area of the intacı ceramics yielded whetstone KW 1528; a
large caldren strap with rlrvets (KW 15'99); spearhead KW 1520; gold
swivel-ring KW 1559 (Fig.: 19); and fragments of a coarse-ware stirrup
jar tKW 1470).

(5L DB. Beese, «Cassid Lips and Helmet Shells from Votive Contexts,» Bulletin
of the American Schools of Oriental Reeearctı (1987l in press.

(6L G.F. Bass, C. Pulak, and Dorninique Collon, «The Brorıze Age Shipwreck at

Ulu Burun; ı986 Carnpaign,» American Journal of Archaeology forthcomirıg.

(7L Pulak, AJA 92 ısupra n. ıl 33.

(BL lhid,. 26, 27 fig. 3L.

(9L Bass, AJA 90 (supra n. n 279-8ı; Bass, VII. Kazı Sonuçları Toplantısı 626-27.
d34 fig. 9
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On the northern side of the rock outcrop, and to the east of the
row of ingats which had been mapped in,1986 just downslope of the
110W of storıe anohors, we continued to dean and map exposed artifacts.
During this operation, we uncovered four more stone anchors, bringins
the total known ro sixteen, Copper ingots in ox-hide and bun shapes
recovered from this area not only revealed new incised marks, adding to
our repertory, but also a new variation on the ox-hide form. This
variation was first noted in 1986, when we thoııght that some ingots
wer:e simply missing two of their handles. it is now certain, however
that same ingats were east with only two handles, both on the same long
side. This provides further proof that the handles of ox-hideingots were
not cast, as once thought, in irnitation of the legs of dried oxskins.

Also raised from this general area (irıtersection of grid squares
M-N 21) is stone mortar KW 1543.

Removal of copper ingats north of the rock outcrop presented
unanticipated problerns 1.601' whioh solutions have not yet hen found.
Ingats in the most shallow row here (M-N"O-P 16), lying at a slope of about
45°, seemed well preserved when mapped. Atternpts to free them from
one anather rol' raising, however, showed their lower halves to be SG

badly corroded that they disintegrated. Subsequent attempts to free and
raise groups of ingots from the row were thwarted because of the
alternating overlap mentioned above, The ingots were, therefore, lefr
in situ while we searchfor a means of consolidating them under water.

Because of the abbreviated season, our goals were not fully realized.
This, in part, explains the smaller number of catalogued finds.
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Fig. : 1 - View of site from east
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Fig. , ~ - Site pıan
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KW1373 :..~
~

Fig. : 3 - Pragmentary silver arınıert Kw 1373.
Scale 1 : ı.

Fig. : 4 - Gold roundel Kw 1512
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Fig.• 5 - Faience bead Kw 1545. Scale 2: 1

Fig. : 6 - CyIlinder seal Kw 1463 with gold cap, Scale ca. 6.5 : 1



Fig. : 7 - GOI!d vulture pendant Kw 1566. Scale ca. 2.5 : 1

Fig. : 8 - Sarcopoteelumeptnosıım dunnage on. lower face of an ox-hide ~~got
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Fig. : 9 - Over'Iappirıg' ox-hide in­
gots ~n situ

. Fig. : 10 - Ostrich aggshell.Kw 1391
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KW 1393

Fig. : II - Bronze dagger Kw (1393. Scal1e: 1/21

Fig. : 12 - Hippopotamus tooth Kw 1523
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KW 1494

Fig. : 13 - Bronzc spearhead Kw 1494. Scale 1: 2

Fig. : 14 - Stone grfnding tray Kw 1518
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Flg, , 15 - Shell ring Kw 1486. Scale ·1 : 1

F'ig. : 16 - Agate beads
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Fig. : 17 - Grid square H 18 with whito-shaved
juglet Kw 1593 and larnp Kw 1597

G
i

KW 1555

Fig. : 18 -- Brerıze spout i?) Kw 1555. Scale ] : 2



Fig. : 19 - Gold swivel ring Kw
1559
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1987 YILI BEŞİK - SİVRİTEPE, BEŞİK - KOYU VE
TROIA ÇALIŞMALARI

Manfred KORFMANN*

1. BEŞİK -SİVRİ1'EPE TÜMÜLÜSÜ ı

1. Prehistorik Kumtepe lA Evresi :

Beşik -Sivritepe tümülüsü Kumtepe lA evresi ile aynı evreye ait
yerleşme tabakalarının üzerine oturtulmuştur. Bu tabakalara kireçtaşı

ana kayamn hemen üzerinde, tümü1üsün kuzeyindeki P82 açmasında

1987 yılında bir kez daha ulaşılmıştır.

Birkaç gün önce elimize geçmiş olan 14C tarihlerneleri, bu tabaka
ları Troia i evresinden şaşılacak kadar daha eskiye tarihlemekte olup,
Kumtepe lA tabakasıyla çağdaş bu Beşik-Sivritepeevresini Ege termino­
lojisinde Geç Neolitik olarak adlandırmamıza izin vermektedir. Böylece
Tesalya'dakı «Larissa Evresi» ile Troas bölgesini bağlamak mümkün ol­
maktadır.

Böylece Batı Anadolu'da iki önemli görev belirlenmelidir :

1 - Bu erken evreyi daha çok araştırmak, 2 - Geç Neolitik olarak
adlandırılabilecekKumtepe lA evresi ile Troia i arasındaki boşluğu ka­
patmak; zira Troas bölgesinde M.Ö. 4. bin konusunda pek az şey bilmek
teyiz.

2. Antik tümü1üs Beşik-Sivritepe'nintarihlendirilmesi:

1983 - 84 yılları çalışmalarımızdan elde edilen sonuçlar ile Hellenis­
tik Devre tarihlernekte olduğumuz tümü1üsün 2 daha dakik olarak tarih­
lendirilmesi henüz mümkün olmamıştır; ancak şimdiye dek kabul ettiği­

miz tarihlemenin doğruluğubu yıl bulunmuşolanbirkaç çanak parçasıy­

la da desteklenmiştir. Burada Achilleus adına yapılmış bir' anıtla karşı

karşıya olduğumuzu düşünmemizin bir nedeni 1986 yılında hemen ya-

(*) Prof. DI'. Manfred Korfınann, İnstitut für Vor- und Frühgeschichte, Univer­
sitaet Tübingen, Schloss, 7400 Tübingen. ALMANYA.

(l) Beşik-Sivritepe'de1879, 19r.M, 19183 ve 19'314 de yapılmış olan, çalışmalar için
Bkz. : Archaeologischer Arızetger 1985, b. 167 vd., s. 172 vd.; Archaeolog'scher
Anzeiger 1986, s. 309 vd., 329 vd.

(2) Archaeologischer Anzeiger 1985, 167 vd.
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kındaki Beşik-Yassıtepe'de suda çevrili küçük bir Arkaik çağ yerleş­

mesinin bulunmuş olmasıdır. Bu yerleşme 1973 te J.M. Cook'un «The
Troad» adlı kitabında doğru olarak lokalize etmiş olduğu «Achilleion» ol­
malıdır.

3. Kayadaki basamak: (Plan: 1, Plan: 2)

Kazılarımızda tümü1üsün tam kenarında gayet belirgin bir basa­
mağın varlığı ortaya çıkmıştır. Bu basamak bu anıtın çevresindeki ana
kayanın oyularak, kuzeye ve doğuya doğru yaklaşık 6000 mı lik bir alan­
da yaklaşık 1,3 ın alçakta bir plato oluşturulmasıylameydana gelmiştir

4. Çevirme duvarı : (Plan : 2)

L83 ve özellikle P83 açmalarında da varlığı saptanmış olan tümü1ü­
sü çevreleyen moloz taşlarından yapılmış duvarın yani krepis'in devamı,

1987 kazılarında tümülüsün kuzeyindeki P82 açmasında bulunmuştur.

5. Taş kaplama: (Plan: 2)

Önceki mevsimlerde yapmış olduğumuzkazılarda bütün tümü1ü­
sün bir taş kaplama ile örtülü olduğu anlaşılmıştır. Bu kaplama tümü­
lüse Beşik-Koyu üzerinde beyaz bir koni görünümü sağlarnaktaydı3. Bu
yıl P82 açmasında bu kaplama açılmıştır. Taş kaplamanınüstündeki yak­
laşık 50 cm kalınlığındaki dolgu kısmen Schliemann'ın 1879 da tümülü­
sün merkezinde açtığı sondajdan kazıp attığı toprak, kısmen de 2000 yı­

lın üstünde bir zaman içinde oluşmuş humus ve rüzgarın getirdiği top­
raktan ibarettir.

16. Tümü1üs yapısı: .(Plan: 2)

Tümülüs gayet dakik bir iç yapıya sahiptir. Yapım çalışmaları bir
plan gereğince sürekli kontrol altında ve ölçülerek yürütülmüş olmalı­

dır. Yapımdaki bu ustalık, 1987'de kazılmış olan P82 açmasındaki bi~bi
ri ardına düzenli bir şekilde yığılmış kil, toprak ve taş tabakaların yapı­

sında gayet açık olarak izlenebilmiştir.

2. HİSARLIKjTROİA HARABELERİ

1987 yılında Hisarlık yani Troia'daki çalışmalarımız ölçüm, terniz­
lik, dokümantasyon ve restorasyondan oluşmaktadır.

Ölçüm Çalışmaları

H. Schliemann ve w. Dörpfeld'in kazılarında kullanılmış olan öl
çüm sistemi E. Messmer tarafından en modem ölçüm araçlarıyla Beşik

(3) Kuzeyde, Stgeıon'a yakın Kesik Tepe tümülüsü de aynı görünüme sahipti.
(Kesik Tepe için Bkz. : J.M. Cook, The' Troad, 1973, s, 165 vdJ
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ekibinin katılmasıyla yeniden araziye oturtulmuştur.Troia'da arazide bu
eski ölçüm sistemine ait hiç sabit nokta bulunmadığından,Dörpfeld pla­
nında bulunan mimari noktaların arazide değişmeden, bozulmadan kal­
mış olanlanrrı saptamak gerekti. Dörpfeld'in sistemine olan uyumsuz;
luklar son derece azdır. Şimdi Iıarabelerin içinde veya çevresinde daha
fazla noktaların sabitleştirilmesipek az bir teknik çaba gerekmektedir
ve böylece burada yapılacak olan restorasyon, dokümantasyon ve kazı

çalışmalarınıbu eski sisteme oturtmak mümkündür.

Temizlik ve Dokümantasyon Çalışmalan

«Schliemann yarmasında» yapmış olduğumuz temizlik çalışmaları­

nın amacı Troia i yapılarını yeniden bundan 100 yıl kadar önce ilk ka­
zıldıkları hale getirmekti. Burada yıllardır profillerıden kayarak kalıntı­

ları örtmüş, gayet kalın toprak yığınlarını kazmamız gerekti. Böylece
gayet kötü dokümante edilmiş b, c, d, e, g, k, i uzun duvarları hakkında

aydınlatıcı ip uçları bulmayı umuyorduk 4. Ekibirnizin Beşik-Yassıte­

pe'deki çağdaş mimarinin kazılmasındaedindiği tecrübe burada yararlı

olmuştur.

Burada devam etmeyi düşündüğümüz temizlik çalışmalarının şim­

diye dek ortaya çıkardığı birkaç noktaya burada değinmek istiyoruz
Troia'nın başlangıçtan itibaren Tarsus, Mersin, Pulur-Sakyol, Demircihü­
yük, Thermi gibi çağdaş benzerlerinde de görüldüğü gibi, testere dişi tü­
rü çıkıntıları olan bir savunma duvarıyla çevrili bir yerleşme olduğu an­
laşılmıştır. Bunun kuzeyindeki duvarların uzunlamasına sıralandığı kı­

sımda avlu, ahır gibi bölümlemeler saptanabilmiştir.Temizlik çalışmala

rı sırasında saptanabilmişolan birkaç nokta şunlardır:

1. 'Schliemann kazısında bulunmuş en eski duvarlar ana kaya üze­
rinde oturmaktadır.Bu duvarlarınCarl Blegen'in kazılarında (1932 - 193:8)
bulunmuş olan Troia la ve Ib evreleri duvarlarıyla ilişkisi kurulabilmek­
tedir.

2. Troia i in en eski sur duvarı (b duvarı, yani testere dişli duvar)
tek evrelidir.

3. Uzun yapılarda yan kapıların varlığı saptariabilmiştir.Bir yapı­

nın kısa doğu kenarında, belki de diğer odalara geçişi sağlayan bir kapı

daha bulunmuştur.

4. Dam taşıyıcı direklerin bu mimari türünde oldukça sık kullanıl­

dığı anlaşılmıştır.

5. Bu uzun duvarların üç ya da dört evreli oldukları ortaya çık­

mıştır.

(4) Bkz. W. Dörpfeld, Troia und Ilien, 1902, s. 42 vd., Lev. III.
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Temizlik çalışmalarında elde edilmiş sonuçlara profilden alınmış

olan 14C numunelerinin analiz sonuçları katılacaktır. Troia Ilc'ye ait
megaromın duvarlarındandüşmüş birkaç kerpiç tuğla parçası erozyon
dolgusu içinden doğa bilimsel araştırmalar yapmak üzere numune ola­
rak alınabilmiştir.

En önemli yeni sonuç, doğu profilinin dokümantasyonu ile ortaya
çıkmıştır. Yıllarca süren tahribat sonucu iyice aşınmış olan bu profilin
çizimi, özellikle 1932-38 kazıları arasındaki boşluğu kapatmak amacıyla

gerekli hale gelmişti. Bu çalışmalar sırasında profil içinde bir taş sarıdu­

ka dikkati çekmiştir. Bu sanduka Ik ve Ilc arasında bir yerde bir boşlu­

ğu varlığı görüşünü desteklemektedir. Bu sandukayı kapatan taş levha
nın kırılmış olduğu anlaşılmıştır. Bu sandukamrıIçeriğiSchiiemann ka­
zısından sonra boşaltılmış olmalıdır. Bir gömüyü içermiş olması gere­
ken 'bu sanduka megaronun temel duvarlarının altında kalmaktadır. Bu
buluntu aklımıza, Amerikalıların kazılarında buradan pek uzakta olma­
yan bir kesimde Ila evresine ait sur duvarının üzerinde bulunmuş olan
sanduka kalıntısını getirmektedir",

Buradaki mezarlar ancak yerleşimdeki bir boşluk olarak yorumla­
nahilir. Bu boşluktan sonra Troia'nın kalaylı bronzu kullanan, çark üze­
rinde yeni türde çanak çömlek biçimlendiren, değişik yönlü anıtsal mi­
mariye sahip yeni bir grup tarafından yerleşildiğini düşünmekteyiz.Eğer

bu mezarlar gerçekten bir boşluğa işaret ediyorsa, Troia i den II ye geçi­
şin kesintisiz olduğunu savunan Blegerı'in yanıldığı anlaşılacaktır.Bu ge­
çişin kesintisiz olduğuna duyduğumuz şüpheyi Blegen ile kazıda birlikte
çalışmış olan J. Sperling ile paylaşmaktayız ",

Ankara Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nden bir ekip, fotogrametri
uzmanı Sayın Emre Madran yönetiminde bu profilin son derece tehlikeli
üst kısmının dokümantasyonunu yapmışlardır.

Restorasyon Çalışmalan

193'Ü'lu yıllarıda kazılmış olan yaklaşık 5000 yıl öncesine, Troia i in
orta evresine ait surun yıkılmak üzere olan ve bir kış daha yağmur altın­

da bırakılamayacakdurumdaki R kapı kulesi restore edilmiştir.

Beşik-Koyunun kuzeyinde yapılmış olan bu çalışmalar Deutsche
Forschungsgemeinschaft (Alman Araştırma Enstitüsü) ve Alman Arke­
oloji Enstitüsü tarafından finanse edilmiştir. Alman Arkeoloji Enstitüsü
Troia'daki ölçüm çalışmalarının finansmanına katılmıştır. Beşik-Sivrite­

pe ve Troia'daki arazi çalışmalan Baden-Württemberg eyaleti, Ttibingen

(5) C. Blegen vd., Troy I, 1950, Lev. 282, 284
(6) 20.09.1987 tarihinde kişisel görüşmemiz.
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Üniversitesi ve Daimler Benz'in yaptıklan büyük finansman sayesinde
yürütülebilmiştir.B~rada teşekkürüborç bilirim.

Ekibimiz gerek Türk gerekse Alman öğrenci ve uzmanlardan oluş­

maktaydı. Her yılolduğu gibi Çanakkale Müzesi'nden meslektaşlarımız

yardımlannı esirgemediler. Özellikle Eski Eserler / Müzeler Genel Mü­
dürlüğü tarafından görevlerıdirilmiş olan meslektaşımız Sayın Sevinç
Pasirili'ye teşekkür borçluyuz.
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KARATEPE-ASLANTAŞ VE DOMUZTEPE
ı986 VE 1987 YILLARI ÇALIŞMALARI 1

Halet ÇAMBEL
Mehmet AKİF IŞIN

Serge SADLER

Adana ili, Karatepe - Aslantaş Milli Park sınırları içersindeki Ka­
ratepe - Aslantaş ve Domuztepe örenyerlerindeki çalışmalar 1986 mali
yılı döneminde 23/10/1986 - 19/3/1987 tarihleri arasında, hemen hemen
5 aylık, 1987 yılında ise 2/11/1987 - 17/2/1988 tarihleri arasında 3,5 ay­
lık bir zaman dilimi içinde sürdürüldü.

Çalışmalar her iki dönemde de Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski
Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün sağladığı olanaklar ve Türk Ta­
rih Kurumu'nun desteği ile gerçekleştirildi. 1987'de Türkiye Turing ve
Otomobil Kurumu yardımını simgesel de olsa esirgemedi. Ancak, resmi
kuruluşların ve belli harcama kalemlerine bağlı ödeneklerin sağladığı

olanaklar dışında, böyle bir açık hava müzesinin kuruluş, düzenleme ve
restorasyon işlerinde, özellikle ivedilik kazanmış olan bir çok gereksin­
meler ancak STFA'nın çaplı anlayışı ve cömert yardımı sayesinde karşı­

lanabildi 2. Hepsine ayrı ayrı teşekkürlerimizisunarız.

Müzeler camiasında, başta Genel Müdür olmak suretiyle, Genel Mü­
dür Yardımcıları, Kazı ve Müzeler Dairesi Başkanlığı, Kazılarve Müze­
ler Şube Müdürlükleri, İnşaat ve Restorasyon Dairesi ile Mali İşler Dai­
resi Başkanlıkları, Adana Müzesi mensupları kazı, müzecilik, onarım,

çevre düzenlemesi ve ek inşaat işlerimizle ortaya çıkan sorunları çözmek­
te her zaman yardımcı oldular, hepsine ayrı ayrı teşekkür borçluyuz.

Bölgede ortaya çıkan sorunlarda Sn. Vali Erdoğan Şahinoğlu, Ka­
diirli Kaymakarnı Sn. Mehmet Mızrak, Mal Müdürleri Fuat Akkoyunlu ve

{*l Prof. Dr. Halet ÇAMBEL, Birinci Cad. 212, Arnavutköy, İSTANBUL.

Mehmet Akif IŞIN, Sinop Müzesi Müdürü, SENOP.
Y. Mim. Senge SAD'LER, Institut Français d'ArcMologie du Proohe Orient
{IFOPOl B.P. 3532, Şam, SURİYE.

{ıL IX. Kazı Sonuçları Toplantısı yayınına sehven girmeyen 1986 raporu 1i98>(, ra­
poru ile birleştirilerek sunulmaktadır.

{2l Sorunu içtenlikle benimseyen aziz dostuım Şevket Kaya'ya, onu üstün Ib:iran­
layışla çözümleyen Sn. Sezai Türkeş'e. Fevzi Akkaya'ya, her zamanki gibi
ülke arkeoloiisine var gücü ile eğtlen Sn. Kemal Kuzdaş'a ne kadar te­
şekkür etsek azdır.
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Sn. Hüseyin Cıngıloglu, Düziçi KaymakamıSn.Mehmet Yılmaz ile resmi
ya da özel kuruluşlar bize her zaman yardımcı oldular, kendilerine teşek­

kür borçluyuz.

Prof. Dr. Halet Çambel başkanlığındakiekipte Bakanlık uzmanı

198ü'da Tarsus Müzesi araştırmacılarındanArkeolog Turhan Kayabey ile
İzmit Müzesi araştırmacılarındanArkeolog Mehmet Akif Işın, 1987'de ise
Adana MüzesiaraştırmacılarmdanAntrepolog İsmail Salman idi. Domuz­
tepe kazı yönetimini her iki dönemde de M. Akif Işın, mimari rölöve ve
kareleme işlerini, her yılolduğu gibi Şam'dan gelerek, Y. Mim. Serge
Sadler ' üstlendi. 1986'da Tarihçi-Arkeolog Mustafa Kemal Adatepe kazı

ve çevre düzenlemesinde. Arkeolog-Restcratör Ali Duran Öcal çanak-çöm­
lek restorasyonıında,Ahmet Boratav fotoğrafçılık işlerinde, 1987'de Ar­
keolog- Restoratör Yüksel Dede kazı ve restorasyon işlerinde, Arkeolog­
Restcratör Akın Aksoy da yazıtlı taş eserlerin restorasyon işlerinde gö­
revaldılar. Aslantaş baraj gölünün her iki yakasında, zaman zaman çok
çetin koşullar altında yürütülen bu çalışmalardaki özverileri için ekibi­
miz üyelerine teşekkür borcumuz büyüktür.

Müze Kuruluşu, çevre düzenlemesi, koruma, bakım ve idaıne ile
ilgili çalışmalar :

19'86 ve 1987 dönemlerinde de bu .işler her zamanki gibi büyük so­
runlar halinde, çalışmaların büyük bir kısmını oluşturdu. Zamanımızı

ve maddi olanaklarımızıfazlasıyla zorladı. Her yılki örenyeri, orman alt
örtüsü ve tırtıl temizliği, içme suyu isale hattı, yolun, motorun onarımı

dışında ivedilikle çözümlenmesi gerekli bir çok zorunla karşılaştık.

Aslantaş barajının etkisinde kalan Domuztepe - Pınarözü örenye­
rinin tahribattan kurtarılabilengeniş bir alanı, yaklaşık 2200 mt. boyun­
da bir dikenli tel çevre duvarı içersine alındı (1986/1987). Başgösteren

ciddi tecavüzler Adana Valisi Erdoğan Şahinoğlu'nun kararlı, Düziçi Kay­
makamı Mehmet Yılmaz'ın sağlam ve ustalıklı tutumu, ayrıca Adana Or­
man BaşmüdürüZafer Erdi, Kozan Orman İşletme Müdürü Ali Elbistan
ve Karatepe - Aslantaş Milli Park şefi Mahir Bozdoğan'ın gerektiğinde

gösterdikleri ilgi ve yardım sayesinde önlenebildi. Alan, işi sonuna kadar
en güç koşullar altında yılmadan yürütenMustafa Kemal Adatepe saye-

(3) Domuztepe Konusunda. İstanbul Fransız Anadolu Araştırmalan Enstitüsü ile
1983'00 başlayan Türk-Fransız işbirliğinin sü~üriılebilmesi ve İstanbul'dan

Şam'a atanmasına karşın, Serge Sadler'in ekıbımıze her yıl katılmasının

sağlanması açısından İstanbul Enstitüsünün eski Müdürü Sn. Georges de
Rider. I.F.A.P.O. Müdürü Sn. Georgas Tate ve Fransız Dış İşleri Bakanlığı

Kültürel, Bilimsel ve Teknik İlişkiler Genel MüdürlüğündenSn. M. Guillemin'e
teşekkür borçluyuz.
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sinde korunmaya alınabildi. Eski eserler adına hepsine teşekkür borç­
luyuz.

Bu deneyim sonucunda Karatepe - Aslantaş ve Pınarözü - Domuz­
tepe sit alanlarının tescil 'İşi yapıldı ve 1987'de yasallaştı.

Karatepe - Aslantaş'ta giineybatı Kale kapısı önündeki sarp yamaca
bakan köşesi, 1986/87 kış aylarındaki doğal bir afet sonucunda yıkılmış,

duvar ve dolgu taşlarıyla toprak dolgu boşalmış, yamaçtan aşağıya yu­
varlanmış, kulenin tümüyle yıkılması tehlikesi nedeniyle ivedilik kazan­
mıştı. Çok güç, tehlikeli, zamanımızı ve olanaklarımızı zorlayan bu iş,

1987 dönemine bağlı olarak 1988 yılı başlarında 35 günlük bir çalışmayla

sonuçlandırılabildive kule eski haline getirilebildi.

Karatepe - Aslantaş Açık Hava Müzesi kuruluşu ile ilgili olupta,
ödeneksizlik nedeniyle, ilk inşaatlarındanberi uzun yıllardır onarım gör­
memiş ve. ikmal inşaatları yapılamamış olan bazı birimler 1986 ve 1987
dönemlerinde kısmen ele alınabildi. Müze memuru - kitaplık odası, bü­
yük depolar, kale kapılarınayakın, orman içinde iki taş parça deposu in­
şa edildi, kazı evinin saçaksızlık nedeniyle tamamen çürümüş olan bir
kısım pencere kanatları ve tüm koruyucu kafesleri bakır oluklar ilave­
siyle yenilendi (1986), depoların rafları yaptırıldı, çinko depo kaldırıl­

dı, orman içi uygun bir yerde yeniden kuruldu (1987) 4.

Heykel, Kabartma ve Yazıt Restorasyonu:

Karatepe - Aslantaş'ta, Açık Hava Müzesi kuruluşuna gidilmesi ile
ilgili olarak, koruyucu saçakların ve müze müştemilatının inşası, Kadir­
li - Aslantaş yolunun yapımı, 4,5 km.'den içme suyunun getirilmesi, şehir­

lerarası bağlantılı telefon hattının çekilmesi, Milli OrmanParkıkuruluşu,
ve sonuçta, Orman Bölge Şefliği binası, ilk okul, sanat kursu atelyeleri,
jandarma karakolu, müzeci, öğretmen, ormancı hizmet evleriyle bütün
bir sitenin kuruluşu; restoratör istihdamı açısından uzun yıllar boyun­
ca çekilen ödeneksizlik ve elemansızlık; daha sonra da Aslantaş baraj in­
şaatının getirdiği sorunlar nedeniyle, Karatepe - Aslantaş'ta daha önce
Roma Merkezi Restorasyon Enstitüsü uzman ve teknisyenleriyle yapılan
restorasyon işine ister istemez uzun yıllar boyunca ara vermek duru­
muna düşülmüştü.

Fakat bu süreiçersinde ülkemizden, yabancıları aratmayacak, usta
restoratörlerin yetişmiş olması, maddi olanaksızlıklarnedeniyle yurt dı­

şında çalışma zorunluklarınarağmen, özel şekilde gelerek bu işi üstlerı­

meğe hazır olmaları ve STFA'mn herhangi bir harcamakalemine bağlı

(4) Bu işleri -pür emanet- usulu ile yürüten Emanet Komisyonu üyelerine ve in­
şaatın düzenini kuran Nail Çakırhan'a teşekkür borçluyuz
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olmayan yardımı sayesinde, restorasyon işine 1987'de yeniden el atıla­

bildi.

Bu çerçeve Içersinde, yıllık tatilinde bu ıiş için İtalya'dan gelen Ar­
keolog -Restcratör Akın Aksoy ile Karatepe -Aslantaş'ta yanm kalmışolan
restorasyon sorunları, günümüz teknolojisi çerçevesinde gözden geçi­
rildi, 1988 için bir iş programı hazırlandı. Bu arada (Andırın'daki taş

ocaklarındanbazalt kaide hazırlatılmasıve yer altı kabloları ile kale ka­
pılarına ulaşacak elektrik tesisatının keşfi gibi) gerekli hazırlıklar ya­
pıldı.

Akın Aksoy bu arada, ayrıca, İtalya'lı restoratörümüzün önerdiği

yeni restorasyon malzemesini de denedi ve hiyeroglif yazıalı bazı kaide
taşlarını tümledi.

Pişıniş Toprak Kap Onarımı:

1983'te Mehmet Özdoğan yönetiminde Domuztepe yamaçlarındaya­
pılan kazılarda bulunarıkaplarla Orta Tunç çağı'na ajt, sur arkası depo
odalarında bulunan 5 bazıları (1986) ile, 1987'deki kazıda bulunan bir
amfora tümlendi.

Domuztepe Kazısı:

A. Kazı Çalışmaları (M. Akif Işın'ın toplu raporlarından)

ı. Yuvarlak Yapı (1986)

1985'te rastladığımız, eski eser alanını baştan başa, enine boyuna,
çaprazlamasına.bazen de kesişerek kateden. tek ya da çift sıra halindeki
koca taş dizilerine veya duvarlarına bağlanan, kocaman düşük taş blok­
larla dolu yükseltilerden 6 bir tanesi temizlenerek açıldı 7. Bu yükseltiye
güney, kuzeydoğu ve batıdan gelen duvarlar bitişiyordu,

Kazı sonucunda, ortada büyük taşlarla işlenmiş, yuvarlak bir me­
kan ve bu mekanın doğusundayarım daire şeklinde bir ek bulundu (Re­
sim: 1- 2). Ancak bunun gerçekten bir ek mi, yoksa yuvarlak yapının

duvarlarına ait bir yıkıntı mı olduğuanlaşılamadı.Yaklaşık olarak 5.50
m. çapındaki bu yuvarlak yapı, iri taşlar yanyana dikilerek kurulmuş,

bunların arasına yer yer küçük taşlar sıkıştırılmıştı. Yapının kuzey kıs­

mı kısmen yıkılmıştı. Yapının içinde büyük küp parçaları ve Domuzte­
pe'nin eteğinde yer alan villa rustica'da (aş. bk.) bulunan tipte çatı kire­
mitleri bulundu.

(5) H. Çambel - M. Özdoğan, «1983 Yılı Domuztepe Çalışmaları» VI. Kazı Sonuç­
ları Toplantısı, 16-20.4.1984 s. 265, 271, res. 6-7,

(6) VIII. Kazı Sonuçları Toplantısı I, 26-30.5.119816, s. 334, res. 3
(7) Bu çalışmayı arkeolog Turhan Kayabey yürüttü.
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Dikenli tel duvarı çekilirken, doğal kayalık ve taşlık bir kesimde,
aynı türden biraz daha küçük yuvarlak bir bina bulundu (Resim: 3).

Örenyerini boydan boya, türlü yönlerde kateden duvar ve taş blok
dizileri, tarla, bağ, zeytinlik gibi tarım alanlarının sınırları olarak düşü­

nüldüğündebu yuvarlak kule şeklindeki yapıların, ahşap ya da çit örgü
bir üst yapı ile bu arazilerde çalışanlarınbarınak ya da gözetleme nokta­
ları olarak düşünülebilir.Ancak, yaygın planlı bir tesisin parçalarıolduk­
ları anlaşılan bu dizi, geçit ve yükseltilerin yer aldıkları alan tamamen
çalıdan temizlenip, bütün bunlar topoğrafik plana işlenmedikçe, nitelik­
leri tam olarak anlaşılamayacaktır.

2. Tarım Tesisi (<<villa rustlca») ve çevresi (1986 ve 1987) 8

Her iki yılda da, Türkiye'de bir villa rustica'nın araştırılan iFk ve
şimdilik tek örneği olması dolayısiyle büyük bir önem taşıyan görkemli
tarım tesisinin (AR binası) kazılmasına ağırlık verildi.

Yapının gerek batı, gerekse güneye doğru uzandığı anlaşıldığından,

1986'da bu yönlerdeçalışıldı.Yoğun çahlık-özelliklekaraçalıve bazalt dö­
küntüsünün yoğunluğu çalışmaları zorlaştırıyor, kazı alanını taşa ve ça­
lıya boğuyor ve bunların kaldırtlması başlı başına birsorun oluşturu

yordu.

1985'te kazı 1200 m2'lik bir alanda yapılmış ve yapının 18 bölmesi
ortaya çıkarılmıştı9. 1986'da 5Ox80 m., yani 4000 m'Tikbir alan daha açıl

dı ve oda ya da avlu olarak yorumlayabileceğimizmekan ya da bölüm­
ler 1986'da 42'ye, 1987'de de 44'e yükseldi (Resim: 4-5). 1986'da yapının

batı kesimi, 1987'de ise kuzeybatı ve güneydoğu uzantıları üzerinde du­
ruldu.

Yapının bir yandan batıya doğru 46 m. daha uzadığı ve burada, 00­
muztepe'nin batı yamacının dibinde, birden çok yapı dönemi izlenebilen
kalın bir çevre ya da set duvarına kadar dayandığı anlaşıldı (Resim:
7 -8). Diğer yandan yapı güneye52 m. daha uzuyor ve doğuda olduğu gi­
bi, burada da güney ve güneydoğudan gelen çift sıra blok taşlardan olu­
şup yüzlerce metre uzanıpgiden «geçitlere» bağlanryordu (Resim: 4) 10.

1985 yılındaki bulgulara oranla, 1986 yılındakiler gerek yapı mal­
zemesi, gerekse mekanların boyutları açısından farklılık gösteriyordu:
Bir tarafı çaplanmış yapı taşları yanında büyük, iri moloz taşlar da kul-

(8) Bk. VII. Kazı Sonuçları Toplantısı I, 20-~4,5.1985 s. 275 vd. res, 3,5,6; VIII. Kazı

Sonuçları Toplantısı I, 26-30.5.1986 s. 33ı vd., res. 1-16.
(9) Ay. yer, res. 15
uoı Ay. yer, s. 334, res. 1-2.
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lanılmıştı. Duvarların kalınlığı da malzerneye göre 0.60 - 1.50 m. arasında

değişiyor, mekanların dört duvarı aynı kalınlıkta olmayabiliyordu. Tek
sıra duvarların teras ya da avlu sınırı olması mümkündür.

Bölümlerin boyutları da çok değişikti. çatı örtüsü açısından geçi­
lerneyecek kadar geniş olanların (örneğin Resim: S'te 19,21,32, belki de
26, 29 - 31 no. lu bölümler) avlu oldukları düşünülebilir.

Buna karşın, orta kısımdaki 20, 22 - 25 ve 27 no. lu bölümlerin üstti
her halde 'kapalı idi. Diğerlerineoranla bunlarda daha çok pişmiş toprak
kap ve küp parçalarına rastlanmış olması, bunların depo olarak kulla­
nıldıklarım akla getirir. Güneybatı kesimdeki 28 ve 34 no. lu bölümlerde
taştan yapılma kap parçaları bulundu. 28 ve 31 no. lu bölümlerde ezgi
taşları (Resim: 13 -14), değirmen altlığı (1atinca meta, Resim: 16), ko­
nik öğütme taşları, 26 no. lu bölümde de büyük bir yalak ile yanında ko­
caman bir ezgi taşı vardı. Bu ezgitaşı mekanik bir kaldıraç sistemi ile ça­
lıştırılmış olmalı idi (Resim: 15). Bu bölümlerin iş ve öğütme yerleri
olup, üzerleri açık avlu şeklinde olabilecekleri düşünülebilir. Yapının

batı kesimi işlik, depo ve avluları ile, böylelikle daha çok üretime dönük
olmalı idi.

Yapının 1985'te açığa çıkarılan kısmında, kuzeybatı platforma 5
no. lu odadan yol veren ana giriş bir yana (Resim: 4), ana girişin güney
kesimde olduğu anlaşılmaktadır.Doğudan ve güneyden gelen geçitlerin,
yapının güneyinde 33,36, 38 ve 39 no. lu bölümlerin bulunduğu alanda
birleşmesi ve kapıların burada bulunması bunu kanıtlar. Nitekim 38 ve
39 no. lu bölümlerin tabanıarındaküçük kireçtaşı veya kiremit parçasın­

dan yapılmış kireç harçlı döşemelere rastlandı (Resim: 4-5, 9-10).

1986 kazısı sonucunda, yapıda bir kaç evrenin söz konusu olduğu,

bazı bölüm ve duvarların (no. 24, 25, 27,40,41; no. 36 batısındaki kavisli
duvar gibi; Resim: 4 - 5) daha sonra örülüp iptal edildikleri anlaşıldı.

İ. Ö. ve İ. S. 1. yy. ile İ. S. 5. - 6./7. yy.'a tarihlenebilerı çanak çömlek ör­
nekleride bu bina topluluğunun'çok uzun bir süre boyunca kullanılagelip,
bu süre içinde bir çok onarım ve değişim gördüğünü kanıtlamaktadır.

1987'de çiftlik tesisinin kuzey bağlantısının, tepeyle olan ilişkisi ile
güney ve güneybatısındaki yapı kalıntılarının aydınlatılmasına çalışıldı.

Kuzey bağlantıyı bulmak amacı ile yapılan kazıda, 21 no. lu meka­
nın kuzey duvarına ortadan birleşen kalın bir duvar ve bunun sınırladığı

ardarda iki yeni mekan bulundu (no. 43 ve 44; Resim: 5). Kalın duvarın

kuzeye doğru uzanmakta devam ettiği anlaşılmakla birlikte, daha ileri­
deki kuzeybatı - güneydoğu yönündeki koca masif duvara bağlanıp onun-

336



la bir yapı topluluğu içinde olup olmadığını ancak 1988 çalışmaları gös­
terecek.

Tarım tesisinin güney ve güneybatısındaki yapı kalıntılarını incele­
mek amacıyla 34 no. lu mekanın batısında 4x14 m.'lik bir alan açıldı ve
1.80 m. derinliğe inildi (Resim; 6), fakat maalesef hiç bir tabana rastla­
namadı. Yoğun bir moloz tabakasınınaltında i. Ö. ve i. s. 1. yy. Roma Ça­
ğına ait terra slglllata gelrneğe başladı. Bu kesimde, doğu -batı yönünde
göreli olarak özensiz şekilde işlenmiş c duvarı ile Erken Roma çağına

ait olduğunu düşündüğümüzkalın ve düzenli a duvarı ortaya çıktı (Re­
sim; 6). Bunların her ikisi de' tepenin doğu eteğini kuşatan bir set duva­
rına bağlanıyor (Resim: 6, d duvarı; 11), oluşturduklarımekanda ayrı

bir yapı dönemine ait bir duvar daha (Resim: 6, e duvarı) bulunuyordu.
Ayrıca dıa duvarlarının oluşturduğu köşede Son Roma dönemine ait bir
amfora bulundu ve onarıma alındı (Resim: 6).

Tek tarafı işlenmiş, arka yüzü toprağa dayanmış olduğu için set/te­
ras duvarı olarak nitelediğimiz d duvarı tepenin eteğini kuşatıyor, güney
yamaca kadar uzanıyor (Resim: 11), orada dik bir açı ile batıya dönerek
bir teras oluşturuyordu(Resim: 6, 12). Set duvarında,Son Hitit dönemi­
ne ait olabilecek bazalttan işlenmiş bir parça, yapı taşı olarak kullanıl­

mıştı. Bu duvarın yıkıntıları arasında, ayrıca, daha eski bir döneme ait
taş kap ve öğütme taşı parçaları bulundu.

3. Güneydoğu Kesimi ve Son Hitit Dönemi Buluntulan (1986 ve
1987)

Daha önceki araştırmalardanbilinen i. Ö. 9. yy.'a ait, iki yanında

kabartma olarak işlenmiş hiyeroglif yazıları olan çifte boğa kaidesi, bir
kaç yıl öncesine kadar hep bulunduğu yerde dururken, defineciler tara­
fından oynatılmış, tersine çevrilmiş ve altında bir çukur açılmıştı. 1986
döneminde bu çukurun içinde, aynı döneme ait, insan eli boyunda, ba­
zalttan bir el parçası bulundu. Elin avuç kısmındaki,çok özenle işlenmiş

silindirsel boşluktan, asa türünden bir çubuk tuttuğu anlaşılmaktadır

(Resim: IS -19) ve Karatepe - Aslantaş'ta olduğu gibi, vaktiyle boğa kai­
desinin üzçrine dikili duran bir tanrı ya da kıral heykeline ait olabileceği

düşünülmektedir,Kazılara devam edildiğinde bu heykele ait kalıntıların

bulunması olanaklar dahilindedir.

Gene 1986 yılı kazısı sırasında, Domuztepe'nin eteğini saran kalın

duvarın 34 no. lu bölüme rastlayan kesimi altında, Roma duvarlarından

çok değişik bir teknikte, büyük bir olasılıkla Son Hitit dönemine ait, bü­
yük taşlarla işlenmiş anıtsalbir duvar ya da burç köşesi (Resim: 16) bu­
lundu.
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Yamaçtaki tabakalaşmayı saptamak, tarım tesisinin güney ve gü­
neybatısındaki kalıntıları incelemek ve Son Hitit dönemine bağladığımız

burç çıkıntısınınniteliğini açıklığa kavuşturmak için, 34 no. lu bölümün
batısında açılan 4x14 m.'lik açmada, yukarıda sözü edilen moloz tabaka­
sının altında, burcun uzantısında,yere dikine oturtulmuş tek sıra büyük
taş bloklar dizisi (Resim: 6, b) ortaya çıktı. Üst kesimi çok tahrip edil­
miş ve Demirçağı'na bağladığımız bu duvarın düzleminde, Roma çanak
.çömleğinin yanı sıra, az da olsa, boyalı ve nal kulplu Demirçağı kap par­
çaları ele geçti. Açmanın güney köşesinde in situ olarak bulunan, göv­
desi kabartma şeritli kocaman bir küpün (Resim: 6) aidiyeti henüz sap­
tanamadı.

Demirçağı'na bağladığımız b duvarının tabakasını saptamak ama­
ciyle 34 a no. lu mekanda yapılan kazı sırasında, Roma tabakasının al­
tında, b duvarına koşut ve gene Son Hitit dönemine ait olup, onunla bit­
likte adeta bir geçit (Resim: 6,34 a) oluşturan kalın bir duvara (Resim:
6, f duvarı) rastlandı. Burada da Roma kap kacağının hemen altında,

az da olsa, Demirçağı kap parçaları gelmeğe başladı. Ayrıca, olasılıkla

Demirçağı'nın ikinci bir evresinde, kalın f duvarını bozup, çürük bazalt
tabanla belirlenen ana toprağa kadar inen bir çöp çukurunda (Resim: 6,
ç. ç.) Demirçağı kap parçaları bulundu. Boğa kaidesinin, anıtsal elin ve
Demirçağı kap parçalarının bu kesimde bulunmuş olması, buranın Son
Hitit döneminde bir giriş yerine yakın olduğunu düşündürür.

Tahrip olmamış bir kenarı ile f duvarı güney yamaca kadar uzanı­

yordu, ancak bu kesim Roma döneminde oluşturulan bir platform tara­
fından tahribata uğramıştı. Bu platform doğuda g duvarı ile sınırlanıyor­

du. Bu gduvarı daha önce saptanan ve güneye yönelen koca taş bloklar­
la sınırlanarı «geçit» ya da yola 11 (Resim: 6, g') bağlanıyordu.

Platformun güney ve güneybatısındaki çalışmalarda, düz doğal ze­
min üzerinde güneybatıya doğru uzanan üç kademeli blok taş sıralarına

rastlandı (Resim: 6, f", h', h"). Bunlardan birincisi (f') Son Hitit dönemi
kalın f duvarının (Resim: 6, f duvarı) doğrultusundadır. Doğal bazalt
zernin üzerinde yuvarlak mil delikler-i vardır (Resim: 6), Bu ıkesimin bir
giriş kısmı, kademeli kesimin de bir rampa temeli olabileceği akla gele­
bilir. Maalesef Roma duvarları hem Son Hitit dönemine aittaşları kul­
lanmış, hem de bu tabakayı tahribata uğratmıştır.

Bu arada yapılan çalışmalar sırasında, Roma platformunun güne­
yinde, kapı mil taşı olarak düşünebileceğimizdelikli bir taşın yanında,

üzerinde, elinde bir ayna tutan kadın kabartması bulunan, üst kısmı yu.
varlatılmış, belden sadece üst kısmı ele geçen bir kabartma bulundu.

Ay. yer. s. 332 vd. res. 1-2, 16.



Ayrıca, boğa kaidesinin üst kısmına ait beş adet parça bulundu ve
böylelikle kaidenin tam yüksekliği saptanabildi. Boğa kaidesinde önden
arkaya giden kılcal bir çatlak saptandı ve yer rutubetinden kurtarmak
için, kaldırılarak, altına doldurulan kalın bir kum tabakası üzerine yer­
leştirildi.

B. Değerlendirme

Bir villa rustica'mn arkeolojik bir kazıya konuolması açısından,­
Türkiye'de ilk ve şimdilik tek örnek olan görkemli tarım tesisinin (AE
binası) önemine yukarıda da değinmiştik. Bu yapıda ve çevresinde sap­
tanan mekan sayısı 44'ü bulmuş, batı, güney ve güneybatıya doğru uza­
nan yapı kalıntılarıortaya çıkarılmışolmakla birlikte, çalışmalar tamam­
lanabilmiş, araştırmalar henüz derinlemesine inebilmiş değildir. Gele­
cekte, gerek villa rustica, gerekse Roma keramiğikonularındauzman olan
bilim adamlarının ekibirnize katılmasıyla, bu dönemin daha geniş ölçüde
aydınlatılabileceğiniumuyoruz.

Zeytinyağı ve şarap üretimi ve ihracatı ile Roma İmparatorluğuiçin
önemli ekonomik bir temeloluşturan Çukurova'nın bu dağlık bölgesin­
de, o dönemin ekonomik düzeni açısından ışık saçabilmekle son derecede
ilginç bilgiler elde edilebilecektir. Yüzlerce metre boyunca uzanan «geçit»
leri, bunların arasındaki taş bloklarla çevrilmiş «yükselti» leri ve civa­
rındaki mozaik tabanlı görkemli bazilika ile bu yapı topluluğu her halde
küçümsenecek bir kompleks değildi.

Geç Hitit dönemine ait araştırmalarbu yıl çok ilginç bir aşamaya
girmiştir. Boğa kaidesinin üst kısmına ait parçaların bulunmasıyla, bu
nun üzerindeki heykelin saplantı kısmının boyutu saptanabilmektedir.
Boğa kaidesindeki yön değişikliği ile, üzerinde çalışılmaktaolan çok aşın­

mışhiyeroglif yazıtların daha rahat okunabilir hale gelmesi sonucunda
da hükümdarınyazıtta kendisini tanıttığı «Ben-im» işaretini takip etme-­
si beklenen kıraL, yer, tanrı isimleri umarızki okunabilecek, buradaki ka­
lenin, Karatepe -Aslantaş ile olan dostluk ya da düşmanlık, beraberlik
ya da karşıtlık ilişkisi nihayet aydınlatılabilecektir.

Başının üstünde kanatlı güneş kursu, elinde ayna tutan baş örtülü
kadın kabartmasınıda bir tanrıça, bu tanrıçayı da Kubaba olarak yorum­
lamayı öneriyoruz. Bilindiği gibi Kubaba (Kupaba, Kupapa) kültü 12 çok
eski bir geçmişe dayandığı gibi, çok uzun ömürlü olmuştur). Gök ıkub­

besi Fırtına tanrısının eşi olan Güneş tanrıçası Arinna, Hitit İmparator­

luğu devrinde Hurri tanrıçası Hepat ile eşitlenmiş, Son Hitit dönemin-

uaı F. Kınal, Eski Anadolu Tarihi. 1962, s. 269 vd.
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de ise, Kubaba ortaya çıkmıştır13. Hitit metinlerinde önemsiz bir yeri
olan Kubaba, Kargamış'ın yerel tanrıçası idi ve «Kargamış kraliçesi» ola­
rak ünlü idi 14. Son Hitit kırallıklan Kargamış'a bir çeşit anakentleri gö­
züyle baktıkları için, Kubaba bu dönemin baş kıraliçesi haline gelmiş­

tir LS. Aynalı tanrıça Kargamış ve Malatya kabartmalarındaKubaba adıyla

tanıtılır". Tasvirlerine Zirıcirli (Sam'al), Birecik ve Maraş'tarastlanan

Kubaba' kültünün en önemli merkezi bu dönemde Kargamış'tı". Kuba­
ba daha sonra Frigya'da Cybele/Kybele olarak, Roma imparatorluk dev­
ri sonuna kadar Jupiter Dolicherıus'uneşi Juno Saneta ve Juna Assyria
Regine Dolichena adları ile varlığını korumuştur 18.

Kubaba'nın esas simgesi elinde tuttuğu aynadır. ikinci bir simgesi
öteki elinde tuttuğu nardır19. Fakat tannsal değil, ölümcül aynalı kadın

tasvirlerine de rastlandığından 20, ayna1ı her kadın tasvirinin tanrıça ola­
rak yorumlanabilmesi için, başkaca tanrısal bir simgesinin bulunması

gerekir ".

Domuztepe'de bulunan aynalı kadın kabartmasını tannça olarak
yorumlamayı önennemizin nedeni, kanatlı güneş kursunun 22 kafasına

bitişik olarak, tam üzerine oturtulmuş olmasıdır.

Eğer bu varsayım doğru ise, Domuztepe'nin İ. Ö. 9. yıllarında

Sam'al'a bağlı olduğu düşünülebilir.Gerçi B. Landsberger, Kubaba'dan
söz ederken, «ortostat üzerindeki Luvi-Eti tanrı tasvirlerini, Sam'al'da
tapınıldığınabir işaret olarak değil, aksine, tanrı vasıflarını kaybedip süs
motifi derekesine düştüklerinebir işaret olarak tefsir etmek isterim» de­
mekte ", fakat bu yorumun dayanaklarını açıklarnamaktadır.

Kesin sonucu, çifte boğa kaidesi üzerindeki hiyeroglif metnin çö:
zülmesi ve bu alanda yapılacak kazılarda bulunacak belgeler verecektir.

(i3') E. Aıkurgal Spaethethitische Bildkımst, 1949, s. 107 vd.
(i4) E. Cassin, Fischer Weltgeschichte 4IIII, 1967, s. 118.
usı A. Götze, Kleinasien, 1957, s. 133, n.22; O. Gumey The Hittites, 1980, s. 140.
uzı A. Götze, göst. yer; F. Kınal, göst. yer, s, 270.
(i8) E. Akurgal, göst, yer, s. 110.
(i9) Ay. yer. s. 108-109
(20) C. L. Woelley, Carehemish I!, 19e.ı, pl. B 20 b: B 21 a.
(21) E. Akurgal, göst. yer, s. 108
(22) H. G. Güterboek, Belleten VII/ı, 1943, s. 277.
(23) B. Landsberger, Sam'al, 1948, s. 46.
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Resim 2 - Domuztepe. yuvarlak yapı, güneyden

Resim 3 - Domuztepe. küçük yuvarlak y.apı
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Resim: 4 - Domuztepe vıua rus-tica ve çevresi 11985 ve 1986 durumu)
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Resim , 7 - Domuztepe. batı yamaçtaki çevre ya da set duvarı, önde
21 no. i1u bölüm. kuzeydoğudan

Resim , 8 - Domuztepe. önden arkaya doğru 35, 20, 21 no. lu bölümler,
arkada set duvan



Resim : 9 - Domuztepe. kireç harclı döşeme, 38 no. lu bölme. doğudan

Resim : 10 - Domuztepe, kireç harçlı döşeme
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Resim 11 - Domuztepe. set (bl duvarı, kuzeydoğudan

Resim 12 - Domuztepe. set (bl duvarı, güney yamaçtaki köşesi
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Resim 13 - Domuztepe. villa rus.
tica, ezgi. taşlan

Resim 15 - Domuztepe. villa rus­
tica, ezgi taşları

Resim 14 - Domuztepe. villa ruı;;'

tica ezgi taşları

Resim 16 - Domuztepe. villa rus­
tica, değirmen altlığı

(metal
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Resim 17 - Domuztepe, Son Hitit dönemi burç köşesi

Resim : 18 - Lıomuztepe, eon Hitit dönemi boğa kaıdesı, üstüne eklenen parçaları

ile
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Resim: 19 -

Domuztepe. Son Hitit dönemi.
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Resim 20 - Domuztepe, Son Hitit dönemi, ianıtsal el (Çtzim Ayşe Özkan)
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Resim 21 - Domuztepe. Son Hitit dönemi. ayrıalı tanrıça kabartması

Resim 22 - Domuztepe, Son Hitit Dönemi, ay­
rıalı tanrıça (Çizlm Yüksel Dedel
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1987 YILI KAMAN - KALEHÖYÜK KAZıLARı

Sachihiro OMURA ,.

1987 Yılındaki Kaman - Kalehöyük kazıları, Kültür ve Turizm Ba­
kanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün izni ile, Japonya
Ortadoğu Kültür Merkezi adına, 2 Haziran - 30 Eylül 1987 tarihleri ara­
sında yürütüldü. Kazının Şeref Başkanı Prens takahito Mikasa, Başkanı
Arkeolog Prof. Dr. Tsugio Mikami'dir. Kazılara, heyet üyesi olarak Ja­
ponya Ortadoğu Kültür Merkezinden Prof. 'Dr. Masao Mori, Arkeolog
Sachihiro Omura, Tadahiko Otsu, Münih Üniversitesinden Hititolog
Daisuke Yoshida, Arkeolog Mamoru Yamashita, TsukubaUniversttesin­
den Arkeolog Kimiyoshi Matsumura, Yutaka Miyake, Ankara Üniversitesi
Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesinde araştırma öğrencisi Ryoichi Kontani
katıldılar. Kazı sırasında Kazı BaşkanımızProf. Dr. Tsugio Mikami maa­
lesef vefat etmiş ve yerine heyetimizden Prof. Dr. Masao Mori kazı He­
yeti başkanlığına atanmıştır. Bakanlık Temsilcisi olarak çorum Müzesi
AraştırmacilarındanArkeolog Sayın İsmet Ediz 2 Haziran - 20 Ağustos

tarihleri arasında, Niğde Müzesi Araştırmacılarından Sayın Arkeolog
Hilmi Atabey ise 21 Ağustos - 30 Eylül tarihleri arasında görevaldılar.

1987 yılı Kaman - Kalehöyük kazılarının tamamlanmasını sağlayan kazı

heyeti üyeleri adına, Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müze­
ler Genel Müdürlüğüne teşekkürlerimizi sunarız. Kaman - Kalehöyük'te
sürdürmekte olduğumuz arkeolojik kazılarda çıkan buluntuların tanı­

mında değerli katkılarınıesirgemeyen hocamız Sayın Prof. Dr. Tahsin Öz­
güç'e içtenlik teşekkürlerimizisunarız.

Kaman - Kalehöyük'te 1986 yılında yaptığımız kazılarda, çalışma­

larımızı höyüğün merkezinden kuzeye doğru, sırasıyla i - VI olarak numa­
raladığımız altı kazı alanında yoğunlaştırmıştık.Burada birinci katın

Yeni Çağ'ın başı ve Orta Çağ'ın sonuna ait olabileceği, ikinci katın da
Geç Frig çağı'na ait olduğu saptanmıştı.

Kazılar 1987 yılında yaklaşık 50 işçi ile aralıksız sürdürüldü. Ça­
lışmalar temelde iki amaca yönelik olarak gerçekleştirilmiştir: İlki, ge-

(*) Sachfhlro OMURA, 3-10-31, Ohsawa, Mitaka-shi, Tokyo, 161 Japan,
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çen yıl başlattığımız Kuzey Açma'da höyük stratigrafisinin tespit edil­
mesi çalışmalarını sürdürmek; İkincisi de, Kuzey Açma'da açığa çıkarı­

lan kültür katının yayılış sahasını tespit etmek.

Kuzey Açma'daki III (XL-54, SS., XLI-54, 55), IV (XXXVIII - 54,
55., XXXIX - 54,55), V (XXXVI - 54, 55., XXXVII - 54,55), VI (XXXIV
54, 55., XXXV ~ 54, 55) no. lu kazı alanlarında geçen yıl açığa çıkardığı­

mız ikinci Kültür katının, yani Frig çağı'nın bazı düşük düzensiz taş

duvarları ve çöp çukurları kaldırıldıktan sonra, kazıya devam edildi. Bu
dört kazı alanında fazla mimari kalıntıya rastlanılmadı. Ancak çok sayı­

da, tahıl depolamak üzere kazılmış olduğu tahmin edilen çukurlara rast­
landı.

Kazıya devam edildiğinde, III. kazı alanındaki yapının kendi içinde
iki evre gösterdiği 'saptandı (Resim: 2). Üstteki yapının yangın geçirdiği

duvarlardaki ve tabandaki izlerden anlaşılmaktadır. İçteki yapının

(R 24), taban izlerinden ve doğu -batı istikametinde uzayan duvarın

tahribinden, üstteki yapının (R 23) tabanı kazılarak içine bodrum
halinde inşa edildiği anlaşılmaktadır.Yapı tekniği ve küçük eserler bu iki
yapı katı arasında fazla bir zaman farkı olmadığını göstermektedir.

IV. kazı alanındaki biçimsiz kesik duvarlar kaldırıldı ve çukurlar
temizlendi; ve yalnız XXXVIII - 54, XXXIX - 54 plankarede kazıya devam
edildi. Bu alanın kuzeybatı kesiminde XXXVIII - 54), kuru taş tekniğin­

de yapılmış, iki evreyi içeren sağlam durumda duvarlar görüldü (Resim:
2). Burada R25, R28 duvarının üstüne oturmuş durumda ortaya çıktı. Ya­
pı tekniği yönünden kuru taş ile örülen duvarların bol çamur kullanıla­

rak kuvvetlenedirildiği anlaşılmaktadır. Kuzeydoğu - güneybatı istika­
metinde uzayan duvarda rastlanmış olan dörtgen biçimli bir bölümde
Frig çağı'na ait çok sayıda tek renkli çanak - çömlek parçaları bulunmuş­

tur. XXXVIII - 55, XXXIX - 55 plankareler, çukurlar kaldırdıktan sonra,
olduğu gibi bırakılmıştır. Burada önümüzdeki yıl kazıya devam edeceğiz.

V. kazı alanında çukurların bulunduğu kattan sonra, XXXVII - 54
plankarede tabanı taş döşemeli yapıya ait çok sağlam bir duvara rast­
landı (Resim: 2). Bu duvar IV. kazı alanındaki ikinci evreye ait duva­
rın (R 28) devamıdır. Buradaki duvarlar incelendiğinde, alttaki
yapı katını tahrib ettiği anlaşıldı.

VI. kazı alanında, ı986 yılında en az iki evreli Frig çağı mimarlık

kalıntılarına rastlamıştık. Bu sezon, bunlar kaldırıldıktan sonra kazıya

devam edildi. Bu alanda da, öteki kazı alanlarında görüldüğü gibi, Frig
çağı'na ait mimari kalıntılar açığa çıkarıldı (Resim: 2). Bunların temel­
leri üstteki yapı katta bir, yada iki kere kullanıldığı anlaşılmaktadır.
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Böylece, 1987 yılında Kuzey Açma'daki ikinci kültür katının kazı­

sına devam edilmiş ve derine inildikçe, yapıların daha iyi korunduğu ve
planlarının belirlenmeye başlandığı görülmüştür.

Güney Açma'nın I. Kat Mimarlığı:

Bu sene höyüğün orta güney bölümünde de kazıya başlandı. Güney
Açma olarak isimlendirdiğimizbu bölümde çalışmalar altı kazı alanında

da yürütüldü. Güney Açma'da iki kültür katı tespit edildi.

Birinci katta düzensiz, iyi korunmamış kesik duvarlara ve kırktan

fazla çöp çukuruna rastladık (Resim: 3). LXIII -54'te ortaya çıkan mi­
mari kalıntıda (R 1), temel üzerinde kerpiç korunmuştur. Bunun
dışında LXII-59'da da bir mimari kalıntıya daha rastlandı (R 2)
Burada çok sayıda demir curufun bulunmuş olması birinci kattaki mi­
mari kalıntının fonksiyonunu belirlemeye yardımcı olabileceği anlaşıldı.

Burada görüldüğü gibi, Güney Açma'da varlığı tahmin edilen birinci ka­
ta ait yapıların düzensiz duvarlar halinde batıya yada kuzeye doğru

uzayabileceği düşünülmektedir. -

Güney Açma'mn II. Kat Mimarisi:

ikinci kata ait yapı kalıntıları, Kuzey Açma'daki ikinci katta görül­
düğügibi,Geç Frig çağı'na ait taş duvarlardan ve taş döşemelerden oluş

maktadır (Resim: 4). Duvarlarındanve döşemelerden bazılarının, birinci
katın çöp çukurları kazılırken,söküldüğüanlaşılmaktadır.LXIV -54 plan­
karede görüldüğü gibi, R 3'ün alttaki yapı katı tahrib edilerek inşa

edildiği, yani burada iki evre görüldüğüsaptandı. LXII - 54, 55., LXII -56,
57., LXIII -54, 55., LXIII - 56, 57., plankarelerindeki ikinci kat önümüz­
deki sezonda kazılacaktır.

I. Kat Buluntuları :

Küçük buluntular arasında,Güney Açma'nınbirinci katında Osmanlı
dönemine ait lüle (Resim: 5 -10), yüzükler (Resim: 5 - 1, 2), küpe gibi
süs eşyası (Resim: 5 - 3), akik ve amberden yapılmış.kolye taneleri, cam
bilezik parçaları, boncuklar, testiler (Resim: 5-13, 14, 15), bronzdan,
sedeften yapılmış süs eşyası (Resim: 5-4,5,9), taştan objeler (Resim:
5-6,7), çin porselen parçası (Resim: 5-8), demirden bir jilet (Resim:
5-11),okucu (Resim: 5-12) bulundu.

II. Kat Buluntuları :

Kuzey ve Güney açmalarında ikinci katlarda açığa çıkarılan bulun­
tular arasında, bronzdan fibulalar (Resim: 6 - 5, 6, 7), iğneler (Resim:
6-8,9,10,11), koşum takımı (Resim: 6-12) ve yinebronzdan yapılmış
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duvar veya ahşap bir eşya üzerine tutturulmak için dört tarafında çıvı

delikleri bulunan bir süsleme elemanı (Resim: 6-13), kazan kulbunun
takıldığı kısım (Resim: 7 - ı), bronzdan mızrak ueları (Resim: 7 - 2,3,4),
aslan başı (Resim: 7 - S), sap kısmı bronz bir levha ile sarılıp yine bronz
lehimle tutturulmuş kemik delici (Resim: 7 - 6), çoğunda bir veya bir­
kaç delik bulunan aşık kemikleri (Resim: 7 -7, 8, 9, IO) ve biley taşları

(Resim: 7 - 11) vardır.

Çanak - çömlek arasında da, çift kulplu küp (Resim: 8-2,5), yon­
ca ağızlı testi (Resim: 8 -6), tek kulplu maşrapa (Resim: 8 - 7), üzeri
boya bezekli vazolar (Resim: 9 - 8), yayık olması muhtemeL, kulbu ya­
nında deliği olan küp parçası (Resim: 8 - ı) ve boya bezekli çeşitli kap
parçaları (Resim: 9- ı, 2,3,4,5), ayrıca M. Ö. 4. yüzyıla ait iki kap par­
çası (Resim: 9 - 10, 11), dışı kırmızı, içi siyah renk, çift dikey kulplu ve
kulplarının arasında karşılıklı iki çıkıntısı olan geniş bir kap (Resim:
8-4,5), ve kulbunun üzerinde bir çıkıntısı olan tek kulpluvazo (Resim:
9 -7) vardır. Görüldüğü gibi, Kalehöyük buluntuları ile bu dönem hak­
kındaki bilgilerimiz artmaktadır.

Fayanstan yapılmış damga mühür üzerinde kuş ve güneşi temsil
eden yuvarlak işaretler görülmektedir (Resim: ıo-2). Münih Üniversi­
tesi öğretim üyelerinden Dr. Alfred Grimm tarafından yapılan ilk ineele­
melere göre bu mühür üzerindeki işaretlerden kuşun «Horus», yuvarlak
işaretin ise «Ra» olduğu, yani «Yabancı Memleketin İdarecisi» anlamın­

da olduğu anlaşılmıştır. Dr. Alfred Grimrrı'in incelemesine göre Mısır hi­
yeroglif işaretli ve fayanstan yapılmış mühür (Resim: LO· ı) de yüzün­
deki kuş «m», kuşun üstündeki yuvarlak «n», kuşun boynunu tutan in­
san figürü «j» olarak okunmuş, yani Tanrı Amun olduğu ve XVIII. ya da
XXVI. Hanedan dönemine ait olabileceği,bu ilk incelemeler sonunda an­
laşılmıştır. Dr. Grimm damga mühürün, Amarna Devri, yani XVIII. Ha­
nedana ait olabileceğini önermiştir. ikinci katın sonlarına doğru daha
değişik örneklerle karşılaştık. Mühür baskısı yüzünde, saç örgüsü bandı­

nın ortasında bir signe . royal andıran işaret vardır (Resim: LO -4). Çan
biçimli, taş damga mühür (Resim: 10-3) de ikinci bin yılına ait olma­
lıdır.

Sunduğumuz bu verilere göre, ı 987 yılında yapılan Kaman - Kale­
höyük kazılarındaGüney Açma'daki iiknci katın da Geç Frig çağı'na ait
olduğu saptanmıştır. Ayrıca, Kuzey Açma'daki ikinci katta Hititlere alt
eserler de açığa çıkarıldı. Onun için, önümüzdeki sezon III. kültür katın­

da M. Ö. II. bine ait yapı katları ile karşılaşacağımızı ümidediyoruz.
Çünkü, bölgemizin bu çağda kesif bir iskan alanı durumunda olduğunu

kanıtlayan verilerin sayısı az değildir. Kalehöyük, dört yöndeki önemli
Hitit şehirleri arasında kalmış bir konuma sahiptir.
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VAN KALESİ VE ESKİ VAN ŞEHRİ KAZıLARı - 1987

M.Taner TARHAN *

GİRİş

Türkiye'nin en büyük kalelerinden biri olan «Van Kalesi» ve kale­
nin güneyinde uzanan «Eski Van Şehri», Van ili Merkez ilçesinin sınır"

ları dahilinde olup, il merkezinin 5 km. batısındadır (Resim: 1).

Bu değerli kültür mirası, terkedilmiş «tarihi çevre» nin ender ör­
neklerinden biridir. Kale, Van Ovası'nda yükselen ve bir doğa harikası

olan yalçın «Van Kayalığı» üzerinde kurulmuştur. Doğu -batı doğrultu­

sunda uzanan kaya masifi 1.5 km. uzunluğundadır. Ertı 70-80 m.'dir.
Yüksekliği ise 100 m.yi bulmaktadır.

Burası, Anadolu Uygarlıklarınınbir halkasını oluşturan Urartular'­
ın ünlü başkenti «TUŞPA» dır. Özellikle kale, Urartu kaya mimarlığının,

taş işçiliğinin anıtsal örnekleriyle doludur. Tarihin akışı içinde, Urartu­
lar'ı takiben bu bölgeye egemen olan muhtelif toplumlar, kendilerine
özgü izler bırakmışlardır. Osmanlı İmparatorluğu'nunbayındırlık faa­
liyetleri ile son şeklini alan kale ve şehir, Iskarı tarihi bakımından örnek
bir tip oluşturmaktadır: M. Ö. 9. yüzyıldan itibaren i. Dünya Savaşı

sonuna kadar kesintisiz olarak süregelen 2800 yıllık bir kültür mirası

sözkonusudur.

Bu görkemli açıkhava müzesi, «arkeolojik sit alanı» kapsamında­

dır: (o tarihteki adı ile) «Türkiye Cumhuriyeti Kültür Bakanlığı Gay­
rimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu Başkanlığı»mn (Top­
lantı no. ve tarihi: 306, 8 Haziran 1979/ Karar no. ve tarihi: A-1673,
8 Haziran 1979/ Toplantı yeri: İstanbul) kararı ile «Eski Van- Van Ka­
lesi ve Çevresi Arkeolojik ve Doğal Sit Alanlan Koruma plan Kararları»

çerçevesinde 1.,2. ve 3. derecede sit alanları tesbit edilerek yasal koru­
ma altına alınmıştır1.

(*) Doç. Dr. M. Taner TARHAN, İstanbul Ünsversitesi Edelbiyat Fakültesi
Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalı; «Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma

Merkezi" Müdürü /34459 iSTANBUL.

<ıl TARHAN(d) , rvd., TARHAN(e) , 23.
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Van Kalesi ve Eski Van Şehri, ı. derecede sit alanı olarak 855.123
m.i'lik bir alanı kaplamaktadır.Çevresindeki, 2. derecede sit alanı 355.227
m.': 3. derecedeki sit alanı ise 4.170.089 m F'dir. Böylece, tescilli sit alan­
ları toplamı 5.380.439 m.i'yi bulmaktadır.3. derecede sit alanı içinde olan,
Van Gölü'nün sahil kısmında bulunan - eşsiz bir kuş cenneti niteliğini

taşıyan-bataklık ve sazlıklar gibi kayıtsız alanlar da dahil edilecek olu­
nursa, toplam 6.360.000 rn.i'ye ulaşılmaktadır2•

Konu, doğa ve kültür mirasının birlikte korunması ve değerlendıi­

rilmesi açısından -çeşitli yönleriyle- çok geniş kapsamlıdır". Bunu, bir
bütün halinde düşünmemiz, bizi «Tarihi -Milli Park Projesi» ne doğru

yönlendirmiştir. 1970'1i yıllarda yaptığımız ilk çalışmalar hariç, 1 Tem­
muz 1983'de «İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakiiltesi Van Bölgesi Ta­
rih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi» Müdürlüğüne atanmamızla birlikte,
konu gerçek anlamda gündeme getirilmiştir :

a - Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel
Müdürlüğünce 16-20 Nisan 1984'de İzmir'de düzenlenen II. Araştırma

Sonuçları Toplantısında sunduğumuz «Vaın Kalesi'nin ve Eski Van Şeh­

ri'nin Tarlht- Milli Park Projesi Üzerinde Ön Çalışmalar» başlıklı bildi­
rimizde, projemizi genelolarak tanıtmaya çalışmış, Van'ın kısa tarihçesi
ile birlikte, projenin önemini" vurgulamıştık4.

b - 30 Temmuz 1984'de, Van'daki Araştırma Merkezimizde Van
Valisi Sayın Özdemir Hanoğlu'nun ve diğer ilgililerin huzurlarmda bir
brifing verilmiş, konu tarafımızdan ayrıntıları ile sunulmuştu. Toplantı­

nın akabinde, Vali beyin isteği üzerine, bilim kurulumuz ve ilgililer Eski
Van Şehrinde incelemeler yapmıştır",

c - 20 - 24 Mayıs 1985'de Ankara'da düzenlenen III. Araştırma So­
nuçları Toplantısında ise, projemizirı kapsamında olan «Anıt Yapılar»

hakkında ayrıntılı bir bildiri sunulmuştu6.

d - Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün (2587 sayı ve
18 Mart 1986 tarihli) istek yazısı üzerine, UNESCO'ya sunulmak üzere,
«World Heritage Llst» formu doğrultusunda, «The Old City Of Van and
the Van Fortress - Turkey» başlıklı aday dosya 4 takım halinde hazırla­

narak, 29 Eylül 1986'da, Genel Müdürlük makamına teslim edilmiştir".

(2) TARHAN(d) , bkz. tablo; TARHAN(e) , göst. yer.
(3) TARHAN(e) , 22 ydd.
(4) TARHAN(b) , 179 ydd.
(S) TARHAN(c) , 297 ydd.
(6) TARHAN(c) , 297 ydd.
C7J TARHAN(d) , 1 ydd.
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Bu ön çalışmaları takiben 8, projemizi gerçekleştirebilmeküzere,
kazı ve araştırma izninin tarafımızaverilmesi hususunda 29 Aralık 1986'·
da Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne başvurulmuştur. Başvu­
ru belgemizde yeralan bazı bölümleri burada da aynen belirtmeyi yarar­
lı görmekteyiz ;

u •• .Aynntılar, sözünü ettiğimiz bildirilerlmizde ve aday dosyada be­
lirtildiğinden, konuları tekrarlarnak istemiyoruz. Ancak, projenin konu­
su ve kapsamı, başta Bakanlığınız ve Genel Müdürlüğünüzolmak üzere,
diğer bazı Bakanlıklar ve Genel Müdürlükleri de ilgilendirmektedir. Bu
nedenle, koordinasyonu sağlamak, bütün yetkilllerin ve ilgililerin birara­
ya gelmesiyle mümkün olabilecektir. Öncelikle, bu 'konunun gerçekleş­

mesi için yüksek tavassutlarmızı arzederim. Tesbit edilecek uygun bir
tarihte, yetkililerin huzurlannda bir brifing vermeye hazır olduğumu

ifade etmek isterim. Arzetmek istediğimiz bütün problemler bu toplan­
tıda, aynntılanyla sunulacaktır».

Tarafımızdan istenen ilk 5 yıllık çalışma programı da aynen şu şe­

kilde takdim edilmiştir ;

i - öncelikle, 1. Derecede Sit Alanının (Resim : 1) fiziki koruma
altına alınması9;

A - Taş örgü duvar + beton direkler + telörgü

B - Tek girişi sağlayacak «Danışma-Information» binası ve ek
vapılarının inşaası

C - Bekçi ve görevli kadrolarının çoğaltılmasıLO

Bu ana başlıklardaki önlemler alınmadıkça- defalarca belirttiğimiz

üzere - çalışmalarımız korumasız olduğundan bir anlam taşımıyacaktır.

(8) Bu arada, Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ve İzmir TV:si ile ortak ola­
rak «Dalgalı Denizin Kıyısında» konulu 2 bölümlük bir televizyon dizisi
yapılmıştır. Filmin hazırlanmasındabüyük emeği geçen, Araştırma Merlkem­
miz bilim kurulu üyesi, Van-Dilkaya Höyüğü Kazısı Başkanı değerli mes­
lekdaşım Doç. Dr. A. Altan Çllingtroğlu'rıa burada da teşekkürlerimizisun­
mayı zevkli bir görev addederiz. Filmde. Van Kalesi ve Eski Van Şehri ta­
nıtılmış, ayrıca Tarihi-Milli Park Projeinizin önemi de vurgulanmıştır. İzmir

TV. ekibine de teşekkürlerimizi sunarız.

(9) TARHAN(b) , 188 vd., TARHAN«), 300 vdd.; TARHAN(c) , 25; İlgili dosya ve
proje tarafımızdan hazırlatılmış olup, Genel Müdürlügün direktiflerini bek­
lemekteyiz.

(ıo) 12 Kasım 1985 gün ve 85/10042 sayılı, Türkiye Cumhuriyeti Bakanlar Kuru.
lu Kararı ile. sözü edilen sit alanları dahil, VanMüzesi ve ören yerlerinde
«Özel Güvenlik Teşkilatıs'nın kurulacağını büyük bir memnunyetle karşı­

ladık Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserlerve Müzeler Genel Müdürlü­
ğü'nü en içten teşekkürlerimizle kutlarız.
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Projesi Genel Müdürlüğünüze sunulacak olan bu çalışmalar, kazı ve di­
ğer faaliyetlerden ayrı olarak, öncelikle yürütülmesi gereklidir. (A) ve
(B) şıklarının gerçekleşmesi, kanaatimizce, Genel Müdürlüğünüzürı

-uygun gördüğü- bir ihale yöntemi ile mümkün olabilecektir. Usulüne uy­
gun olup olmadığı konusunda, çalışmaları kontrol etmemiz tarafımıza ve
rilebilir. Bu konuda da görev yapmaya hazır olduğumuzu ifade etmek
isterim.

D - ı. Derecede Sit Alanının arazi üzerinde kesin sınır tesbiti,
yani kadastro çalışmaları sözkonusudur. Bu konu ile ilgili olarak, Van
Valiliğinin ve Van Belediye Başkanlığının yardımları hususunda Genel
Müdürlüğünüzün direktifleri faydalı olacaktır.

II - Aşağı şehirdeki «bataklık problemb : Projemizin tanıtımında

önerdiğimiz gibi,ıilgili dairelerin de yardım ve katkıları ile kademeli
olarak halledilecektir. İlk 5 yıllık çalışma programımızın birinci konusu
olarak gündemimizdedir.

III - Van Kalesindeki çalışmalar ilk 5 yıl için şu şekilde planlan­
mıştır:

A - Van Kayalığının batısındaki çalışmalar:

1 - Argişti I.'e ait mezar odaları (Resim: 1/21), kuzey-batıdaki

mezar adasının kazılarak temizlenmesi; aydınlatma ve pano çalışmaları.

2 - Sitadelin batı ucundaki Urartu kaya mimarlığının ortaya çı­

karılması (Yeni Saray : Resim: 1/22).
3 - 'Sitadelin altında yeralan krali mezar yapıları'nınönündeki ka­

ya platformunun temizlenmesi (Resim: 1/33 -34); platforma inişi sağ­

layan kaya merdivenlerinin açılması.

B - Pilot alanlarda restorasyon çalışmaları :

1 - Osmanlı devrine ait kale kapısı'nın (Resim: 1/23) restorasyo-
nu.

2 - «Analı-Kızs kutsal alandaki (Resim: 1/40) çevre düzenİ.

IV - Eski Van Şehrindeki çalışmalar ise ilk 5 yıl için şu şekilde

planlanmıştır (öncelik taşıyan pilot alanlar) :

A - (Madde II. ile bağıntılı olarak) «şehir hendeğinnin açılması

ve ıslahı.

B - Aşağı Şehir mevcut surlarının kazılması -+ hendekle olan
bağıntısı -+ restorasyonu.

C - «Çifte Hamam-ın (Resim: 1/12) kazılması + çevre düzeni -+
restorasyon hazırlıkları.
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D - «Kızı] Camlls-in (Resim: l/ıo) kazılması + çevre düzeni +
restorasyon ve koruma hazırlıkları.

E -teUlu Camihin (Resim: 1/14) çevre düzeni + restorasyon ve
koruma hazırlıkları.

«Birinci Derecede Sit Alanı hudutlanmn fiziki korunması birkaç
yıl içinde sağlandığı takdirde, projemizin ve ilk 5 yıllık çalışma progra­
mımızın tanıtımındayer alan «Pilot Alanlar>><laki çalışmalar da gündeme
alınacaktır. Bu arada, gerekli görülen yerlerde sondaj çalışmalan yapı­

lacaktır...»

Teşekkürlerimle ifade etmek dsterim ki, başvurumuz gecikme ol­
maksızın sonuçlandırılmış, Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler
ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün (2 Temmuz 1987 tarih ve 6194 sayılı)

izni ile 1987 yılında kazı ve araştırmalara başlamamız uygun görül­
müştür.

Ayrıca, Van ilindeki Van Kalesi ve Eski Van Şehrinde başkanlığı­

mız .altında arkeolojik kazı yapılmasına ilişkin, Türkiye Cumhuriyeti
Bakanlar Kurulu'nun (l Eylül 1987 tarih ve 87/12060 sayılı) karar ör­
neği, Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü'nün (l0090 sayı ve 5 Kasım 1987 tarihli) yazısı ekinde tarafıma

gönderilmiştir. Başta, sayın Bakanlar Kurulu olmak üzere, Kültür ve
Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Gene1 Müdürlüğü'ne ve diğer

yetkili ve ilgililere teşekkürlerimizi arzetmeyi bir borç bilirim.

Kazılar -tarafımıza tahsis edilen ödeneklerin-elverdiğiölçüde- 2/16
Eylül 1987 tarihleri arasında, Van Müze Müdürlüğü'nün başkanlığında,

şahsımızın bilimsel başkanlığı ve sorumluluğunda yürütülmüştür. Bilim
kurulu üyeleri olarak İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nden
Doç. Dr. Veli Sevin (Kazı İkinci Başkanı), Yard. Doç. Dr. Oktay Belli;
Mimar Sinan Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesinden Araştırma Görev­
lisi-Mimar O. Ümit Sirel; Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'n­
den Araştırma Görevlisi Kemalettin Köroğlu; Selçuk Üniversitesi Fen­
Edebiyat Fakültesi'nden Araştırma Görevlisi Hasan Bahar; Fırat Üniver­
sitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'nden Uzman Muhammet Beşir Aşan; İstan­

bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yüksek Lisans Öğrencisi Aynur Öz­
fırat katılmışlardır. Ayrıca, Fırat Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'n

( ..
den Yard. Doç. Dr. Ergünöz Akçora ve Yüzüncü Yıl Universitesi Fen-Ede-
biyat Fakültesi'nden Araştırma Görevlisi Vildan Sekmen -kısa bir süre­
ekibimize katilmışlardır. Desinatörlük görevi Aynur Özfırat tarafından

yürütülmüştür. Ekibimize ve çalışanlara bir kez daha teşekkür etmeyi
zevkli bir görev addederim.
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Kazı ve araştırmalarımız, Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler
ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakül­
tesi'nin ve -az da olsa- Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu'nun maddi
katkılarıyla sürdürülmüştür. Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler
ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne: her zaman olduğu gibi bizlere destek
olan İstanbulÜniversitesiEdebiyat Fakültesi eski Dekanı, İstanbul Üni­
versitesi Rektör Yard;mcİsı sayın Prof. Dr. Sencer Tonguç'a, Fakültemiz
Yönetim Kurulu. Üyelerine; Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Ge­
nel Müdürü Sayın Çelik Gülersoy'a ve Yönetim Kurulu Üyelerine ekibirn
adına teşekkürlerimizi arzederim. Van'daki çalışmalarımız sırasında

-her zaman- büyük ilgi ve yardımlarını gördüğümüz Van Valisi Sayın

Özdemir Hanoğlu'rıa: Kültür Müdürlüğü'ne ve Van Müzesi Müdürlüğü'­

ne ve diğer ilgililere ve kuruluşlara da teşekkür1erimiziarzederim.

AMAÇLAR -ÇALIŞMA ALANLARI

İlk 5 yıllık çalışma programımızda belirtilen «pilot alanlar» ın, 1987
döneminde -toplam ödenek miktarı ve çalışılabilecek süre gözönünde tu­
tularak- öncelik taşıyan kesimleri hedeflenmiştir.

i - «YENİ SARAY»

Van sitadelinin batı kesiminde uzanan, Urartu devrine ait anıtsal

kaya mimarlığının izleni yıllardan beri dikkatimizi çekmekteydi (Resim:
1/22). «AraştırmaMerkezi» bilim kurulu üyesi, değerli meslekdaşım Doç.
Dr. Veli Sevi'nin -geçmiş yıllarda- yapmış olduğu ön araştırmalar ve hak­
lı olarak öne sürdüğü teklifler, bu kesimi «Pilot alan» olarak değerlendir­

memize neden olmuştur: kaya mimarlığınınizleri ve görünümü, görkem­
Li bir yapı kompleksinin varlığını kanıtlamaktadır". Oysa, burası i. Dün­
ya Savaşı sırasında, 1915-1917 arasında LA. Orbeli ve M,Marr tarafın­

dan kısmen kazılarak ortaya çıkarılmıştı, Ancak, bilgi verilmemişti, bel­
ki de önemsenmemişti ız• . •

Doğu-batı doğrultusunda uzanan kayalık alan, kademeli platform­
lar şeklinde batıya doğru alçalmakta, doğuda kaya hendeği, batıda ise
Argişti I.'e ait anıt mezarın kuzeyindeki geniş açıklık ile sınırlanmakta­

dır (Resim: 1/21/22; 2-3; 6-7).

(LU 3-5 Aralık 1987'deManchester'de tertiplenen British Associa.tion for Near Eas­
tern Archaeoloçy-First Annual Meetinp'de sunduğumuz «Van Citadel- An­
cient Tushpa» konulu bildirimizde yeni bulgularımız ilk kez bilim dünyasına

tanıtılmıştır.

(2) MARR - ÜRBELI, göst. yer.
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Bu alanın orta kesiminde, 54.00 m. x 24.00 m.'lik geniş bir sahada
çalışılmış ve toplam olarak 12 adet mekan tesbit edilmiştir (Resim: 4).
Mekanların tabanları, anakayanın yontularak düzleştirilmesi ile elde
edilmiştir (Resim: 5).' Bu nedenle 1-9 no'lu mekanların yeraldığı alan
büyük bir kaya platformu görünümündedir (Resim: 6 -9). Ana-kayanın

eğimli olduğu kuzey kesimlerde ise -taban seviyesini elde edebilmek için­
yer yer tipik blokaj sistemi uygulanmıştır13. Ana-kayaya oyulan temel
yuvaları ve yükseltileri. in-situ temel taşları sayesinde mekan ısınırlarını

tesbit etmek mümkün olmaktadır (Resim: 4-5; 9-11). Yapı komplek­
sinin güneyini, Van Kayalığı'nın sarp uçurumu sınırlamaktadır (Resim :
4;5 B-B kesitijC-C kesiti; 6-8). Bu kesimdeki temel yatak izleri, güney­
deki uçurum üzerinde yükselen destek duvarlarının sınırlarını belirle­
mektedir. Mekan tabanıarındaki -kayaya oyulmuş- kapı mm yatağı yu­
vaları ve eşikler «girlş» problemlerini aydınlatabilmekte,ayrıca bazı alt­
yapı elemanları yardımıyla bu mekanların nltellklerl de belirlenebilmek­
tedir (Resim: 4) :

ı no'lu mekan: Kaya işçiliği bakımından dikkat çek iddir. 6.40 m.
x 12.50 m. boyutlarındaki mekanın doğu ve güney duyarları hemen he­
men bütünüyle, batı duvarı ise kısmen ana-kayanın işlenmesi ile mey­
dana getirilmiştir (Resim: 4; 5; 8-11). Ana-kayadan oluşturulan duvar­
yüksekliği, güneydoğu köşede 6.90 m.'ye ulaşmaktadır. Güney duvarında

ve doğu duvarının güney köşesinde görülen izler ve ahşap hatıl yuvaları,

mekanın bu kesiminde -sahanlıklı- bir merdiven sisteminin varlığını

aksettirmektedir (Resim: 4; 5 A-A ve B - B kesitleri; 11). Ayrıca taban
seviyesinden itibaren, takriben 0.55 m. yükseklikte, duvar yüzeyleri üze­
rinde mekan içiniçevreleyen izler, bu büyük boyutlu mekanın, pithosla­
rın muhafaza edildiği bir «depo» olduğu hakkında bilgi edinmemizi sağ­

lamıştır. Bilindiği gibi, Urartu depo mimarisinde, pithoslar, dipten 0.50
m. - 0.60 m. yüksekliğe kadar toprakla örtülmektedir. Böylece pithosla­
rın dik olarak depo tabanına oturtulmalarıve düzgün bir şekilde sıralan­

maları sağlanmaktadır14. Ayrıca, bu dolgu sisteminin oluşturduğu yük­
selti, pithoslar arasında dolaşmaya ve içlerindeki sıvının veya sakla­
nan erzakın kolayca alınmasına imkan vermektedir. Mekanın ışık alma­
yacak bir şekilde planlanmasıda, /depo binalarının diğer önemli bir özel­
liğini açıkça göstermektedir.

2 no'Iu mekan: Mevcut boyutları 2.70 m.x2.70 m.'dir. Güneydeki
uçuruma bakan -balkon niteliğinde-bir mekandır (Resim: 4; SC - C kesi­
ti) : 3 no'lu mekanın güney ucunda yeralır. Ana-kayaya oyulmuş olan

(13) TARHAN(a); Urartu mimarisinin yapısal özellikleri için bkz. 44 ydd.
(14) Krş. ERZEN(e) , ll, levha iX a.
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eşik ve kapı mili yatağı yuvası, ikıi mekanın bağlantısını açıkca göster­
mektedir.

3 no'lu mekan: 6.00 m. x 11.00 m. boyutlarındadır (Resim: 4; 5
A-A ve c-c kesiti; 10).' 1,4,5 ve 6 no'lu mekarılarla olan müşterek du­
varları 1.55 m. kalınlıktadır. Doğu duvarını oluşturan ana-kaya içine
oyulmuş 0.80 m. x 1.70 m. boyutlarındaki kaya nişi ile dikkati çeker. Ay­
rıca, kuzeybatı köşesinde tabanda, dikdörtgen bir oyuntu mevcuttur. 4 ve
6 rıo'lu mekanların aynı yöndeki köşelerindede benzer oyuntular görül­
mektedir. Bunların nitelikleri hakkında -şimdilik- herhangi bir yorum­
da bulunmak istemiyoruz.

4 no'lu mekan: Güney-doğu köşesinde'ki mil yatağı yuvası ile dik­
kati çekmektedir (Resim: 4; 5 C - C kesiti; 10).

5,6,7,8 no'lu mekanlar : Tabanıarına oyulan. kuzey ve güneye açı­

lan kanal sistemleri, bu mekanların mutfak ve banyo nitelikli üniteler
olduklannı açıkça belli etmektedir (Resim: 4; 5 A-A. kesiti; 14 a - b; 15).

10 ve 12 no'lu mekarılar : Muhtemelen, bu yapı katına girişi sağla­

yan «İıo]» ve «koridor» ünitelerini yansıtmaktadır (Resim: 4 - 5 B - B ke­
siti). Özellikle, koridorun güneyinde yükselen ana-kayaya oyulan temel
yataklan ve in-situ bloklar, başkent «saray» mimarisinin alt yapısı hak­
kında bilgi edinmemizi sağlamaktadır (Resim: 12 -13).

II no'lu mekan: Kazı ve araştırma yaptığımız alanın doğu kesimin­
de yeralan mekandır (Resim: 4, 5A-A kesiti). 1 no'lu «depo» mekanın­

da olduğu gibi, güney ve batı duvarları hemen hemen bütünüyle ana-ka
yadan işlenmiştir. Bu duvarların yükseklikleri 4.30 m.'ye ulaşmaktadır.

Gelecek yıllarda bu alandaki çalışmalar tamamlandığı takdirde,
başkent Tuşpa'daki saray mimarisinin «temel planı», kuzeydeki «teras
bölümleri» ve «rampalı yol» gibi elemanları ile birlikte bütün ayrıntıla­

rıyla ortaya çıkarılmış olacaktır.

Yukarı Sitadel'de bulunması gereken «Eski Saray» hakkında bilgi
edinebilmek, binlerce yıllık yoğun yapılaşma nedeniyle şimdilik müm­
kün görülmemektedir: 1974 yılında Prof. Dr. Afif Erzen'in başkanlığın­

da yapılan sondaj çalışmaları, buradaki dolgu katmanları hakkında bir
ön fikir edinmemizi sağlamıştrr." Anlaşıldığına göre, burada ulaşılan

Urartu tabakasıda, sadece tipik bir Urartu blokaj sisteminin bir bölü­
münü yansıtmaktadır.

Özet olarak şunu söylemek gerekir ki, Tuşpa'nın başkent olarak
tesis edilmesiyle birlikte, Van Kayalığı'nın en yüksek kesimini oluştu':

(LS) ERZENb, 561; ERZENc, 49.
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ranYukan Sitadel'de krali ve dini nitelikli yapılar da inşa edilmiş olma­
lıdır (Resim: 18-20). Ancak, güçlü bir tahkimat sistemi ile çevrelenerek
koruma altına alınan ve sınırlı bir alanı oluşturan Yukarı Sitadel ya da
kaşka bir deyıişle İç Kale kesimi, zamanla, yeni binaların inşa edilmele­
rine imkan vermiyecek bir şekilde, klasik dokusunu tamamlamış ve
doyma noktasına gelmiştir. Yeni krali yapıların inşası için, Yukan Si­
tadel sınırları dışındaki boş alanlar değerlendirilmeye başlanmıştır.

Anıtsal krali mezar yapıları'nın konumları da bu uygulamayı açıkça gös­
termektedir: ilgili bölümde göreceğimizüzere.en eski anıtmezarlar grubu,
sitadelin hemen altında, güneydoğu köşesinde yeralmaktadır. Daha son­
ra inşa edilenler ise, doğu ve batı hendeklerinin dışındaki baş alanlarda
gruplanmışlardır: «Doğu Mezarı» ile «Kremasyon Mezarı» ve «Argişti

i. Mezarı».gibi (Resim: 1/33/34/37/38/21) 16.

Bilindiği gibi, güçlü A~sur kralları tahta geçmeleriyle birlikte, baş­
kentlerinde kendileri için yeni saraylar yaptırmışlardır.Ancak, eski sa­
raylar da hiç bir zaman terkedilrriemiştir. Birçok konuda olduğu gibi,
Assur'u kendilerine örnek alan Urartu kralları, bu geleneği benimsiyerek
başkentte uygulamışlardır.

Başlangıçta da değindiğimiz üzere, Doç. Dr. Veli Sevirı'e göre bu
görkemli yapı, Tuşpa/mn «Yeni Saray»ı olmalıdır ve Urartu kralı Argişti

ı. (YakLoL M. Ö. 786 -764) tarafından inşa ettirilmiştir. Çünkü, konu­
mundan da açıkça belli olduğu üzere, bu kralın anıt-mezar yapısı ile
bağıntılıdır (Resim :2). «Yeni Saray»ın, Yukarı Sitadel'in sınırları dı­

şında, hem de Sitadel'i sınırlayan «Batı Hendeğb-nin koruma alanının

haricinde inşa edilmesi, yukarıdaki açıklamaınızınçok açık diğer bir ka­
nıtı olmaktadır.

«Yeni Saray-ın bu yıl açılan kesimlerinin plan ve rölöve çalışma.

ları tamamlanmıştır. Yukarıdaki tanımlarımızdan da açıkça anlaşıldığı

üzere, sarayın alt katının ünitelerini oluşturan bu mekanlar. depo ve
servis hizmetlerinin görüldüğü bölümleri kapsamaktadır. Kral ve aile­
sinin. oturduğu «kral dairesi» ve «tören salonları» gibi bölümler üst kat­
larda yeralmaktadır.Temel yatakları. In-situ bloklar ve duvar kalınlıkları

çok katlı görkemli bir yapının sözkonusu olduğunu açıkça göstermekte­
dir. Bilindiği gibi «çok katlı» yapılarınvarlığı, Urartu merkezlerinde ya­
pılan kazılarla da kanıtlanmıştır17. Ayrıca bu konuya açıklık kazandıran

bazı tasvirler de mevcuttur: mesela Toprakkale'de bulunmuş olan bir
tunç levhacık, modelolarak, üç katlı görkemli bir yapıyı tasvir etmek­
tedir ". Bu ve benzer dökümanların ışığı altında, «Yeni Saray» ın çok

(6) TARHANe, 308 vdd., TARHANd. 3 vdd.
(7) TARHAN(a),44 vdd.
(L8) BARNETT, lev. 11; ayr. bkz. TARHAN(&), 46, dip not 111
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katlı muhtemel görünümüyle ilgili olarak rekonstrüksiyon denemeleri
de sürdürülmektedir.

«Batı Hendeği»nin batısında uzanan bu alanın, Urartu sonrası de­
vlrlerde -bir anlamda- gözden çıkarıldığı, bu görkemli yapı kompleksin­
den ve tahkimat duvarlarından sökülen blok taşlarla ve dolgu malzeme­
sı ile, Sitadel 'Ve 'çevresinin ta:hkimat sistemlerinin ve muhtemelen Aşağı

Şehir'deki yapıların temel inşaasının yapıldığı anlaşılmaktadır.

Buluntular

«Yeni Saray» alanında, kazı ve temizlik sırasında Urartu devrine
(Ktg. No. 1,3,4) ve BeyIikler-Osmanlı devirlerine ait (Ktg. No. 25,31,
38,39) keramik parçaları bulunmuştur19. Ayrıca, 3 İslami bakır sikke
(Ktg. No. 42, 43, 45) ile önyüzünde «Naııcivan» yazısıyla dikkati çeken
bir Osmanlı bakır sikkesi (Ktg, No. 46) ele geçirilmiştir ".

«OSMANLı KULESİ»

1 no'lu mekanın doğu duvarı üzerinde yükselen kaya masifinin üst
kesiminde, Osmanlı dönemine ait küçük bir kulenin kerpiçten örülmüş

temel duvarları ortaya çıkarılmıştır (Resim: 4 ve 5: 8 - 9 ok işaretli alan;
16-17). Kalenin giriş kapısına ulaşan rampalı yolu kontrol altında tu­
tan bir ön-kule olmalıdır21. Kulenin içinde iki evreli bir tabakalaşma

tesbit edilmiştir:

Birinci Evre = Bir tandır, kum .taşından yapılmış -üzeri rozet .be­
zemeli, tutamaklı- bir tandır kapağı parçası (Ktg. No.· 40; Resim: 49),
lüle (Resim: SO) ve Osmanlı keramik parçaları aşık oyununaait «aşık

kemikleri» bu evrenin belli başlı buluntu topluluğunu oluşturmaktadır.

İkinci Evre = Bu evre, çok miktardaki cam ve tunç bilezik parçaları

ile özellik kazanmaktadır,

Kule duvarının dışında ise, ön yüzünde «Durub-i fi Van = Van'da
darbedilmiştir»yazısı bulunan bir Osmanlı bakır sikkesi bulunmuştur

(Ktg. No. 47; Resim: 48/g) 22.

(L9) Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı keramiklerinin değerlendirilmesindeyardımcı

olan değerli meslekdaşım Doç. DT. Ara Altun'a V'8 V. Belgmı Demirsar'a te­
şekkürlerimizi sunmavı bir borç bilirim.

(20) Nahcivan'da basılan, III. Mu:ııad ve III. Mehmed dönemlerine ait Osmanlı

sikkeleri için bkz. PERE, 129. 135; Osmanlı ve İslami sikkelerin bir ön değer­
lendirmesini yapan değerli nneslekdaşırnDoç. Dr. Nezfhi Aykut'a teşekkürüeri­

ınizi sunmavı bir borç bilirim.
(21) Krş. TEXIER, lev, 38; TARHANCb), 195. Resim 6.
(22) Van'da IbasL1an, III. Mehmed, LV. Murad; IV. Mehmed; H. Süleyman; III. Ahmed

ve i. Abdülhamit dönemlerine ait Osmanlı sikkeleri için bkz. PERE, 136.
157, 171, 177, 195, 225.
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«Yeni Saray» kazı ve araştırmalarında, açma başkanları olarak
Araştırma Görevlisi Hasan Bahar ve Aynur Özfırat bulunmuşlardır.

II - SÜLEYMAN HAN cAMtt

Yukanı Sitadel'e giriş kapısının hemen güneybatısındayeralmakta­
dır (Resim: 1/27). Kazı ve temizlik çalışmalarımızın ikinci büyük ala­
nıdır. Günümüzde «Kale Camii» olarak da bilinen bu yapı hakkında Evli­
ya Çelebi'nin eserinde bazı ayrıntılar bulunmaktadır:

«••.Burada eski kiliseden çevirme Süleyman Han Camii vardır••• ıs

Yukarı Kalede Vanun (Vanik) Camii ta Hazret-i Davud zamanında ya.
pılmıştır.Eskibir ibadet yeridir. Sonra, Hazret-i Ebu Bekir elçilik ile
buraya geldiğinde mescid olmuştur. Yüzlerce hükümdann eline düşmüş

ve yine cami olarak 940 (1533 - 1534) tarihinde Sultan Süleyman tarafın­

dan tamir olunarak, «Süleyman Han Camii» olarak adını koydurmuş­

tur. Bir kapılı, bir hayli geniş bir camldfr. Bir minaresi vardır. Hatta
Van'dıa bir zelzele olduğunda minaresi yıkılmıştır. Sonra, Yeniçeri Ağa­

sı Ömer Ağa güzel bir sanat eseri olarak ininareyi yaptırmıştır ld- alemi,
öğle vaktine kadar bulut içindekalır. Bu İç Kalede bundan başka cfu:ni
yoktur. Bütün pencereleri aşağı şehre ve Edremit sahrasındaki bağ ve
babçelere bakar...» 24.

Tuhfet ül-Mi'marin'de camlin Mimar Sinan ile ilişkili olduğuna dair
kayıt düşülmüş, ancak eserin yazan tarafından bu kaydın üzeri çizilerek
iptal edilmiştir. Yukarıdagörüldüğü üzere, EvliyaÇelebi'nin de belirt­
tiği gibi, cami «Irakayn Seferi» sırasında, H. 940 (1533 - 1534) yılında

Kanuni Sultan Süleyman tarafından tamir ettirilmiştir. Ancak, bu ona­
rımın Mimar Sinan'la ilişkisi kesin değildir25.

Süleyman HanCamii hakkında bilgi edindiğimiz diğer önemli bir
belge ise, Topkapı Sarayı Arşivi Elyazmaları Kataloğunda (E. 9487)
«Sengü-Van» adıylakayıtlı bulunan, 17. yüzyıla ait Osmanlı planıdır

(Resim: 22). Bu plan, Van'ın tarihi ve arkeolojisi bakımından çok de­
ğerli bir ikonografik belgedir 26. Planda, Yukarı Sitadel'in merkezi kıs­

mında toplar görülmekte ve bu alan «Top Meydanı» olarak tanımlanmak­

tadır. Meydanırı hemen batısında, tanı uçurumun üzerinde «Yenieeri
Ağası Konağı» yeralmaktadır.Bu yapının bitişiğinde ise «Sulıaıı Süley.

(23) EvLİYA ÇELEBİ, IV, 172 (Üç Dal Yay. çev. 1221J.
(24) EVLİYA ÇELEBİ, IV, 180 <l229J.
(25) KURAN, 257, 30:1..
(26) BACQUE-GRAMMONT, 97 vdd., TARHAN(b), 164, 190, Resim 1.; TARHAN(c) ,

326 vd., Resim 3.
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man cami-i şerifi dür» yazısı ile tanımlanancami bulunmaktadır.Tam ya­
macın üzerindedir, kubbesi kırmızı, minaresi ise mavi boyalıdır".

Yassı sal-taşları ile yükseltilen horasan harçlı, kare planlı kaide üze­
rine inşa edilen, kalker kesme taşlarla özenle örülmüş minare, günümü­
ze kadar ayakta kalabilmiştir ve bu yapının en değerli bölümünü oluş­

turrnaktadır (Resim: 24 a - b).

10.40 m. x 10.60 m. boyutlarındaki ana mekan ise, mevcut duvar
kalıntılarındaki izlere bakılacak olursa, bir hayli tadilat ve tamirat gör­
müştür (Resim: 25 ; 30). Yukarıda değindiğimiz Osmanlı planında. ya­
pı, kubbeli olarak gösterilmiştir. Ayrıca, Evliyel Çelebi yapının ilk tanı­

mını yapanken«...kubbesi ve diğer saraylarm tepesi öğle vakti olma­
yınca mavi bulutların içinden çıkmaz...» demektedir ". 19. yüzyıl sonla­
rına ait, Osmanlı Saray Albümleri'nden bulduğumuz bir fotoğrafta ise 29

düz, toprak damlı olarak görülmektedir. 1846'da, Jules Laurens'in yap­
mış olduğu erıfes gravürlerde de bu durum açıkça izlenebilmektedir
(Resim: 23) 30. 1655'de Van'] ziyaret eden Evliya Çelebi'nin bahsetmiş

olduğu zelzele felaketi, 1648'deki olmalıdır" : bu olayda Van'da bil- çok
yapı yıkılmış ve sonradan tamir görmüştür. Ancak, yapının bu günkü
görünümünü alması, muhtemelen daha sonraki bir deprem olayı veya
başka nedenlerle bağıntılı olmalıdır. Çünkü, günümüzdeki görünümü
-özensiz kerpiç duvarların köşelerinde- trompların taşıdığı bir kubbe sis­
temine imkan vermemektedir. Ayrıca, bir gelenek olarak tek minareli
camilerde, minare, ana mekanın kuzeybatı köşesine bitişik olarak inşa

edilmektedir. 'Osmanlı planında da durum böyledir. Oysa minare, bu
günkü durumunda, ana mekanın doğu duvarına bitişiktir (Resim: 25).
Bu farklılaşmayı ileriki araştırmalarımızda aydınlatabileceğimizi ümit
ediyoruz. Buradaki çalışmalarımızüç ana hedefe yönelik olarak yürütül­
müştür:

a) Kazı Çalışmaları = Ana mekanın içi (Resim: 30) ödeneğin elver­
diği ölçüde, ortalama 1.50 m. derinliğe kadar kazılarak temizlenebilmiş;

mihrap önü ve muhtelif köşelerde yapılan sondajlarla, son iki evreyi
yansıtan, üst-üste iki taban ortaya çıkarılmıştır. Alttaki taban, pişmiş

tuğladan petek şeklindeki altıgen döşeme levhaları ile örtülüdür (Re­
sim : 25 - 26). Bunun üzerinde yeralan son evre tabanı ise, sıkıştırılmış

çamurdandır. Ayrıca, iç tadılatlar ve kullanım evreleri, duvarların alt

l27J BACQUE-GRAMMONT, 114 vd.
(28) EVLİYA ÇELEBİ, IV, 172 (1221L.
(29) TARHAN(d) , Resim 20-21; TARHAN(b) , Resim 18-19.
(30) HOMMAIRE DE HELL, lev. L; TARHAN (b), Resim 8.
(31) BACHMANN, 71, dip not 1; TARHAN(b) , 187.
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kısmında görülen, üst-üste yapılmış olan kalın kireç sıvalarla da izlene­
bilmektedir. Mihrap bir özellik taşımamaktadır,bezeli taş işçiliği 'yoktur:
güney duvarı kısmen çamur harçlı ocak taşı duvar tekniği ile örülmüş­

tür. Mihrap da bu duvarın içinde bir girinti şeklinde belirlenmiştir.Son
evreye ait, mihrap önü ahşap mihrap döşemesinin kalıntıları ele geçiril­
miştir. Bu evrede mihrabın solundaki -doğuya bakan- pencere, kerpiç ile
örülerek kapatılmıştır. Güney duvarının alt kesiminde, mihrabın sağ ve
solunda, üzeri kalın kireç sıvalı alçak sekiler uzanmaktadır. Bu günkü
görünümü ile, güney duvarı üzerindeki pencerelerin bir hayli yüksekte
olduğu anlaşılmaktadır. Evliya Çelebi'nin tanımında olduğu gibi Aşağı

Şehri görmek imkansızdır Mekanın kuzey ve doğu duvarları ağır tahrip
görmüştür; güney ve batı duvarları ise kısmen ayakta kalabilmiştir. Gi­
riş, henüz tesbit edilernemiştir. Mekan, son evrede, savaş sırasında ağır

bir yangın geçirerek tahrip olmuştur.

Buluntular

1915-1918 arasında cereyan eden Osmanlı-Rus savaşında, bu mcka­
nın bir «mühimmat deposu» olarak kullanıldığı anlaşılmıştır. Ele geçiri­
len buluntu topluluğu bunu açıkça kanıtlamaktadır: Şarapuel yapımın­

da kullanılan -muhtelif çapta- binlerce demir güne, şarapnel çekirdekleri,
çok sayıda havan mermisi çekirdeği, ayar tapaları. Imla hakkı parçaları,

fünyeleri, tüfek mermileri, kovan ve çekirdekleri, kasatura kabzası ve
kını demir kirpller gibi buluntular, yakın tarihimizin ilginç bir buluntu
topluluğunu gözler önüne çıkarmıştır (Resim: 51 - 55). Güneybatı kö­
şede, son evre tabanının üzerinde,istif edilmiş, ya da ortalarda dağınık

bir şekilde ele geçirilmişlerdir.

Kazı sırasında, patlamamış olabilecekleri kaygısıyla VanEmniyet
Müdürlüğünden «Özel Bomba İmha Tirni» çağrılmıştır ". Uzmanlar, ge­
rek kazı yerinde ve 'gerekse Araştırma Merkezimizin laboratuvarındaince­
leme yaparak bu havan mermilerinin boş olduklarını saptamışlardır. Bu
arada, patlamamış olan bazı tüfek mermilerinin barut hakları boşaltıla­

rak, güvenlik sağlanmıştır.

Süleyman Han Camii ana mekanında ele geçirilen en önemli diğer

bir buluntu topluluğu ise, Van'ın yakın tarihint ışık tutacak olan yazılı

belgelerden oluşmaktadır (Resim: 56 - 57). Belgeler, tomarlar halinde
bulunmuştur: deri kaplı bir cilt kapağının içinde muhafaza edildikleri
bunun da bir urganla bağlı olduğu anlaşılmıştır. Tomarlar, ağır yangın

nedeniyle tümüyle ya da kısmen yanarak kömür1eşmiş, tahrib olmuş ve

(32) İlgili tim üyelerine ve gerekli izni veren yetkililere teşekkürlerimizi sunarız.

Verdikleri bilgiler, bizler için çok yararlı olmustur.
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parçalanmışlardır. Aynca, varaldann birbirine yapıştığı ve kaynadığı

görülmüştür. Deri kaplı cilt kapaklarının, yanmayı kısmen önleyebildi­
ğini tahmin etmekteyiz.

Kazının İkinci Başkan Doç. Dr. Veli Sevin'in özenli ve sabırlı çalış­

malarıyla, bu değerli belgelerin önemli bir kısmı kurtarılabilmiştir.

Bunların, Uzman M. Beşir Aşan'ın yaptığı ön değerlendirmelere göre,
askeri mahiyette Osmanlı belgeleri olduğu anlaşılmıştır:

Bazı belgelerde 1202 (1792), 1292 (1882) gibi tarihler okunabilmiş­

tir. Bunların bir kısmı matbu belgeler olup, «Ievazun kayıtları»nı oluş­

turmaktadır. Mesela, «Varidat-ı merkumeye mukabil» başlığı altındaki

bir cetvelde, «adab ve «babası» alt başlıklarını taşıyan çizelgeler mev­
cuttur. Bu cetvellerde, birliğe tahsis edilen malzemenin miktarı ve de­
ğerleri kaydedilmiştir: «...miktarda tuz, mercim, soğan, sin...» vb.

Diğer bir grup ise «TeImiye» kayıtlarını oluşturmaktadır. Bazıları

mühürlü ve pullu olan varaklarda «Leşker-i kumandan Abdülhalib,
«Mahmud Hamdi» ve «Attar Musa» gibi isimlere rastlanılmaktadır.

Bu belgelerin. 4. Ordu, 8. Fırka (Kolordu), Van Alayı, Van Kalesi
Topçu Bölüğü'neaitolduğu, bazı varaklardaki kayıtlardan anlaşılmak­

tadır: « ...4. ordu-yu Hümayun'un mensubu kal-a-yı topçu bölüğü».

«4. ordu Hünuiyun'un 8. Fırka dahilinde, Alay-ı Van, Kale'yi Topçu Bölü­
ğü». Bir kısım varakda ise, muhtemelen asker alımı ile ilgili kayıtlar bu­
lunmaktadır.

Kömürleşmiş bir tomar parçası ise, Latin harfleriyle dikkati çek­
miştir: ancak, Fransızca'yabenzemekle birlikte, bu kayıtların hangi dil­
de olduğu kesinlikle tesbit edilememiştir. Bu varaklarda 9, 10,11 ;
21,22,23 gibi rakkamlar sıralanmakta, karşılarında ise -muhtemelen­
paraflar bulunmaktadır.

Tüme yakın bir şekilde ele geçirilebilen varaklarda. sayfa boyut­
ları 18 cm. x 16 cm.'dir. Bir varakta, sağ üst köşede, soğuk damga ile
basılmış «HATH»anteti bulunmaktadır.Bu değerli belgelerin, Van'daki
imkanlarla korunması mümkün olmadığından, İstanbul'a, Süleymaniye
Kütüphanesi «Kitap Hastalhanesi~>ne götürülmeleri uygun götürülmüş­

tür. 17 Eylül 1987'de Van Müze Müdürlüğü'nde düzenlenen teslim tutanağı

ile tarafımıza zimmetlenen bu belgeler, gerekli koruma sağlandıktanson­
ra, Van Müzesi'ne iade edilecektir.

Süleynuın Han CamU ana mekanında ve yakın çevredeki düzenle­
me çalışmalarında ele geçirilen diğer küçük buluntular da dikkat çeki­
cidir. Özellikle, çeşitli devirlere ait keramik parçaları çok zengin örnek­
ler vermektedir. Devşirme toprak yığınları içinde bulunduklarından,
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bunlara birer tabaka malzemesi olarak bakmamak gerekir. Ancak, Van
Kalesi'nin geçmişini belgeleyen ve kültür devirleri ile evrelerini kanıtlı­

yan buluntular olarak ön plana çıkmaktadırlar.Mesela Urartu devrini
(Ktg. No. 2) takiben Med, PerslAbaınenid, Part kökenli parçalar (Ktg.
No. 5 - ı ı) -yazılı kaynakların dışında- bu devirleri belgeleyen ve ilk defa
değerlendirilmişolan malzeme özelliğini taşımaktadırlar33. Bunların ya­
nısıra -diğer kazı alanlarında bulduğumuz parçalarla birlikte- Selçuklu,
BeyIikler ve OsmauIı dönemine ait parçalar da (Ktg.No.17-21; 23; 30; 32)
ilk kez değerlendirilmişlerdir. Ayrıca, «anonim» bir Bizans bakır sikke­
si de " bu alanın buluntuları arasındadır (Ktg. No. 41; Resim: 47la).

b) Koruma ve Düzenleme Çalışmalan = Ana mekanın dış 'kon­
turları çevresinde koruma ve düzenleme çalışmaları yapılmıştır.
Yukarıda değinildiği gibi,' bir hayli harap durumda olan kuzey
duvarının batı kesimi, kuru taş örme tekniğiyle geçici koruma altına

alınmış (Resim: 31); batı duvarındaki büyük oyuntu, aslına uygun bir
şekilde kerpiç tuğla ve çamur harçla Örülerek kapatılmış ve destek
duvarıyla takviye edilmiştir (Resim: 32-33). Kerpiç duvariri üzeri de,
aynı malzeme' ile yapılan koruma mahyasıyla kaplanmıştır (Resim : 30).
Ayrıca, mekan çevresinde açılan kanallarla, bir drenaj sistemi oluşturul­

muş, yağmur ve kar sularının temel ve kerpiç duvarlara yapabileceği

tahribatlar için -basit de olsa- bir dereceye kadar önlem alınmaya çalışıl­

mıştır. Bunun yanısıra, camiin güneydoğu kesiminde, uçurumun ya­
macındaki geç devreye ait dolgu ve destek duvarları yeniden örülerek
yükseltilmiştir (Resim: 29).

c) Koruma ve Restorasyon Çalışmalan = Tehlikeli boyutlara ulaş­

mış olan ağır tahribatlar, ödeneğimizin elverdiği ölçüde, restorasyon
ve koruma önlemleri ile giderilmeye çalışılmıştır. Minare kaidesinin gü­
ney duvarındaki büyük oyuntu, aslına uygun bir şekilde restore edil­
miştir (Resim: 28-29). Ayrıca, minare kaidesinin tabanı altındaki -tak­
riben 1.50 m. derinliğindeki- büyük oyuntu (Resim: 27 a -b), aslına uy­
gun bir şekilde, yüksek dozlu harç takviye taş dolgu ile kapatılmış; üze­
ri, yan kısımlardaki izlere bağlı kalarak, yassı kum taşlarıyla kaplan­
mıştır. Bu büyük oyuntu, merdiven helozonunun oluşturduğu minare
ekseninin, tehlikeli bir şekilde çatlamasına neden olmuştur. Bu arada,
eşik taşı dahil, kapının kemer ve yan çerçeve taşları da noksan oldu­
ğundan, mevcut malzeme ile bunları da onarma yoluna gidilmiş; gele­
cekteki büyük restorasyon çalışmaları için, kesme taş yuvaları boş bı-

(33) Özellikle (Ktg. No. 7; Resim 37/4 ve Ktg, No. 8; Resim 37/3 parçalan için krş.

KROLL, 24 vdd., resim 3/ı2-13 (Ahamenid); INGRAHAM - SUMMERS, Fig.
s-ıo (Part); Ayrıca bkz. KLEISS. ı73 ydd. ve VOGELSANG, ı57 ydd.

(34) GRIERSON, 634 vd., lev. XLIX; L; LI.
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rakılmıştır. Yakın bir gelecekte, yoğun bir restorasyon ve koruma önle­
mi alınmadığı, takdirde ata yadiğarı olan bu anıt minarenin yıkılma teı,

likesi, kesinlikle sözkonusudur. Fırsat bulduğumuzda,gerek sözlü ve ge­
rekse yazılı olarak ifade ettiğimiz üzere, aynı tehlikeyle. diğer anıt yapılar

da karşı karşıyadır.

Süleyman Han Camii kazı ve araştırmalarında, restorasyon ve ona­
rım çalışmalarında, açma başkanları olarak Uzman M. Beşir Aşan ve
Araştırma Görevlisi Kemalettin Köroğlu bulunmuşlardır

Gelecek yıllarda, bu pilot alanda, yoğun olarak çalışmaları hedef­
lemiş bulunmaktayız :

1 - Yukan Sltadel'e girişi sağlayan Osmanlı devri kapı geçidinin
restorasyonu ile birlikte, çevre düzeninin yapılması planlanmıştır.

2 - Minarenin restorasyonu sözkonusudur.

3 - Yapının konumu ve topografik özelliklerinin yanısıra (Resim:
24 a), bilgilerinize sunduğumuz kaynaklardaki kayıtlar, yapının eski bir
tapınağın temelleri üzerine inşa edildiğini vurgulamaktadır.Bu gibi kut­
sal yapılardaki devamlılık, sık rastlanan bir geleneği gündeme getirmek­
tedir. Doç. Dr. Veli Sevin'le de hemfikir olduğumuz üzere, muhtemelen
Tuşpa'nın en eski tapınaklarından biri de burada bulunmakta idi. Gele­
cekteki kazı ve araştırmalar, bu konuya da bir açıklık kazandıracaktır.

III - «BİN MERDİvENLER))

Güneydeki dik ve sarp uçurumdan Aşağı Şehre uzanan ve su kay­
nağına ulaşan, Urartu devrine ait kaya basamakları,kaynaklarda ve yerel
halk tarafından bu adla tanımlanmaktadır (Resim: 1/29; 21).

Evliya eelebi bu konuda da ilginç bilgiler vermektedir: « ...Yoksa,
bu taraftaki kale duvarından aşağı bakmaya kimse cesaret edemez. Bu
kısımda, aşağı şehre bakan kayalar içinde oyulmuş Suluk Kulesi yolu
vardır. Yukan Kalenin en yüksek yerinden Horhor Suyu kayasına, ince,
bin basamaklı taş merdiven ile inilir. Su alınan yol yine başkadır. Kuşat­

ma sırasında sıkışıklık olmaması için Kılıç Aslan böyle yaptırmıştır.

Van'ın bu kale kayasından Horhor denilen, değirmen çarkını döndüren
suyu akar. Debbağhane içinden, etrafta bulunan bağ ve bostanlan sula­
yıp Van Gölü'ne dökülür. Güzel bir sudur...)) 35.

Osmanlı planında da «tarık-ı ab-ı leziz dür» tanı:mı ile belirtilmiştir

(Resim: 22) 36. Planda ayrıca bu merdivenlerin bir kule ile koruma al­
tına alındığı görülmektedir. Bu korumalı geçidin, düşman topçusu tara-

(35) EVLİYA ÇELEBİ, LV, 168 (I220)_
(36) BACQUE-GRAMMONT, ı01; TARHAN(el. 302, dip not 7 ve 327, Resim 3 (7).
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fından yıkılması, çoğu kezkale muhafızlarının teslim olmasına neden ol­
muştur. Susuz kalan kale, düşman eline düşmektedir37. 1534 - 1554 ara­
sındaki Osmanlı-Safavj savaşlarında, bu su yolunun önemi, bir çok bel­
gede aksettirilmiştir38.

Geçmiş yıllarda, «Bin Merdivenler»in bir bölümü, Van Müzesi Mü­
dürü Sayın Ersin Kavaklı tarafından ternizlettirilmişti39. Bu yıl da, sa­
yın müdürün isteği üzerine, üst kesim basamakları birinci platforma ka­
dar jemizlenerek açılmıştır. Ayrıca -yukarıda değinilen- aşağı kesimde
bulunan, geç devre ait taş kule içinde de araştırmalar yapılmıştır. Su
kaynağını koruyan bu kule içindeki dehlizlere ulaşmak -şimdilik- teh­
likeli görüldüğünden, ayrıntılı kazı ve temizlik çalışmaları ileriki yıllara

bırakılmıştır.Bu yılki çalışmalarMüze Müdürü Ersin Kavakh tarafından

yönetilmiştir.

Çalışmalar sırasında, çevrede yaptığımız bazı gözlem ve araştırma­

ları da nakletmeyi yararlı bulmaktayız: kaya basamaklarınıtakiben, ana­
kaya üzerinde açılan kanal sistemleri dikkatimizi çekmiştir.Basamakların
bir hayli yukarısındayeralan bu kanallar, yağış olduğu zamanlarda veya
karların erimesiyle oluşan -kaya yüzeyinden aşağı doğru süzülen- suları

toplamakta ve muhtemelen Aşağı Şehir'dekibir sarnıçta depolamaktadır.

Kanallar, ayrıca, yukarıdan aşağıya doğru inmekte olan suların merdi­
venlere sızmasını önlemekte ve böylelikle yağış anında kayganlığı azalt­
maktadır.

IV - YUKARI SİTADEL ALTINDAKİ «ANITSAL KRALİ MEZAR·
LARı» GRUBU

Yukarı Sltadel'in altında, Van Kayalığı'nın güneydoğu yüzünde,
başkent Tuşpa'nın en eski anıt mezarları bulunmakta ve bu görkemli
yapılar «İç Kale Meearı» ve «Neft Kuyusu Mezarı» adlarıyla anılmakta­

dır 40. (Resim: 1/33-34; 34 a-b; 35)

Mezar yapılarındaki salon ve odaların içi, ayrıca buradaki anıtsal

kaya platformunun bir bölümü, 1972 -1975 yılları arasında, Prof. Dr.
Afif Erzerı'in başkanlığındaki çalışmalarımızda temizlenerek açılmıştı41.

Bu yıl ki çalışmalarımızda, anıtsal platforma ulaşan, ana-kayaya
oyulmuş basamaklar kısmen temizlenmiş; bu kesimdeki devşirme dolgu

(37) BACQUE-GRAMMONT, göst, yer.; A narrative of ıtalian travels in Persia
during thg fifteenth and sixteenth centuries, <Ed.J Charles Grey, London
ı873, 163.

(38) BACQUE-GRAMMONT, göst. yer.
(39) TARHAN«), 302, dip not 7.
(40) TARHAN«), 308 vd.
(4ıJ ERZEN(a), 549; ERZEN(b), 561; ERZEN(d), 714.
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ve yıkıntı tabakasının nitelik ve kalınlığı hakkında bilgi edinebilmek
amacıyla -planda (A) ve (B) kotları ile gösterilen kesimlerde. sondaj
çalışmaları yapılmıştır. Ayrıca (C) kesimindeki ön araştırmalar, şimdi­

ye kadar gözden kaçmış olan önemli bir noktayı da ortaya çıkarmamızı

sağlarmştır : Osmanlı planında gösterilen ayrıntılar da hizi yönlcndirrnis­
tir (Resim: 22). Şöyle ki, bu planda -«Nert Kuyusu Mezarıvmn kapı ge­
çidi hizasında- ön taraftaki sur bedeni içinde -büyük bir kareile belirti­
len- muhtemelen blr giriş yeri görülrnck tcdir, Bunun hemen aşağısında

ise, platformun altında, güney-batı uçtaki küçük oda mezarının girişi ve
bu girişten. yukarıda değindiğimiz giriş yerine ulaşan kaya basamakları

izlcnmcktcdi ... Yerinde yaptığımız araştırmada. öncelikle platformun
uçuruma bakan yüzündeki kaya işçifiği dikkaıimixi çekmiş: platform al­
tındaki kaya yüzeyinin bir bölümünün -daha sonraki ibir evreele- hora­
san harçlı kalın bir duvarla örtülmüş olduğu saptanmıştır (Resim: 34 b
(X) işaretli yer). Sözü geçen duvar, aynen Osmanlı planında olduğu gibi,
anıt mezarın kapı hizasındadır. Duvarın iç yüzünde, platform tabanında

yaptığımız araştırmada da, sözü geçen duvarm, ana-kayaya oyulmuş, ba­
samak şeklindeki bir girintinin önüne örülmüş'olduğu anlaşılmıştır. Bu
ön tesbitlerimize göre üç şartlı bir varsayım sözkonusudur:

1 - Platformun altında, güney-batı köşede olduğu gibi bir mezar
odası daha vardır.

2 - Bir yazıtın ana-kaya üzerine işlenmiş dişli çerçevesidi r.
3 - Kaya yüzeyindeki doğal bir girintidir.

Gönlümüz ı. ve 2. şıklardaki tekliflerimizdedir. Gelecek yıllardaki

araştırmaları sabırsızlıkla beklemekteyiz...

Bu arada, sözü edilen anıt mezarların, plan ve rölövelerinde noksan
görülen kısımlar üzerindeki çalışmalar da sürdürülmüştür.

Buluntular

Buradaki devşirme dolgu ve yıkıntı tabakası içinde r (A) ve CB)
sektörlerdeki çalışmalarda, Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı dönemlerine
ait çok çeşitli keramik parçaları (Ktg. No. 12 - 14; 15·16; 22 -24; 26·29;
33-37); İslami bir bakır sikke (Ktg. No. 44); lüle kırıkları; üst kesimler"
de de -yukarıda sözünü ettiğimiz- Osmanlı-Rus Savaşı'na 1915 -1918 dö­
nemine ait tüfek mermilerinin çekirdek ve kovanları, havan mermilerinin
imla hakları, tapa ve fünyeparçaları ele geçirilmiştir. Açma başkanı

olarak, Araştırma Görevlisi Kemalettin Köroğlu görev yapmıştır.

Kısa dönemde yaptığımız çalışmalar, bizleri bu önemli sonuçlara
ulaştırabilmiştir.Gelecek yıllardaki çalışmalarımız için daha güçlü, mad­
di ve manevi destek ihtiyacını duymaktayız. Özelikle «Tarihi·Milli Park
Projemizi» gerçek anlamda uygulamak için...
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1987 BULUNTU KATALoGU (Ktg.J

Keramik:

1 - (Resim: 36/lJ Çanak p. .i çap 30 cm. / çark yapımı / koyu pembe
hamurlu / hamurunun renginde asıtarlı / iyi pişirilmiş / (Yenl
AAT) /

renkte
Saray:

2 - IResim: 36/21 Çanak p, / çap 30 cm. / çark yapımı /kiremit renkte' hamur­
Lu / içi hamurunun renginde - dışı ve ağzı açık k.rem renkte astarlı / iyi
pişirilmlş / ince kum katkılı / içi ve dışı açkılı / (Süleyman Han Camii:
AAE) /

.3 - (Resim: 36/31 Çanak p. / çap'? i çark yapımı i koyu krem renkte harnur­
lu / ]koyu kırnuzı 'renkte astarlı / orta pişir'Hmiş / ince kum kat.kılı i içi
ve dışı açkrlı i Diainili keramiği / M. Ö. 9. - 7. yüzyıl / (Veni Saray: AAK) i

'1 - IResim: 36/4) Pithos p. / el yapımı / açık 'kahverengt renikıte hamus-lu / ha­
mururıun renginde .&"tarlı i iyi pişirilmiş / 'kaba kum katkıh / dışı açkılı i
Urarlu i M. Ö. 9. - 7. yüzyrl / (Veni Saray . AAO) /

5 - (Resim: 3711) Çömlek p. i çap 18 cm, ? / çark yapımı / koyu iki,remit renik­
te hamus-lu / devetüyü renkte astarılı i orta pişiriImiş / orta kum 'kat.kılı i
dışı ve ağzının iç kısmı açkılı i kiremit renkte boyalı - 'kuş,.taruk ve çapraz
tarama bezekli i M. Ö. 6. - 5. yüzyıl / (Süleyman Han Cilmii: AAJ i i

6 - (Resim: 37/2) Çanak p. / çap 26 cm. / çark yapımı / devetüyü rerrkto ha­
murlu / hamurunun renginde astarlı / iyi pişirilmiş i ince ıkurn katkıh / içi'
ve dışı açkrlı i Med / M. Ö. 6. yüzyıl i Süleyman Han Camii: AAJI i

7 - (Resim: 37/4) Çanak p. / çap 13 cm. / çark yapımı / devotüyü reınikte ha
murlu / krem renkte astarlı i orta pişirilmiş / ince 'kum katkılı / açıkılı i
kiremrt renkte boyalı / Pers-Ahamenid / M. Ö. 6. yüzyıl / (Kale İçi) /

8 - (Resim: 37/31 Çanak p. / çap 17 cm. / çark yapımı / devetüyü renıkte ha­
murlu / krem renıkte astarlı / iyi pişlrtlrniş / ince kumkatkılı / açkılı i 'ki­
remit renkte boyalı / Pers-Ahamemd / M. Ö. 6. yüzyıl / (SüJleyman Han
Camii: AA V) /

9 - (Resim: 37/5) Çanak p. / çap ? / çark yapımı / kiremlt renkte hamurlu i
hamurunun renginde asıarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katkıh / açıkılı /
(Süleyman Han Camii : AAIl /

10 - (Besim: 37/6) Gövde p. / çark yapımı / devetüyü renkte hamurltı / krem
renkte astarlı / iyi pişirilmiş / ince kum katJkılı / kireımit renkte iboıyah /
(Süleyman Han CAmii : AAH) /

11 - (Resim: 37/7) Gövde p. / çark yapımı / krem renkıte hamıırlu / içi hamuc·
rumın renginde - dışı açı'k krem renlkıte astarlı / iyi pişirilm.iş / ince kum
katkılı / dışı açkılı /kııımızı, beyaz ve siyaılı renlkte boyalı / (Sülıeyman Han
Camii: AAH) /

12 - (Resim: 38/a) Gövde p. / çarık yapımı / sanmtırak renkte hamurlu / ha­
murunun renginde astarh / iyi pişiri'1miş / sırsız / barbotin? tekniğinde /
Selçuklu / 12. - 13. yü:zJyıl / (Anıtsal Krali Mezarlar : AAC) /
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13 - (Resim i 38/bJ Gövdıe p. i çark yapLlnı i sarımtırak renkte hamuıılu i ha­
mururaın :rıEmoginıde astarlı i iyi pişirilmiş i sı:rsız i kazımateknlğtnde. +.ika­
bartma bezemeli i Selçuklu i 12. - ıs. yüzıyı! I. (~ıutşal Kraı!i Mezarlar:
AACJ i

14 - (Resim i 38/cJ Gövde p. i No. 12 ve ıa ile aynı özellikte i kalıp telkniğinde

rozet bezemeli i Selçuklu i 12. - IS. yüzyıl i (Amtsal Krali Mezarlar
AAC> i

15 - (Res'im i 391aJ Gövde p. i çark yapı:mı i kaba kırmızı hamurdu i dışı fi­
ruze - içi beyaz astar üzerine şeffa:f sırlı i iyi pişirilmiş i «Halk Keramiği» i
13. - 15. yüzyıl i (Amtsal Krali M.ezarlar i AAC) i

16 - (Resim i 39/bJ Gövle p. i çark yapımı i kabakırmızı hamurlu i firuze sır­

lı i iyi pişiri'1miş i «Hallk Keramiği- i 13. - 15. yüzyıl i (Anıtsal Krali Me­
zarlar i AACl i

17 - (Resim i 39/cl Çanak p. i çarık yapımı i kaibakırınızı hamurlu i yeşil sırlı i

iyi pişi.rilmiş i «Haılk Keramiğt» i 13. - 15. yüzyıl i (Süıeyman Haın Camii i

AAEl i

18 - (Resim i 39/d) Çanak p. i çark yapımı i kaba kırmızı hamurlu i iQi path­
cani sırtı - dışı sırsız i iyi pişiril'miş i «Halk Keramtği- i 13. - 15. yüzyıl i
(SÜıcyma.n Han Camii i AAV) i

H) - (Resim i 39/el Çanalk p. i çark yapımı i kaba kırmızı hamurlu i yeşil sırtı i
-iyİ pişirilmiş i «Halk Keramiği- i 13. - 15. yüzyıl i (Süıeyman Han Camii i

AAE) i

20 - (Resim i 39/fl Çanak p. i çark yapımı i kaba kırmızı hamur'lu i yeşil sırlı i
iyi pişirilmiş i -Hallk Keramiği» i 13. - 15. yüzyıl i (Süleyman Han Camii i

AAH> i

21 - (Resim i 401al Çanak p. i çarık yapımı i ıkırmızı hamur'lu i astar i akıtma

renıkler - yeşil, sarı, kahverengi i çizikleme i şeffaf sır i iyi pişirflmtş i
'9graffito ıtelıniğinde i Selçuklu - Beyllkler i ıa. - 14. yüzyıl i (Süleyman Han
CamiilAAVl i

22 - (Resim i 40/bl Çanak p. i çark yapı:mı i kırmızı hamıırhı i firuze .sırlı i
sgraffito - chamleve telmiğinde i derin oyma astarsız orta bölüm var i iyi
pişirilmiş i Selçulldu - BeylilıCııer i ıa. - 14. yüzyıl i (Amtsal Krali Mezarlar:
AAC)

23 - '(Resim i 40/cl Çanak p. i çark Y8IPımı i kırmızı hamur'lu i astar i aIk1tma
renIkler -yeşil, sarı, kahverengi i çizikleme i şeffaf sır i iyi pişiril.miş i
sgraffi1ıo tekniğtnde i Selçuklu - Beyliılder i 13. - 14. yÜZJYıll (Süleyman
Han Camii i AAHl i

24 -(Resim i 41/al Gövde p. i çark yapılDl i 'kırmızı, hamurlu i «Miletişi» deni­
len teknalete i sırlı i yeşil, mavi delroırWi i iyi pişirilmiş i Selçukhı etkisi i
Beyliklıer - (Osmanlı ?l i 14. - 15. yüzyıl/ (Amtsal Krali Mezarlar i AACI i

25 ~ (Resim i 41/bl Çanaik p. i çar'k yapımı i kırmızı hamurlu i «Miletişi» de­
nıileDi telınikte i sır'lı i firuze - 5iyall:ı dekorlu i iyi pişiıilmiş i Selçuklu et­
kisi i Beylikler - (Osmanlı ?) i 14. - 15. yüzyıl i (Yeni Saraıy i AAT) i

26 - (Resim i 411cl Çanıaık p. i aynı özellikler i (Anİtsal !{ılali Mezarlar i AAGl i

27 - (Resim i 411dl Çanıa:k p, i aynı özelli'kler i (Amtsal Krali Mezarlar i AJACl i
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28 - (Resim: 42/al Çanak p. / çark yapımı / kırmızı inıce hamurlu/ .Mil'e'Lişi»

denrlen telınikte / heyaz astarlı / sırtı / si'yaih, fi.ruz, kobalt deloorhn / iyi
pişırflrmş / Beylıkler - (Osmanlı ?) / 15. yüzyrl / (Amtsa! Kırali Mezarrar ,
AAG) /

29 - !Resim: 42/b ve Resim: 451 Çanak p. / aynı özellikler / t.Anıtsal Kra.li Me­
zarlar : AAC) /

30 - !Resim: 43/01 Gövde p. / çarık yapımı / kırmızı hamurlu / -Miletişi» deni­
len teknrkte / beyaz astarh / sırh / kimyon yeşil] deıkor'lu / iyi pdştrflmiş /
Beylikler - Osmanılı / 15. yüzyıl sonu / (Süleyman Han Camii: AAEJ /

31 - (Resim: 43/dl Gövde p. / aynı özellikler / (Yeni Saray: AAA) /

32 - (Resim: 441 Çanalk p. / aynı özellikler / -Kuş- dekorlu / (Südeynıan Han
Camii) /

33 - (Resim: 43/fI Kapak p. / aynı özellikler / kobalt, mavisi ve patlıcan! dekor­
lu / (Anıtsal Krali Mezarlar : AAG) /

34 - !Resim: 43/al Göıvde p. / çark yapımı / kırmızı harnurlu / -Mtleüşl- ne
yaıkm bir teikniık - mahalli ıtekniık ? / beyaz astarlı / kobalt mavisi serıbest

dekadu / şeffaf 'Slır1,~ / iıyi pişirtlrnlş / Osmanlı / lS. yüzytl sonu - 16. yüz­
yıl başı / (Anıts.al Krali Mezarlar : AAC) /

35 - (Resim: 43/bl Çanak p. / aynı özeolhkler / kenarda kahverengi ve spiral
mavi bordür- / (Amtsal Krali Mezarlar . AAC) /

36 - (Resim: 43/cl Gövıde p. / aynı özellikler' / parlak şeffaf sırlı / Şam - Ro­
dos (İznik) renık ve motiflerine yaikın dekor uygulaması / (Anırsaü Krali
Mezarlar: AAG) /

37 - (Resim: 46/a) Çini p. / kırmızı hamurlu / mahalli i,ekMk / beyaz asıtarlı /
kobalt mavisi ve kimyon yeşilı dekorlu / şeffaf ısırlı / iyi pişirtlrn.ş / Osman­
lı / 16. yüzyıl / (Anıtsal Krali Mezarlar : AAC) /

,38 - !Resim: 46/bl Kase dip p. / çark yapımı / beyaz hamıırhı / İznik mamııla­

tı / mavi -Ibeyaz / Osmanlı / 16. yüzyıl / (Yeni Saray: AAA) /

39 - !Resim: 46/cl Çin porselend / ithal malı / çark yapımı / beyaz sert hamor­
lu / süt beyaz zemine san, mavi, kızıl keıhverengt dekorlu / 19. yüzyıl 'sonu /
(Yeni Saray: AAN) /

Taş:

40 - !Resim: 491 Tandır kapağı / çap 54 cm. / Imm taşı / çift tutarnaklı - or­
tası rozet ibezemE'li / Osmanlı / (Yeni Saray . Osmanlı kulesi: AAK) /

Sikke:

41 - (Resim: 47/al Bakır / çap 2.8 cm, / ö. y. Hz. Meryem / a. y.•IHSUS XRIS­
TUS BASILEY BASıLE» / Bizans - Anonim sikke / 10. - ıl. yüzyıl / (Süley­
leyman Han Camii : AAE) /

42 - (Resim: 47/bl Bakır / çap 1.6 cm. / 6. Y. Sağ ayağı He kılıç tutan aslan mo­
tifi / a. v. (yazılar siltiık) / İslami / (Yeni Saray: AAS) /

43 --- (Resim: 47/cl Bakır / çap 2.1 cm. / Ö. y. ve a, s. (yazılar silik) / İslami /
(Yeni Saray: AABl /
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44 - IResim: 48/dl Bakır' i çap 2 cm. i Ö. y. ve a. y. (yazılar sılrk ı İslami i

(Anıtsal Krali Mezzsrlar . AAD) i

45 - !Resim: 48/el Bakır i çap 2 cm. i Ö. y. ve a. y. (yazılar kısmen silik) i İs·

laml - ISafavi ?) i IYeni Saray: AA1) i

46 - !Resim: 43/fl Bakır i çap 2 cm. i Ö. y. -Nahcivan- i a. y. yıldız motifi vs. i

Osmanlı i 16. yüzyıl i IYeni Saray: AAT) i

47 - (Resim: 48/g1 Bakır i çap 1.8 cm. i Ö. y. «durubi fi Van» i a. y. çevresi
nokta bordürlü kağrıı tekerleği? motifi i Osmanlı i 17. yüzyıl i IYeni Sa­
ray: AAR) i
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Resim: 2 - «Yeni Saray» ın yayıatm alanı (BatıdanI, Argisti I.'in anıt

mezarı. (ok isareüi) .

Resim 3 - «Yeni Saray» ın kuze~ kesimi (Batıdan)
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396

Resim: 6 - -Yen! Saray» ın yayılım alanı (Doğudanl

ResIm: 7 - 1- 9 No. lu mekanların yeraldığı kaya platformunun yu­
karıdan görünüşü (Doğudan!



Resim 8 - Kazı öncesinde platformun görünüsü (Batıdan!

Resim 9 - Kazı sonrası görünüm (Batıdan)
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Resim : LO - 1. 3 ve 4 No. lu mekanların görünümü, Solda. temel
yataklan ve in situ bloklar

Resim : 11 - 1 No. lu mekanın (depo binası) iç görünümü (Kuzeyden]



Besim : 12 - 4. 10 ve 12 No'lu mekanıların görünümü

Resim: 13 - 10 ve 12 No. lu mekanlar
(Doğudan)
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Resim 14a - 14b - Pis su kanal sistemleri (Kuzeyden!
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Resim: 15 -- Van Kalesi - Yeni Saray kanal kesitleri
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Resim 16 - Osmanlı devrine ait kule kalınnsınm kazı öncesi görü­
nümü (X işaretli alanı

Resim: 17 - Kazı sonrasında kwle içinden bir görünüş (Güney­
batıdanJ



Resim: IS - «Yukarı Sitadel- in ovadan görünümü (Kuzeydoğudarrl

Resim : 19 - Yukarı Sitadereyaklaşıyoruz. Solda ikinci rampalı yol
görülmektedir (Batıdan)

403



Resim 20 - Yukarr Sitadel'e bakış (Batıdanl Süleyman Han Camii
minaresinderrl

Resim 21 -- Bin merdiven:1er
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Resim : 24a - b - Süleyman Han Camii (Kuzeydoğudan!
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VAN KALESi _ SÜlEYMAN HAN CAMii
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Resim : 25 - Plan

Resim : 26 - Tuğla taban döşeme kalıntılart
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Resim : 27a b-

Minare girişindeki tahribat
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Resim : 28 - Kazı öncesi görü­
nüm: MInare kaide­
sinin güney duvarın­

daki tahribat

410

Resim , 29 - Onarımdan sonraki
durum ve kazı ça­
lışmallan



Resim 30 - Camlin kazı ve onarım sonrası görünümü

Resim : 31 - Kuzey duvarındaki tahribatın g.eçici koruma önlemleri

411
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Resim : 32 - Batı duvarındaki tahribatın kazı öncesind'eki görünümü

Resim : 33 - Batı duvaırındaki onarım çalışmaları



Resim : 34a - b - Yukarı Sitadel altındaki anıtsal krali mezar yapılarının ~örü­

nümü (Güney'den, Eski Van sehrinden bakış)
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Resim: 36 - Urartu devri keramfklerfnden örnekder
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Resim : 37 - Med. Pers/Ahamenid,

miklerinden örnekler
Part vs. kera-

416



Resim : 38 - Selçuklu 12. - 13. yüzyıl keramiklerinden örnekler . al barbotin?
bl' kazıma, cl kalıp tekniği ile yapılmış parçalar

417
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Resim" 39 - «Halk Keramiği», 13. - 15. yüzyıl örnekler!

Resim : 40 - Selçuklu - BeyliIder dönemi 13. - 14. yüzyıl

örnekderi



Resim:.41 - Beylikler - [Osmanlı ?), 14. - 15. yüzyıl, «MilIet­
İşi» denilen teknikde olan parçalardan ör­
nekler

Besim : 42 - Beylikler - [Osmanlı ?), 15. yüzyıl, «Miletişl»

denilan teknlkde olan parçalardan örnekler

419
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Resim, 43 - B~}'likler ~ Osmanlı, 15. yiizyıl sonu, 16. yüzyı.!
başı, «MileHşi.. denilen teknikte olan parça­
ııtrd~ örnekler

Resim , 44 - Aynı gruptan, "kuş" de­
kor-lu parça



~-===--=::::::::ı..1.0 cm... ...
Resim: 45a - 'b - Beylikler - (Osmanlı ?i. 15. yüzyıl (REısim: 42bl

Resim 46 - a - Osmanh çini parçası. 16. yüzyıl

b - Osmanlı. İznik mamulatı. 16. yüzyııl

c - Çin norselenı, 19. yüzyıl sonu 421
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Resim: 47 - a - Bizans - anonim lı ve c - İslami sikkeler



Resim : 48. - d ve e - İslami sikkeler, r ve g - Osmanlı sikkeJerl
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Resim 49 - Osmanlı tandır kapağı

Resim 50 - Lülelerdon örnekler

424



Resim 51 - ı. Dünya Savaşı'na ait
bunırıtu durumuna ait
(Süleyman Han Camii!

mühimmatm
bir göruıhii

Resim 52 --- Mühimmatm toplu görünümü (Araştırma

Merkezi Laboratuvarıı

425



Resim : 53 - Havarı mermisl çekir­
deği, Imlü hakkı. ta­
pa, .ayar vldası

426

Resim 54 -- Tüfek mermi ve kovanları. dumdum ıcurşumarr,

şarapnel güllelert, kirpiler
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Resim: 55 .- la - Havan mermisi çekirdeği, ılı - İmla

hakkı, le - Ayar vtdası, ıd - Tapa, 2 - Şarap­

nel, 3, 4 - Durndum kurşunları. 5 - Tmek
mermisi ve kovanı, 6 - Klrpt

427



Resim 56 ._.'~ Osmanlı belgeleı-lnden bir tomar

428

Resim 57 - Belgelerden ik.i örnek


